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1
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Данный выпуск мы посвятим такому широко известному для бухгалтеров понятию 
как «инвентаризация». А начнем с того, что приведем определение инвентаризации.

Так, инвентаризация — это периодическая проверка наличия числящихся на ба-
лансе предприятия, организации, учреждения ценностей, их сохранности и правильно-
сти хранения, обязательств и прав на получение средств, а также ведения складского 
хозяйства и реальности данных учета.

Каждое предприятие, учреждение по меньшей мере раз в год перед составлением 
финансовой отчетности должно провести инвентаризацию собственных активов и обя-
зательств.

Для чего нужна инвентаризация? Ответ на данный вопрос содержится в п. 1 ст. 10 
Закона о бухгалтерском учете [3]): инвентаризация проводится для обеспечения досто-
верности данных бухгалтерского учета и финансовой отчетности. Скажем больше: она 
позволяет осуществлять контроль за сохранностью материальных ценностей, выявлять 
и устранять возможные ошибки в учете и работе материально ответственных лиц, опреде-
лять величину естественной убыли и уточнять учетные данные об остатках материальных 
и прочих ценностей.

Каждое предприятие независимо от формы собственности как минимум раз в год 

перед составлением годовой финансовой отчетности обязано проводить инвен-
таризацию активов и обязательств, во время которой проверяются и документально 
подтверждаются их наличие, состояние и оценка. О необходимости проведения инвен-
таризации перед составлением годовой финансовой отчетности говорится в Порядке 
предоставления финансовой отчетности № 419 [23].

В ходе проведения инвентаризации руководствуются специальными нормативными 
документами, которые определяют порядок проведения инвентаризации.

Такими документами являются:
— Инструкция по инвентаризации основных средств, нематериальных активов, товар-

но-материальных ценностей, денежных средств и документов и расчетов, утвержденная 
приказом Минфина от 11.08.94 г. № 69 [27] (далее — Инструкция по инвентаризации 
№ 69);

— Инструкция о порядке получения, использования, учета и хранения драгоценных 
металлов и драгоценных камней, утвержденная приказом Минфина от 06.04.98 г. 
№ 84 [28] (далее — Инструкция № 84);

— Положение об инвентаризации имущества государственных предприятий, при-
ватизируемых (корпоратизируемых), а также имущества государственных предприятий 
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и организаций, передаваемых в аренду (возвращаемых после окончания срока действия 
договора аренды или его расторжения), утвержденное постановлением Кабинета Мини-
стров Украины от 02.03.93 г. № 158 [16] (далее — Положение № 158);

— Положение о ведении кассовых операций в национальной валюте в Украи-
не, утвержденное постановлением Национального банка Украины от 15.12.2004 г. 
№ 637 [17] (далее — Положение № 637).

1.1. КОГДА ИНВЕНТАРИЗАЦИЮ НУЖНО 

ПРОВОДИТЬ В ОБЯЗАТЕЛЬНОМ ПОРЯДКЕ?

Случаи обязательного проведения инвентаризации описаны в пп. 3-6 Инструкции 
по инвентаризации № 69 [27]. Согласно этим пунктам проведение инвентаризации 
является обязательным (см. табл. 1.1):

Таблица 1.1

Случаи проведения инвентаризации Дата проведения инвентаризации
Норма Инструкции 
по инвентаризации 

№ 69 [27]

1 2 3

При передаче имущества 
государственного предприятия 
в аренду (возврате по окончании 
действия договора аренды или его 
расторжении), приватизации 
(корпоратизации) имущества 
государственного предприятия, 
превращении государственного 
предприятия в акционерное 
общество, а также в других случаях, 
предусмотренных законодательством 
(проведение инвентаризации 
осуществляется в порядке, 
установленном Положением 
№ 158 [16])

Дата инвентаризации совпадает 
с датой оценки имущества 
государственных приватизируемых 
(корпоратизируемых) предприятий, 
а также имущества государственных 
предприятий и организаций, которое 
передается в аренду (возвращается 
по окончании срока действия договора 
аренды или его расторжения)

П.п. «а» п. 3

Перед составлением годовой 
бухгалтерской отчетности, кроме 
имущества, ценностей, средств 
и обязательств, инвентаризация 
которых проводилась

Не ранее 1 октября отчетного года П.п. «б» п. 3

Инвентаризация зданий, сооружений 
и других недвижимых объектов 
основных средств

Один раз в 3 года П.п. «б» п. 3

Инвентаризация библиотечных 
фондов — по решению руководителя 
предприятия

Один раз в 5 лет или ежегодно 
с охватом инвентаризацией не менее 
20 процентов единиц библиотечного 
фонда с обязательным завершением 
начатой инвентаризации этого 
имущества в структурном 
подразделении (у материально 
ответственного лица) в течение 
тридцати дней

П.п. «б» п. 3
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1 2 3

При смене материально 
ответственных лиц

На день приема-передачи дел П.п. «в» п. 3

При установлении фактов краж 
или злоупотреблений, порчи ценностей

На день установления таких фактов П.п. «г» п. 3

По судебному решению или на 
основании надлежащим образом 
оформленного документа органа, 
который в соответствии с законом 
имеет право требовать проведения 
такой инвентаризации. К последним 
относится, в частности, налоговый 
орган (п.п. 20.1.9 НК [1])

В срок, обозначенный в надлежащим 
образом оформленном документе 
указанных органов, но не ранее 
дня получения предприятием 
соответствующего документа

П.п. «д» п. 3

В случае техногенных аварий, пожара 
или стихийного бедствия

На день после окончания указанных 
явлений

П.п. «е» п. 3

При передаче предприятий и их 
структурных подразделений*

На дату передачи П.п. «є» п. 3

* Инвентаризация может не проводиться в случае передачи предприятий и их структурных подразделений в пределах 
одного органа, в сферу управления которого входят эти предприятия (п.п. «є» п. 3 Инструкции по инвентаризации 
№ 69 [27], п.п. 1.9 Инструкции № 90 [26]).

В случае ликвидации предприятия П.п. «ж» п. 3

При коллективной (бригадной) 
материальной ответственности 
проведение инвентаризации 
обязательно в случае замены 
руководителя коллектива (бригадира), 
выбытия из коллектива (бригады) 
больше половины его членов, а также 
по требованию хотя бы одного члена 
коллектива (бригады)

На дату наступления перечисленных 
событий

П. 4

Имущество и материальные ценности, 
которые не принадлежат предприятию 
на правах собственности, но находятся 
в его пользовании (имущество 
в аренде, товары на комиссии), и учет 
которых ведется на забалансовых 
счетах**

В сроки, установленные для случаев, 
когда проведение инвентаризации 
является обязательным

П. 5

** Инвентаризация проводится в случаях, когда ее проведение является обязательным (см. в таблице выше). На такое 
имущество составляются отдельные инвентаризационные описи, один экземпляр которых отсылается собственнику.

При получении отказа поставщика 
удовлетворить претензию о недогрузке 
товаров или при получении 
от покупателя претензии о недогрузке 
товаров проводится выборочная 
инвентаризация тех товаров, 
на которые заявлены такие претензии

На дату получения отказа поставщика 
удовлетворить претензию или на дату 
получения претензии от покупателя

П. 6

В остальных случаях объекты и периодичность проведения инвентаризации 
определяются собственником (руководителем) предприятия.
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1.2. ЗАДАЧИ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ 

И ЕЕ ВИДЫ

Основными задачами инвентаризации являются:
а) выявление фактического наличия основных средств, нематериальных активов, 

товарно-материальных ценностей, денежных средств, ценных бумаг и других денежных 
документов, а также объемов незавершенного производства в натуре;

б) установление остатка или недостачи ценностей и средств путем сопоставления 
фактического наличия с данными бухгалтерского учета;

в) выявление товарно-материальных ценностей, частично утративших свое перво-
начальное качество, устаревших фасонов и моделей, а также материальных ценностей 
и нематериальных активов, которые не используются;

г) проверка соблюдения условий и порядка сохранения материальных и денежных 
ценностей, а также правил содержания и эксплуатации основных средств;

д) проверка реальности стоимости зачисленных на баланс основных средств, не-
материальных активов, товарно-материальных ценностей, ценных бумаг и финансовых 
вложений, сумм денег в кассах, на расчетном, валютном и других счетах в учреждениях 
банков, денег в пути, дебиторской и кредиторской задолженности, незавершенного про-
изводства, расходов будущих периодов, обеспечений и резервов последующих расходов 
и платежей.

По характеру проведения инвентаризации бывают:
1) полные (сплошные) — охватывают все объекты инвентаризации полностью.
Под объектами понимают виды активов и обязательств. Фактически инвентаризи-

руют активы и обязательства с систематизацией в разрезе счетов бухгалтерского учета 
предприятия, например денежные средства (счета 30, 31), незавершенное производство 
(счет 23), основные средства (счет 10), задолженность предприятия перед бюджетом 
(счет 64) и т. п. Все это — отдельные виды активов и обязательств, которые и являются 
объектами инвентаризации;

2) выборочные — определяют состояние и наличие отдельных ценностей в месте 
хранения;

3) внезапные (внеочередные) — все товарно-материальные ценности подготав-
ливаются к инвентаризации в присутствии инвентаризационной комиссии. Такие инвен-
таризации проводятся, например, в связи с возникновением чрезвычайных ситуаций. 
Преимущественно местом проведения являются касса, склад или другие места хранения 
ценностей предприятий;

4) плановые — подготовка к инвентаризации происходит заблаговременно и преду-
сматривает предварительно утвержденные сроки. Подготовительная работа состоит 
в группировании, сортировке, размещении товарно-материальных ценностей в порядке, 
удобном для подсчета (измерения, взвешивания и т. д.).

При проведении любой из вышеперечисленных инвентаризаций используется два 
вида проверок:

— натуральная (вещественная),
— документальная.
Натуральная проверка связана непосредственно с просмотром объектов инвен-

таризации, определением их количества путем подсчета, взвешивания, обмера. Она 
происходит при инвентаризации основных средств, ТМЦ, наличных денежных средств, 
бланков строгой отчетности и т. д. Для оформления результатов натуральной (веще-
ственной) проверки, как правило, используются формы инвентаризационных описей.

При документальной проверке наличие объекта учета подтверждается непосред-
ственно документами. Поэтому и происходит она при инвентаризации начисленной ве-
личины амортизации, нематериальных активов, расходов будущих периодов, оценочных 
резервов, финансовых обязательств и т. д. Для оформления результатов документальной 
проверки используются формы инвентаризационных актов.
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На дату проведения инвентаризации должны быть известны учетное количество 
и стоимость инвентаризуемых ценностей.

1.3. ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ 

ИНВЕНТАРИЗАЦИИ

Инвентаризация — это процесс, включающий несколько этапов. Представим схему 
проведения инвентаризации на рис. 1.1.

Этап 1. Подготовительный

Руководитель предприятия издает приказ 
о проведении инвентаризации

В приказе устанавливаются порядок, 
сроки начала и окончания работы 
по проведению инвентаризации, инвен-
таризируемые объекты, определяется 
персональный состав рабочих инвента-
ризационных комиссий

Перед началом проведения инвентариза-
ции членам инвентаризационной комиссии 
вручают приказ, а председателям — также 
контрольный пломбир

До начала проверки рабочая инвентаризаци-
онная комиссия:
 — опломбирует подсобные помещения 
и другие места хранения ценностей, 
имеющие отдельные входы и выходы;
 — проверяет исправность всех весоизмери-
тельных приборов;
 — получает последние на момент инвента-
ризации реестры приходных и расходных 
документов или отчеты о движении 
материальных ценностей и денежных 
средств

Председатель инвентаризационной 
комиссии визирует все приходные 
и расходные документы, приложенные 
к этим реестрам (отчетам), с указанием 
«До инвентаризации на (дата)» 

Бухгалтерия на основании завизиро-
ванных документов определяет остатки 
ценностей к началу инвентаризации 
по учетным данным

Материально ответственные лица дают 
в инвентаризационной описи расписки в том, 
что к началу инвентаризации все расходные 
и приходные документы на ценности сданы 
в бухгалтерию и все ценности, поступившие 
на их ответственность, оприходованы, 
а выбывшие списаны в расход
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Этап 2. Проверочный

Комиссия в присутствии 
материально ответственных лиц 
определяет фактическое наличие 
ценностей путем обязательного 
подсчета, взвешивания, обмера

Определение веса (объема) навалочных 
материалов допускается производить 
на основании обмеров и технических расчетов. 
Акты обмеров и расчеты прилагаются к описи

Все сведения об объектах проверки 
инвентаризационная комиссия 
отражает в инвентаризационных 
описях (актах инвентаризации). 
Наименования инвентаризируемых 
ценностей и объектов, их количество 
приводят в описях по номенклатуре 
и в единицах измерения, принятых 
в учете

На каждой странице инвентаризацион-
ной описи указываются прописью число 
порядковых номеров ценностей и общий итог 
количества всех ценностей в натуральных 
показателях, записанных на данной странице, 
вне зависимости от того, в каких единицах 
измерения (штуках, метрах, килограммах и т. д.) 
они показаны.
Исправление ошибок должно производиться во 
всех экземплярах описей путем зачеркивания 
неправильных записей и проставления над 
зачеркнутыми правильных. Исправления должны 
быть оговорены и подписаны всеми членами 
инвентаризационной комиссии и материально 
ответственными лицами.
В инвентаризационных описях не допускается 
оставлять незаполненные строки. На последних 
листах описей незаполненные строки 
прочерчиваются

Инвентаризационные описи 
подписывают все члены рабочей 
инвентаризационной комиссии 
и материально ответственные лица

В тех случаях, когда материально ответственные 
лица обнаружат ошибки в инвентаризационных 
описях, они должны немедленно (до открытия 
склада, кладовой, секции и т. п.) заявить об этом 
рабочей инвентаризационной комиссии. Рабочая 
инвентаризационная комиссия осуществляет 
проверку указанных фактов и в случае их 
подтверждения производит исправление 
выявленных ошибок в установленном порядке

В конце инвентаризационной описи 
материально ответственные лица 
дают расписку, подтверждающую 
проверку комиссией ценностей 
в их присутствии, об отсутствии 
к членам комиссии каких-либо 
претензий и принятии перечисленных 
в описи ценностей на ответственное 
хранение

При проверке фактического наличия ценностей 
в случае смены материально ответственных лиц 
в инвентаризационных описях лицо, принявшее 
ценности, расписывается в их получении, 
а сдавшие — в их сдаче

Этап 3. Сравнительно-аналитический

По окончании инвентаризации 
оформленные в установленном 
порядке инвентаризационные 
описи передают в бухгалтерию

Бухгалтерия проверяет все подсчеты, проведенные 
рабочей инвентаризационной комиссией в описях. 
Выявленные ошибки в ценах и подсчетах исправляются 
и заверяются подписями всех членов инвентаризаци-
онной комиссии и материально ответственных лиц

Результаты инвентаризации 

сверяют с данными бухгалтер-
ского учета

При выявлении расхождений (излишков или 
недостач) по проинвентаризированному имуществу 
составляются сличительные ведомости



П
Р

О
В

О
Д

И
М

 Г
О

Д
О

В
У

Ю
 И

Н
В

ЕН
ТА

Р
И

З
А

Ц
И

Ю

10

Этап 4. Заключительный

Рабочие инвентаризацион-
ные комиссии оформляют 
протоколы инвентаризации

В протоколах отражаются:
 — информация о состоянии складского хозяйства 
предприятия;
 — результаты инвентаризации и выводы по ним;
 — предложения комиссии по зачету недостач 
и излишков по пересортице;
 — предложения по списанию недостач в пределах 
норм естественной убыли, а также сверхнормативных 
недостач и потерь от порчи ценностей с указанием 
принятых мер по предупреждению таких потерь 
и недостач

Все материалы инвен-
таризации и протокол 
рабочей комиссии передают 
на рассмотрение постоянно 
действующей инвентаризаци-
онной комиссии

Постоянно действующая инвентаризационная 
комиссия рассматривает письменные пояснения 
лиц, допустивших недостачу/порчу ценностей или 
прочие нарушения, и отражает в своем протоколе 
предложения по регулированию выявленных 
недостач и потерь от порчи ценностей, а также 
зачетам по пересортице. В протоколе должны быть 
приведены сведения о причинах и лицах, виновных 
в недостачах, потерях и порче ценностей и принятых 
к ним мерах

Протокол инвентаризаци-
онной комиссии вместе с 
другими документами передают 
на утверждение руководителю 
предприятия, который 
принимает окончательное 
решение

Руководитель предприятия должен в 5-дневный срок 
рассмотреть и утвердить этот протокол

Утвержденные руководителем 
предприятия результаты инвен-
таризации отражают в бухгал-
терском учете в том месяце, 
в котором закончена инвента-
ризация, но не позднее декабря 
месяца отчетного года

Выводы постоянно действующей инвентаризаци-
онной комиссии по урегулированию инвентариза-
ционных расхождений (количественных, суммовых) 
после их утверждения руководителем предприятия 
приобретают силу распорядительного документа 
и становятся основанием (первичным документом) 
для записей в бухгалтерском учете

Ýòàïû ïðîâåäåíèÿ èíâåíòàðèçàöèè

Рис. 1.1

Схема проведения инвентаризации
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2
2. ПОДГОТОВКА 

К ПРОВЕДЕНИЮ 

ИНВЕНТАРИЗАЦИИ

Инвентаризация проводится на основании приказа руководителя, так как именно 
на него возложена ответственность за организацию проведения инвентаризации. С этой 
целью на основании приказа на предприятии создается постоянно действующая 

инвентаризационная комиссия, в состав которой входят руководители структурных 
подразделений и главный бухгалтер. Возглавляет такую комиссию сам руководитель 
предприятия или его заместитель.

Если инвентаризация проводится по судебному решению или на основании до-
кумента органа, который имеет право требовать проведения инвентаризации, при 
ее проведении могут присутствовать должностные лица соответствующего органа 
(с их согласия).

Если на предприятии из-за большого объема работ проведение инвентаризации 
не может быть обеспечено одной комиссией, для непосредственного проведения 
инвентаризации в местах хранения и производства распорядительным документом 
руководителя создаются рабочие инвентаризационные комиссии. Они включают ин-
женера, технолога, механика, исполнителя работ, товароведа, экономиста, бухгалтера 
и других опытных работников, которые хорошо знают объект инвентаризации, цены 
и первичный учет.

Рабочие инвентаризационные комиссии возглавляются представителем руководи-
теля предприятия, назначившего инвентаризацию. При этом назначение председателем 
рабочей инвентаризационной комиссии у одних и тех же материально ответственных 
лиц одного и того же работника два года подряд запрещается. Инвентаризация 
проводится полным составом инвентаризационной комиссии и в присутствии мате-
риально ответственного лица (п.п. 11.2 Инструкции по инвентаризации № 69 [27]).

Если председатель инвентаризационной комиссии не может присутствовать 
при проведении инвентаризации по уважительной причине (например, по болезни 
или из-за нахождения в командировке), руководитель имеет право его заменить, издав 
об этом соответствующий приказ. На это обращается внимание в письме Минфина 
от 15.12.2003 г. № 31-04200-30-23/191.

Информация о составе и руководителе постоянно действующей (рабочей) инвен-
таризационной комиссии отражается в приказе руководителя о проведении инвента-
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ризации (в произвольной форме). Кроме этой информации, в приказе также необхо-
димо оговорить порядок и сроки проведения инвентаризации, порядок оформления 
необходимой документации, в том числе сроки и порядок предоставления материалов 
инвентаризации для утверждения руководителю (см. рис. 2.1).

Ïðåäïðèÿòèå  ÎÎÎ «Ãâîçäèêà» 
Êîä ÅÃÐÏÎÓ  12345678 

Ïðèêàç
î ïðîâåäåíèè èíâåíòàðèçàöèè

 14 îêòÿáðÿ 2014 ãîäà ¹ 137 

Â ñâÿçè ñ ïîäãîòîâêîé ê ñîñòàâëåíèþ ãîäîâîé ôèíàíñîâîé îò÷åòíîñòè, ðóêîâîäñòâóÿñü Çàêî-
íîì Óêðàèíû «Î áóõãàëòåðñêîì ó÷åòå è ôèíàíñîâîé îò÷åòíîñòè â Óêðàèíå» îò 16.07.99 ã. 
¹ 996-XIV, ñ èçìåíåíèÿìè è äîïîëíåíèÿìè, Èíñòðóêöèåé ïî èíâåíòàðèçàöèè îñíîâíûõ ñðåäñòâ, 
íåìàòåðèàëüíûõ àêòèâîâ, òîâàðíî-ìàòåðèàëüíûõ öåííîñòåé, äåíåæíûõ ñðåäñòâ è äîêóìåíòîâ 
è ðàñ÷åòîâ, óòâåðæäåííîé ïðèêàçîì ÌÔÓ îò 11.08.94 ã. ¹ 69, Ïîðÿäêîì ïðåäîñòàâëåíèÿ ôè-
íàíñîâîé îò÷åòíîñòè, óòâåðæäåííûì ïîñòàíîâëåíèåì ÊÌÓ îò 28.02.2000 ã. ¹ 419, à òàêæå 
äðóãèìè íîðìàòèâíûìè äîêóìåíòàìè, ðåãóëèðóþùèìè ïîðÿäîê ïðîâåäåíèÿ èíâåíòàðèçàöèè, 
â öåëÿõ ïîäòâåðæäåíèÿ ïðàâèëüíîñòè è äîñòîâåðíîñòè îòðàæåíèÿ äàííûõ â ãîäîâîé ôèíàíñîâîé 
îò÷åòíîñòè, ÏÐÈÊÀÇÛÂÀÞ:

1. Ïðîâåñòè ïîëíóþ èíâåíòàðèçàöèþ àêòèâîâ è îáÿçàòåëüñòâ ïðåäïðèÿòèÿ ñ ïðîâåðêîé èõ ôàê-
òè÷åñêîãî íàëè÷èÿ è äîêóìåíòàëüíîãî ïîäòâåðæäåíèÿ ïî ñîñòîÿíèþ íà 3 íîÿáðÿ 2014 ãîäà ñ îáÿ-
çàòåëüíûì ñîñòàâëåíèåì ñîîòâåòñòâóþùèõ èíâåíòàðèçàöèîííûõ îïèñåé. Èíâåíòàðèçàöèþ ïðîâåñòè 
â ñëåäóþùèå ñðîêè:

à) îñíîâíûõ ñðåäñòâ, íåçàâåðøåííûõ ðåìîíòîâ îñíîâíûõ ñðåäñòâ, íåìàòåðèàëüíûõ àêòèâîâ, ôè-
íàíñîâûõ âëîæåíèé — ñ 3 ïî 14 íîÿáðÿ 2014 ãîäà;

á) òîâàðíî-ìàòåðèàëüíûõ öåííîñòåé íà ñêëàäàõ, â íåçàâåðøåííîì ïðîèçâîäñòâå è ãîòîâîé ïðî-
äóêöèè, à òàêæå îòãðóæåííûõ è íàõîäÿùèõñÿ â ïóòè — ñ 3 ïî 10 íîÿáðÿ 2014 ãîäà;

â) äåíåæíûõ ñðåäñòâ â êàññå, öåííûõ áóìàã, áëàíêîâ ñòðîãîé îò÷åòíîñòè — 3 íîÿáðÿ 2014 ãîäà;
ã) ðàñ÷åòîâ ñ ïîêóïàòåëÿìè, ïîñòàâùèêàìè è ïðî÷èìè äåáèòîðàìè è êðåäèòîðàìè ïî ñîñòîÿíèþ 

íà 3 íîÿáðÿ 2014 ãîäà.

2. Íàçíà÷èòü ïîñòîÿííî äåéñòâóþùóþ èíâåíòàðèçàöèîííóþ êîìèññèþ â ñîñòàâå:
ïðåäñåäàòåëÿ êîìèññèè — çàì. äèðåêòîðà Èâàí÷åíêî È. È.
÷ëåíîâ êîìèññèè:
ãëàâíûé áóõãàëòåð Ïåòðåíêî Ï. Ï.
âåäóùèé èíæåíåð Ñèäîðåíêî Ñ. Ñ.
ýêîíîìèñò Êîâàëåíêî Ê. Ê.

3. Èíâåíòàðèçàöèþ ïðîâåñòè â ïðèñóòñòâèè ìàòåðèàëüíî îòâåòñòâåííûõ ëèö:
çàâ. ñêëàäîì Òêà÷åíêî Ò. Ò.
êëàäîâùèê Êîíîâàëåíêî Ê. Ê.

4. Ïîñòîÿííî äåéñòâóþùåé èíâåíòàðèçàöèîííîé êîìèññèè â ïÿòèäíåâíûé ñðîê ïîñëå îêîí÷àíèÿ 
èíâåíòàðèçàöèè ïåðåäàòü ìàòåðèàëû èíâåíòàðèçàöèè íà óòâåðæäåíèå ðóêîâîäèòåëþ.

5. Â ñâîåé ðàáîòå ïîñòîÿííî äåéñòâóþùåé èíâåíòàðèçàöèîííîé êîìèññèè ðóêîâîäñòâîâàòüñÿ Èí-
ñòðóêöèåé ïî èíâåíòàðèçàöèè îñíîâíûõ ñðåäñòâ, íåìàòåðèàëüíûõ àêòèâîâ, òîâàðíî-ìàòåðèàëüíûõ 
öåííîñòåé, äåíåæíûõ ñðåäñòâ è äîêóìåíòîâ è ðàñ÷åòîâ, óòâåðæäåííîé ïðèêàçîì Ìèíèñòåðñòâà 
ôèíàíñîâ Óêðàèíû îò 11.08.94 ã. ¹ 69.

6. Ñ ñîäåðæàíèåì ïðèêàçà ïîä ðîñïèñü îçíàêîìèòü âñåõ ðàáîòíèêîâ, ñâÿçàííûõ ñ ïðîâåäåíèåì 
èíâåíòàðèçàöèè.
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7. Êîíòðîëü çà âûïîëíåíèåì ïðèêàçà îñòàâëÿþ çà ñîáîé.

Äèðåêòîð  Öûãàíåíêî  À. À. Öûãàíåíêî
 (ïîäïèñü)

Ñ ïðèêàçîì îçíàêîìëåíû:
Çàìåñòèòåëü äèðåêòîðà  Èâàí÷åíêî  È. È. Èâàí÷åíêî

 (ïîäïèñü)
Ãëàâíûé áóõãàëòåð  Ïåòðåíêî  Ï. Ï. Ïåòðåíêî

 (ïîäïèñü)
Âåäóùèé èíæåíåð  Ñèäîðåíêî  Ñ. Ñ. Ñèäîðåíêî

 (ïîäïèñü)
Ýêîíîìèñò  Êîâàëåíêî  Ê. Ê. Êîâàëåíêî

 (ïîäïèñü)
Çàâåäóþùèé ñêëàäîì  Òêà÷åíêî  Ò. Ò. Òêà÷åíêî

 (ïîäïèñü)
Êëàäîâùèê  Êîíîâàëåíêî  Ê. Ê. Êîíîâàëåíêî

 (ïîäïèñü)

Рис. 2.1

Образец приказа о проведении 

инвентаризации на предприятии

Примите к сведению: сроки проведения инвентаризации конкретных объектов уста-
навливаются в приказе уже после даты, на которую назначена инвентаризация. 
То есть если в данном случае инвентаризация назначена на 3 ноября, то срок ее прове-
дения, например по основным средствам, будет с 3 по 14 ноября 2014 года. При этом 
инвентаризационные описи составляют по состоянию на 3 ноября 2014 года.

И еще один момент. Если сроки и объем проведения инвентаризации, а также по-
рядок предоставления отчета о ее результатах установлены в приказе об учетной 

политике (инвентаризация носит плановый характер), дополнительно издавать приказ 
о проведении инвентаризации не нужно. В этом случае непосредственно перед на-

чалом проведения инвентаризации приказом назначается рабочая инвентариза-

ционная комиссия или несколько таких комиссий (при значительном объеме работы).
На крупных предприятиях функции постоянно действующей и рабочей комиссий 

различны: первая организует работу и принимает решения по результатам инвентари-
зации, а вторая — проводит собственно инвентаризацию.

В то же время на малых предприятиях допустимо, чтобы члены постоянно действую-
щей комиссии самостоятельно проводили инвентаризацию, т. е. одновременно являлись 
и членами рабочей комиссии. В таком случае перед началом инвентаризации следует 
издать приказ о создании рабочей комиссии, в которую и будут входить члены постоянно 
действующей комиссии.

Обязанности постоянных и рабочих инвентаризационных комиссий перечислены 
в пп. 11.3 и 11.4 Инструкции по инвентаризации № 69 [27].

Для наглядности перечислим функции постоянно действующей и рабочей ин-

вентаризационных комиссий в табл. 2.1.

Таблица 2.1

Функции инвентаризационной комиссии

Вид комиссии Выполняемые функции
Подпункт 

Инструкции 
№ 69 [27]

1 2 3

Постоянно действующая инвен-
таризационная комиссия

— организует проведение инвентаризации;
— проводит инструктаж с членами рабочих инвента-
ризационных комиссий;

П.п. 11.3
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1 2 3

— осуществляет контрольные проверки 
правильности проведения инвентаризации, а также 
выборочные инвентаризации товарно-материаль-
ных ценностей в местах хранения и переработки 
в межинвентаризационный период;
— проверяет правильность определения результатов 
инвентаризации, обоснованность предложенных 
зачетов по пересортице ценностей, а также другие 
нарушения;
— рассматривает письменные пояснения лиц, 
допустивших недостачу или порчу ценностей;
— отражает в протоколе свои предложения по регу-
лированию выявленных недостач и потерь, а также 
по зачету пересортицы. В протоколе должны быть 
приведены сведения о причинах и о лицах, виновных 
в недостачах, потерях и излишках, и примененные 
к ним меры;
— проводит профилактическую работу 
по обеспечению сохранности ценностей, 
заслушивает на своих заседаниях руководителей 
подразделений по этому вопросу

Рабочая инвентаризационная 
комиссия

— проводит инвентаризацию имущества, товар-
но-материальных ценностей, средств, ценных бумаг 
и прочих денежных документов и незавершенного 
производства в местах хранения и производства;
— принимает участие совместно с бухгалтерией 
предприятия в определении результатов инвента-
ризации и разрабатывает предложения по зачету 
недостач и излишков по пересортице, а также 
списанию недостач в пределах норм естественной 
убыли;
— вносит предложения по упорядочению приема, 
хранения и отпуска товарно-материальных 
ценностей, улучшению учета и контроля за их 
сохранностью, а также относительно реализации 
не нужных предприятию материальных ценностей 
и имущества;
— несет ответственность: за своевременность 
и соблюдение порядка проведения инвентариза-
ции согласно приказу руководителя предприятия; 
за полноту и точность внесения в инвентариза-
ционные описи данных о фактических остатках 
проверяемого имущества, материальных ценностей, 
денежных средств и документов, ценных бумаг 
и задолженности в расчетах;
— оформляет протокол с указанием в нем состояния 
складского хозяйства, результатов инвентариза-
ции и заключений по ним, предложений о зачете 
недостач и излишков по пересортице, списания 
недостач в пределах норм естественной убыли, 
а также сверхнормативных недостач и потерь 
от порчи ценностей с указанием принятых мер 
по предотвращению таких потерь и недостач

П.п. 11.4

Перед началом инвентаризации члены рабочей комиссии могут быть обеспе-
чены формами инвентаризационных описей, которые утверждены постановлением 
№ 241 [21]. Несмотря на столь «почтительный возраст» данного постановления, дей-
ствие его на территории Украины не приостановлено и не противоречит действующему за-
конодательству. На это указывает Госкомстат Украины в своем письме от 30.01.2003 г. 
№ 03-04-05/18.

Приведем перечень этих форм:
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Таблица 2.2

Номер формы Название формы Формат

Инв-1 Инвентаризационная опись основных средств 2А4

Инв-2 Инвентаризационный ярлык А5

Инв-3 Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей 2А4

Инв-4 Акт инвентаризации товаров отгруженных А4

Инв-5
Инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей, принятых 
(сданных) на ответственное хранение

2А4

Инв-6 Акт инвентаризации материалов и товаров, находящихся в пути 2А4

Инв-8 Акт инвентаризации драгоценных металлов и изделий из них А4

Инв-8а
Инвентаризационная опись драгоценных металлов, содержащихся в полу-
фабрикатах, узлах и деталях оборудования, приборах и других изделиях

А4

Инв-9
Акт инвентаризации драгоценных камней, природных алмазов и изделий 
из них

А4

Инв-10 Акт инвентаризации незаконченных ремонтов основных средств А4

Инв-11 Акт инвентаризации расходов будущих периодов А4

Инв-15 Акт инвентаризации наличия денежных средств А5

Инв-16
Инвентаризационная опись ценностей и бланков документов строгой 
отчетности

2А4

Инв-17
Акт инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и прочими 
дебиторами и кредиторами

А4

Приложение 
к форме 
№ инв-17

Справка к акту инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками 
и прочими дебиторами и кредиторами

А4

Инв-18 Сличительная ведомость результатов инвентаризации основных средств А4

Инв-19
Сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-матери-
альных ценностей

1/3 д. л.

В то же время при проведении инвентаризации необязательно применять ис-
ключительно перечисленные в табл. 2.2 формы первичной документации. Госкомстат 
неоднократно указывал на тот факт, что в утвержденные типовые формы допускается 
включение других реквизитов, если в них есть необходимость исходя из особенностей 
деятельности предприятия. Кроме того, документирование процесса инвентаризации 
может осуществляться с использованием самостоятельно изготовленных бланков, 
которые должны содержать обязательные реквизиты, перечисленные в ст. 9 Закона 
о бухгалтерском учете [3], или реквизиты типовых или специализированных форм (см. 
письмо Госкомстата от 15.07.2010 г. № 14/2-18/72).

Подробнее порядок документального оформления первичных документов при про-
ведении инвентаризации будет рассмотрен нами при анализе особенностей инвентари-
зации отдельных видов активов и обязательств предприятия.

В отличие от внезапной инвентаризации, при проведении плановой (а инвентари-
зация перед составлением годовой отчетности как раз и относится к числу плановых) 
материально ответственные лица должны быть заранее предупреждены, чтобы соответ-
ствующим образом подготовиться.

В случае проведения внезапных инвентаризаций все товарно-материальные ценно-
сти подготавливаются к инвентаризации в присутствии инвентаризационной комиссии, 
в других случаях — заблаговременно. Они должны быть сгруппированы, рассортированы 
и разложены по наименованиям, сортам, размерам в порядке, удобном для подсчета.

Перед началом инвентаризации от каждого материально ответственного лица 
или группы лиц (например, при коллективной материальной ответственности) следует 
взять расписку в том, что до начала инвентаризации все приходные и расходные до-
кументы переданы бухгалтерской службе и все ТМЦ, полученные для использования 
и хранения, оприходованы, а выбывшие объекты списаны.
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3
3. ПРОВЕДЕНИЕ 

ИНВЕНТАРИЗАЦИИ

3.1. ТОВАРНО-МАТЕРИАЛЬНЫЕ ЦЕННОСТИ

При проведении инвентаризации товарно-материальных ценностей (далее — ТМЦ) 
изучаются фактическое наличие, условия хранения и реальная стоимость ценностей, 
которые отвечают определению термина «запасы», приведенному в п. 4 П(С)БУ 9 [10]. 
Напомним, что под запасами понимают активы, которые:

— удерживаются для дальнейшей продажи в условиях обычной хозяйственной де-
ятельности;

— находятся в процессе производства с целью дальнейшей продажи продукта про-
изводства;

— содержатся для потребления в процессе производства продукции, выполнения 
работ и предоставления услуг, а также в управлении производством.

К запасам относятся следующие активы предприятия (п. 6 П(С)БУ 9 [10]):
1) сырье, основные и вспомогательные материалы, комплектующие изделия 

и другие материальные ценности, предназначенные для производства продукции, 
выполнения работ, предоставления услуг, обслуживания производства и администра-
тивных потребностей;

2) незавершенное производство в виде не законченных обработкой и сборкой 
деталей, узлов, изделий и незаконченных технологических процессов. Незавершенное 
производство на предприятиях, которые выполняют работы и предоставляют услуги, 
состоит из расходов на выполнение незаконченных работ (услуг), по которым предпри-
ятием еще не признан доход*;

3) готовая продукция, которая изготовлена на предприятии, предназначена 
для продажи и соответствует техническим и качественным характеристикам, предусмо-
тренным договором или другим нормативно-правовым актом;

4) товары в виде материальных ценностей, которые приобретены (получены) 
и содержатся предприятием в целях дальнейшей продажи;

* Хотя незавершенное производство является составляющей запасов, порядок инвентаризации этой группы 

запасов имеет особенности (см. подраздел 3.4).
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5) малоценные и быстроизнашивающиеся предметы, которые используются 
в течение не более одного года или нормального операционного цикла, если он больше 
одного года;

6) текущие биологические активы, если они оцениваются в соответствии 
с П(С)БУ 9 [10], а также сельскохозяйственная продукция и продукция лесного 

хозяйства после ее первоначального признания.
Указанные запасы лишь тогда признаются активом, когда существует вероят-

ность получения в будущем экономических выгод, связанных с их использованием, 
и их стоимость может быть достоверно определена (п. 5 П(С)БУ 9 [10]). Если ТМЦ 
не соответствуют этим критериям, то они не могут быть признаны активами и отражены 
в их составе в финансовой отчетности. В ходе проведения инвентаризации такие запасы 
обязательно должны быть выявлены и списаны.

Материально ответственным лицам следует должным образом подготовиться к про-
ведению инвентаризации ТМЦ: разложить их по наименованиям, сортам, группам. Это 
поможет в работе инвентаризационной комиссии, ускорит процесс и даст возможность 
получить максимально объективные данные. Инвентаризация ТМЦ проводится путем 
проверки их наличия на местах хранения или использования в присутствии материально 
ответственных лиц. Такая проверка включает в себя пересчет, взвешивание, измерение 
и проверку пригодности указанных материальных ценностей.

Рассмотрим ряд важных моментов, которые следует иметь в виду при инвентари-
зации ТМЦ.

Так, перевешивание, обмер, подсчет проводятся в порядке размещения ценностей 
в помещении, не допуская беспорядочного перехода комиссии от одного вида ценностей 
к другому. При хранении ТМЦ в различных изолированных помещениях у одного мате-
риально ответственного лица инвентаризация проводится последовательно по местам 
хранения. После проверки ценностей вход в помещение опечатывается, и комиссия 
переходит в следующее помещение (п.п. «а» п. 11.8 Инструкции по инвентаризации 
№ 69 [27]).

Инвентаризационные описи составляются отдельно на ТМЦ, которые (п.п. «б» п. 11.8 
Инструкции по инвентаризации № 69 [27]):

— находятся на предприятии (форма № инв-3 или типовая форма № М-21);
— находятся в пути (например, в случае передачи ТМЦ между структурными подраз-

делениями предприятия) (форма № инв-6);
— приняты на ответственное хранение (на комиссию, в переработку) (форма 

№ инв-5);
— находятся на складе других предприятий (на ответственном хранении, на комиссии, 

в переработке) (форма № инв-5). При этом в описи делается ссылка на соответству-
ющие документы о передаче таких ТМЦ.

Также отдельные описи составляются на непригодные к дальнейшему использо-
ванию ТМЦ.

Количество ценностей и товаров, хранящихся в неповрежденной упаковке по-

ставщика, может определяться на основании документов при обязательной проверке 
в натуре части указанных ценностей (п.п. «в» п. 11.8 Инструкции по инвентаризации 
№ 69 [27]).

В приходных документах на ТМЦ, которые поступили на объект и приняты 
во время инвентаризации, материально ответственным лицом в присутствии членов 
инвентаризационной комиссии за подписью ее председателя делается отметка «после 

инвентаризации» со ссылкой на дату описи, где записаны эти ценности (п.п. «г» п. 11.8 
Инструкции по инвентаризации № 69 [27]). При этом в отдельной Инвентаризацион-
ной описи «Товарно-материальные ценности, поступившие во время инвентаризации» 
указывают: дату поступления ценностей, поставщика, наименование ТМЦ, количество, 
цену и общую сумму.

В расходных документах на ТМЦ, которые отпущены со склада во время инвен-

таризации, с разрешения руководителя предприятия и главного бухгалтера в присутствии 
членов инвентаризационной комиссии за подписью ее председателя делается отметка, 
и они заносятся в отдельную опись «Товарно-материальные ценности, отпущенные 
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во время инвентаризации» в порядке, аналогичном для ценностей, которые поступили 
во время инвентаризации (п.п. «д» п. 11.8 Инструкции по инвентаризации № 69 [27]).

Допускается составление групповых инвентаризационных описей малоценных и бы-
строизнашивающихся предметов, выданных в индивидуальное пользование работникам, 
с указанием в них ответственных за эти предметы лиц (на которых ведутся личные кар-
точки) с их росписью в описи (п.п. «е» п. 11.8 Инструкции по инвентаризации № 69 [27]).

Инструкция по инвентаризации № 69 [27] содержит нормы относительно инвентари-
зации библиотечных фондов (предпоследний и последний абзацы п. 11.8 Инструкции 
по инвентаризации № 69 [27]). Согласно этим нормам инвентаризационная комиссия 
самостоятельно определяет способ проведения инвентаризации библиотечных фондов. 
В ходе проведения такой инвентаризации комиссия выявляет ошибки, допущенные при 
шифровке документов, расстановке фонда, оформлении выдачи документов пользова-
телям, а также устанавливает задолженность пользователей перед библиотекой. Кроме 
того, выявляются дублетные документы, документы, не соответствующие профилю ком-
плектования фонда подразделения или библиотеки в целом, и документы, требующие 
ремонта, переплета и т. п.

При установлении факта отсутствия документа проводится его поиск в срок, опре-
деленный правилами пользования документом читателем, но не более 30 дней.

Одним из важнейших условий инвентаризации является правильное документаль-

ное оформление такого процесса.
Перед началом проведения инвентаризации с каждого материально ответственного 

лица или группы лиц (например, при коллективной (бригадной) материальной ответ-
ственности) берется расписка, которая также может быть включена в заглавную часть 
инвентаризационной описи.

Представим образец такой расписки (см. рис. 3.1).

ÐÀÑÏÈÑÊÀ

Ê íà÷àëó ïðîâåäåíèÿ èíâåíòàðèçàöèè âñå ðàñõîäíûå è ïðèõîäíûå äîêóìåíòû íà òîâàðíî-ìà-
òåðèàëüíûå öåííîñòè ñäàíû â áóõãàëòåðèþ è âñå òîâàðíî-ìàòåðèàëüíûå öåííîñòè, ïîñòóïèâøèå 
ïîä ìîþ (íàøó) îòâåòñòâåííîñòü, îïðèõîäîâàíû, à âûáûâøèå ñïèñàíû â ðàñõîä.

Ìàòåðèàëüíî îòâåòñòâåííîå(ûå) ëèöî(à):

Çàâ. ñêëàäîì  Òêà÷åíêî  Ò. Ò. Òêà÷åíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

Êëàäîâùèê  Êîíîâàëåíêî  Ê. Ê. Êîíîâàëåíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

03.11.2014 ã.

Рис. 3.1

Образец расписки материально ответственного лица 

перед началом проведения инвентаризации ТМЦ

При инвентаризации натуральных остатков ТМЦ, находящихся у отдельных матери-
ально ответственных лиц, по каждому отдельному складу, участку, объекту составляется 
инвентаризационная опись по форме № М-21, утвержденной приказом № 193 [32]) 
(см. рис. 3.2).

В ней, в частности, приводятся следующие данные: наименование материалов, 
их номенклатурные номера, тип, сорт, размер и другие признаки отличия. Подписывают 
ее все члены комиссии и материально ответственные лица.
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   ÎÎÎ «Ãâîçäèêà»    Òèïîâàÿ ôîðìà ¹ Ì-21
 ïðåäïðèÿòèå, îðãàíèçàöèÿ ÓÒÂÅÐÆÄÅÍÎ

 ïðèêàçîì Ìèíñòàòà Óêðàèíû
 îò 21.06.96 ã. ¹ 193

Èäåíòèôèêàöèîííûé êîä ïî ÅÃÐÏÎÓ 12345678
Êîä ïî ÎÊÓÄ 0502121

ÈÍÂÅÍÒÀÐÈÇÀÖÈÎÍÍÀß ÎÏÈÑÜ

¹  1  íà  03 íîÿáðÿ  2014  ã.

òîâàðíî-ìàòåðèàëüíûõ öåííîñòåé, êîòîðûå íàõîäÿòñÿ   ñêëàä ¹ 3  
       ñêëàä, àìáàð
íà îòâåòñòâåííîì õðàíåíèè  çàâåäóþùåãî ñêëàäîì Òêà÷åíêî Ò. Ò. 
     äîëæíîñòü, Ô. È. Î.
èíâåíòàðèçàöèÿ ïðîâåäåíà íà îñíîâàíèè ïðèêàçà (ðàñïîðÿæåíèÿ) îò  14   îêòÿáðÿ  2014  ã. ¹ 137

¹ 
ï/ï

Íîìåíêëà-
òóðíûé 
íîìåð

Íàèìåíîâàíèå 
ìàòåðèàëîâ

Ðàçìåð 
(òèï)

Ñîðò 
èëè ìàðêà

Åäèíèöà 
èçìåðåíèÿ

Ôàêòè÷åñêîå 
íàëè÷èå

Öåíà Ïðèìå÷àíèå

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 201 Ïàëüòî æåíñêîå äðàïîâîå Àðò. 8976 øò. 25 440,00 —

2 202 Êóðòêà äåòñêàÿ øåðñòÿíàÿ Àðò. 1234 øò. 30 125,50 —

3 203 Ïàëüòî æåíñêîå êîæàíîå Àðò. 3215 øò. 60 1200,00 —

è ò. ä. äî êîíöà (ëèíîâàíèå ÷åðåç 16 ïóíêòîâ)

Îáîðîòíàÿ ñòîðîíà ôîðìû ¹ Ì-21

¹ ï/ï
Íîìåíêëà-

òóðíûé 
íîìåð

Íàèìå-
íîâàíèå 

ìàòåðèàëîâ

Ðàçìåð 
(òèï)

Ñîðò 
èëè ìàðêà

Åäèíèöà 
èçìåðåíèÿ

Ôàêòè÷åñêîå 
íàëè÷èå

Öåíà Ïðèìå÷àíèå

— — — — — — — — —
Âñåãî — — — — — 115 — —

è ò. ä. äî êîíöà (ëèíîâàíèå ÷åðåç 16 ïóíêòîâ)

Âñåãî ïî îïèñè ïîðÿäêîâûõ íîìåðîâ    òðè    ñ ¹  1  ïî ¹  3 
        ïðîïèñüþ

Ïðåäñåäàòåëü êîìèññèè  çàì. äèðåêòîðà  Èâàí÷åíêî È. È. 
  äîëæíîñòü, Ô. È. Î.

×ëåíû êîìèññèè  ãë. áóõãàëòåð  Ïåòðåíêî Ï. Ï. 
  äîëæíîñòü, Ô. È. Î.

  ýêîíîìèñò  Êîâàëåíêî Ê. Ê.  
  äîëæíîñòü, Ô. È. Î.

  âåäóùèé èíæåíåð  Ñèäîðåíêî Ñ. Ñ. 
  äîëæíîñòü, Ô. È. Î.

Âñå öåííîñòè, ïåðå÷èñëåííûå â èíâåíòàðèçàöèîííîé îïèñè, êîìèññèåé ïðîâåðåíû è â ìîåì ïðè-
ñóòñòâèè ïðèíÿòû íà îòâåòñòâåííîå õðàíåíèå.

Ïîäïèñü ìàòåðèàëüíî îòâåòñòâåííîãî ëèöà  Òêà÷åíêî 

«03»  íîÿáðÿ  2014 ã.

Рис. 3.2

Образец заполнения Инвентаризационной описи 

товарно-материальных ценностей (форма № М-21)
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После оформления инвентаризационная опись передается в бухгалтерию для со-
ставления Сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-мате-

риальных ценностей формы № инв-19.

ИНВЕНТАРИЗАЦИОННАЯ ОПИСЬ ПО ФОРМЕ № ИНВ-3

Необходимо обратить внимание на то, что ранее, до вступления в силу приказа 
№ 193 [32], форма и порядок заполнения инвентаризационной описи были утвержде-
ны постановлением № 241 [21]. По мнению некоторых специалистов, старая форма 
инвентаризационной описи удобнее новой и содержит больше необходимой информа-
ции: в частности, в ней есть графы для сравнения данных о фактическом наличии ТМЦ 
с данными бухгалтерского учета, а также расписка материально ответственного лица. 
В связи с тем что постановление № 241 [21] официально не отменено (какие-либо 
изменения в него также не вносились), то при проведении инвентаризации может быть 
использована инвентаризационная опись по форме № инв-3, утвержденная поста-
новлением № 241 [21].

По нашему мнению, использование более ранних и не отмененных типовых форм 
первичных документов не нарушает нормы действующего законодательства. Поэтому, 
если представители инвентаризационной комиссии и бухгалтерии считают более удоб-
ным применять форму № инв-3, то они вправе это делать (см. письма от 26.05.2004 г. 
№ 03-04-05/41 и от 15.07.2010 г. № 14/2-18/72).

Инвентаризационная опись формы № инв-3 составляется в одном экземпляре 
комиссией на основании пересчета, взвешивания, перемеривания ценностей отдель-
но по каждому местонахождению и материально ответственному лицу или группе лиц, 
на хранении которых находятся ценности.

При большой номенклатуре инвентарных объектов целесообразнее, чтобы графы 
1 — 9 Инвентаризационной описи формы № инв-3 еще до начала инвентаризации были 
заполнены бухгалтерией предприятия. Это позволит избежать несовпадений в номенкла-
туре ТМЦ в бухгалтерском учете и Инвентаризационной описи, что иногда случается при 
проведении инвентаризации. Рабочая инвентаризационная комиссия в свою очередь 
заполняет графу 10 о фактическом наличии ТМЦ в количественном выражении. Графа 
9 «Номер паспорта» заполняется на материальные ценности, содержащие драгоценные 
металлы.

При выявлении материальных ценностей, не отраженных в учете, комиссия должна 
включить их в Инвентаризационную опись.

Инвентаризационная опись формы № инв-3 подписывается всеми членами рабочей 
инвентаризационной комиссии и материально ответственным лицом. При этом на по-
следней странице описи материально ответственное лицо подтверждает, что проверка 
ТМЦ состоялась в его присутствии, оно не имеет к членам комиссии никаких претензий 
и перечисленные в описи ТМЦ находятся у него на ответственном хранении.

Ниже приведем пример заполнения Инвентаризационной описи товарно-матери-
альных ценностей формы № инв-3 (рис. 3.3).
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Ôîðìà ¹ èíâ-3
ÓÒÂÅÐÆÄÅÍÀ

ïîñòàíîâëåíèåì Ãîñêîìñòàòà ÑÑÑÐ
îò 28.12.89 ¹ 241

   ÎÎÎ «Ãâîçäèêà»    
 (ïðåäïðèÿòèå, îðãàíèçàöèÿ) 

Êîä ïî ÎÊÓÄ 0502121

Èíâåíòàðèçàöèîííàÿ îïèñü òîâàðíî-ìàòåðèàëüíûõ öåííîñòåé
Íîìåð 

äîêóìåíòà
Äàòà 

ñîñòàâëåíèÿ
Öåõ (ñêëàä)

1 03.11.2014 Ñêëàä ¹ 3

 òîâàðû äëÿ ðåàëèçàöèè 
(ðîä òîâàðíî-ìàòåðèàëüíûõ öåííîñòåé)

ÐÀÑÏÈÑÊÀ

Ê íà÷àëó ïðîâåäåíèÿ èíâåíòàðèçàöèè âñå ðàñõîäíûå è ïðèõîäíûå äîêóìåíòû íà òîâàðíî-ìàòå-
ðèàëüíûå öåííîñòè ñäàíû â áóõãàëòåðèþ è âñå òîâàðíî-ìàòåðèàëüíûå öåííîñòè, ïîñòóïèâøèå íà ìîþ 
(íàøó) îòâåòñòâåííîñòü, îïðèõîäîâàíû, à âûáûâøèå ñïèñàíû â ðàñõîä.

Ìàòåðèàëüíî îòâåòñòâåííîå(ûå) ëèöî(à):

çàâåäóþùèé ñêëàäîì Òêà÷åíêî Ò. Ò. Òêà÷åíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

Íà îñíîâàíèè ïðèêàçà (ðàñïîðÿæåíèÿ) îò «14» àâãóñòà 2014 ã. ¹ 137 ïðîèçâåäåíî ñíÿòèå ôàê-
òè÷åñêèõ îñòàòêîâ öåííîñòåé ïî ñîñòîÿíèþ íà «01» ñåíòÿáðÿ 2014 ã.

Èíâåíòàðèçàöèÿ:
íà÷àòà «03»  íîÿáðÿ  2014 ã.
îêîí÷åíà «03»  íîÿáðÿ  2014 ã.
Ïðè èíâåíòàðèçàöèè óñòàíîâëåíî ñëåäóþùåå:

2-ÿ è 3-ÿ ñòðàíèöû ôîðìû ¹ èíâ-3

¹ 
ï/ï

Ñ÷åò, 
ñóáñ÷åò

Òîâàðíî-ìàòåðè-
àëüíûå öåííîñòè

Åäèíèöà 
èçìåðåíèÿ

Öåíà

Íîìåð
Ôàêòè÷åñêîå 

íàëè÷èå
Ïî äàííûì 

áóõãàëòåð. ó÷åòà

Íàèì., 
âèä, ñîðò, 

ãðóïïà

íîìåíêëà-
òóðíûé 
íîìåð

êîä
íàè-
ìåíî-
âàíèå

èíâåí-
òàðíûé

ïàñïîðòà
êîëè-
÷åñòâî

ñóììà
êîëè-
÷åñòâî

ñóììà

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 281
Ïàëüòî 
æåíñêîå

201 — øò. 440,00 — — 25 11000,00 29 12760,00

2 281
Êóðòêà 
äåòñêàÿ

202 — øò. 125,50 — — 30 3765,00 30 3765,00

3 281
Ïàëüòî 
æåíñêîå 
êîæàíîå

203 — øò. 1200,00 — — 60 72000,00 65 78000,00

Èòîãî 115 21965,00 124 94525,00
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4-ÿ ñòðàíèöà ôîðìû ¹ èíâ-3

Èòîãî ïî îïèñè:  êîëè÷åñòâî ïîðÿäêîâûõ íîìåðîâ  òðè 
         (ïðîïèñüþ)
   îáùåå êîëè÷åñòâî åäèíèö, ôàêòè÷åñêè  ñòî ïÿòíàäöàòü 
             (ïðîïèñüþ)
 
íà ñóììó, ãðí. ôàêòè÷åñêè  äâàäöàòü îäíà òûñÿ÷à äåâÿòüñîò øåñòüäåñÿò ïÿòü ãðí. 00 êîï.  
       (ïðîïèñüþ)

Ïðåäñåäàòåëü êîìèññèè çàì. äèðåêòîðà Èâàí÷åíêî È. È. Èâàí÷åíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

×ëåíû êîìèññèè:  ãë. áóõãàëòåð  Ïåòðåíêî Ï. Ï. Ïåòðåíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

ýêîíîìèñò  Êîâàëåíêî Ê. Ê. Êîâàëåíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

âåäóùèé èíæåíåð  Ñèäîðåíêî Ñ. Ñ. Ñèäîðåíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

Âñå öåííîñòè, ïîèìåíîâàííûå â íàñòîÿùåé Èíâåíòàðèçàöèîííîé îïèñè ñ ¹ 1 ïî ô. ¹ 3, êîìèñ-
ñèåé ïðîâåðåíû â íàòóðå â ìîåì (íàøåì) ïðèñóòñòâèè è âíåñåíû â îïèñü, â ñâÿçè ñ ÷åì ïðåòåíçèé 
ê èíâåíòàðèçàöèîííîé êîìèññèè íå èìåþ (íå èìååì). Öåííîñòè, ïåðå÷èñëåííûå â îïèñè, íàõîäÿòñÿ 
íà ìîåì (íàøåì) îòâåòñòâåííîì õðàíåíèè.

Ìàòåðèàëüíî îòâåòñòâåííîå(ûå) ëèöî(à): Òêà÷åíêî

«03»  íîÿáðÿ  2014 ã.

Óêàçàííûå â íàñòîÿùåé îïèñè äàííûå è ïîäñ÷åòû ïðîâåðèë

 ãë. áóõãàëòåð   Ïåòðåíêî 
        (äîëæíîñòü)               (ïîäïèñü)

«03»  íîÿáðÿ  2014 ã.

Рис. 3.3

Образец заполнения Инвентаризационной описи 

товарно-материальных ценностей (форма № инв-3)

Инвентаризационный ярлык (форма № инв-2) применяется в тех случаях, 
когда при проведении инвентаризации по условиям организации производства инвента-
ризационная комиссия не имеет возможности сразу произвести подсчет материальных 
ценностей и записать их в Инвентаризационную опись для учета фактического наличия 
сырья, готовой продукции, товаров и прочих материальных ценностей на складах.

Ярлык заполняется инвентаризационной комиссией в одном экземпляре и хра-
нится вместе с пересчитанными ТМЦ по месту их нахождения. Данные формы № инв-2 
используются для заполнения Инвентаризационной описи ТМЦ формы № инв-3.

В Инвентаризационной описи, как и в других первичных документах, не допускается 
наличие подчисток и помарок. Исправление ошибок производится в порядке, предусмо-
тренном Положением о документальном обеспечении записей в бухгалтерском учете, 
утвержденным приказом МФУ от 24.05.95 г. № 88 [18] (далее — Положение № 88). 
Согласно п. 4 Положения № 88 [18] неправильную запись необходимо зачеркнуть чер-
той так, чтобы ее можно было прочитать, а сверху сделать новую запись. Исправления 
заверяются комиссией.

Постановлением № 241 [21] предусмотрены также первичные документы, ис-

пользуемые при инвентаризации ТМЦ, находящихся в пути, и отгруженных ТМЦ.
При инвентаризации ТМЦ, находящихся в пути (например, в случае передачи ТМЦ 

между структурными подразделениями предприятия), составляется акт инвентаризации 
материалов и товаров, находящихся в пути (форма № инв-6) (см. рис. 3.4).

Этот акт заполняется в одном экземпляре на основании документов, подтверждаю-
щих нахождение материалов и товаров в пути, подписывается и передается в бухгалтерию.
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Ôîðìà ¹ èíâ-6
ÓÒÂÅÐÆÄÅÍÎ

ïîñòàíîâëåíèåì Ãîñêîìñòàòà ÑÑÑÐ
îò 28.12.89 ¹ 241

   ÎÎÎ «Ãâîçäèêà»    
 (ïðåäïðèÿòèå, îðãàíèçàöèÿ) 

Êîä ïî ÎÊÓÄ

Àêò èíâåíòàðèçàöèè ìàòåðèàëîâ è òîâàðîâ, 
íàõîäÿùèõñÿ â ïóòè

Íîìåð 
äîêóìåíòà

Äàòà 
ñîñòàâëåíèÿ

01 03.11.2014 ã.

Íà îñíîâàíèè ïðèêàçà (ðàñïîðÿæåíèÿ) îò «14»  îêòÿáðÿ  2014 ã. ¹  137  ïðîâåäåíà èíâåíòà-
ðèçàöèÿ ìàòåðèàëîâ è òîâàðîâ, íàõîäÿùèõñÿ â ïóòè, ïî ñîñòîÿíèþ íà «03»  íîÿáðÿ  2014 ã.

Ïðè èíâåíòàðèçàöèè óñòàíîâëåíî ñëåäóþùåå:

¹ 
ï/ï

Íàèìåíîâàíèå 
òîâàðíî-

ìàòåðèàëüíûõ 
öåííîñòåé

Ñ÷åò

Åäèíèöà 
èçìåðåíèÿ

Êîëè-
÷åñòâî

Ñòîè-
ìîñòü

Äàòà 
îòãðóçêè

Íàèìå-
íîâàíèå 

ïîñòàâùèêà

Íîìåð Ïðèíÿ-
òûå ìåðû 
ê ðîçûñêó 
öåííîñòåé, 

íå ïðè-
áûâøèõ 
â ñðîê

êîä
íàèìå-
íîâàíèå

òîâàðíî-
òðàíñïîðò. 

èëè 
ðàñ÷åòíî-

ïëàòåæíîãî 
äîêóìåíòà

âàãîíà 
(áàðæè)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1
Ïàëüòî 
æåíñêîå

023 — øò. 5 6000 31.10.2014 ã.
ÎÎÎ 

«Îäåæäà»
351 — —

— — — — — — — — — — — —

— — è ò. ä. — — — — — — — —

Èòîãî 5 6000

Âñåãî ïî àêòó, ãðí.  øåñòü òûñÿ÷ 
   (ïðîïèñüþ)

Ïðåäñåäàòåëü êîìèññèè çàì. äèðåêòîðà Èâàí÷åíêî È. È. Èâàí÷åíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

×ëåíû êîìèññèè:  ãë. áóõãàëòåð  Ïåòðåíêî Ï. Ï. Ïåòðåíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

ýêîíîìèñò  Êîâàëåíêî Ê. Ê. Êîâàëåíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

âåäóùèé èíæåíåð  Ñèäîðåíêî Ñ. Ñ. Ñèäîðåíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

Óêàçàííûå â íàñòîÿùåì Àêòå äàííûå è ïîäñ÷åòû ïðîâåðèë

áóõãàëòåð  Ïåòðîâà 
    (äîëæíîñòü)   (ïîäïèñü)

«03»  íîÿáðÿ  2014 ã.

Рис. 3.4

Образец заполнения акта инвентаризации материалов 

и товаров, находящихся в пути (форма № инв-6)
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Инвентаризацию отгруженных, но не оплаченных ТМЦ, по нашему мнению, 
проводить не нужно. Это связано с тем, что в соответствии с действующими стан-
дартами бухгалтерского учета отгруженные покупателям ТМЦ списываются с баланса 
с одновременным отражением дохода от реализации и задолженности покупателя.

Пунктом 5 Инструкции по инвентаризации № 69 [27] установлено, что если про-
ведение инвентаризации является обязательным, инвентаризации подлежат также 
имущество и материальные ценности, которые не принадлежат предприятию, но учет 
которых ведется на забалансовых счетах.

При проведении инвентаризации таких ТМЦ, а также ТМЦ, переданных предприя-
тием на ответственное хранение, используется Инвентаризационная опись товар-

но-материальных ценностей, принятых (сданных) на ответственное хранение 

(форма № инв-5) (см. рис. 3.5).

Ôîðìà ¹ èíâ-5
ÓÒÂÅÐÆÄÅÍÎ

ïîñòàíîâëåíèåì Ãîñêîìñòàòà ÑÑÑÐ
îò 28 äåêàáðÿ 1989 ã. ¹ 241

   ÎÎÎ «Ãâîçäèêà»    
 (ïðåäïðèÿòèå, îðãàíèçàöèÿ) 

Êîä ïî ÎÊÓÄ

Èíâåíòàðèçàöèîííàÿ îïèñü òîâàðíî-
ìàòåðèàëüíûõ öåííîñòåé, ïðèíÿòûõ 

(ñäàííûõ) íà îòâåòñòâåííîå õðàíåíèå

Íîìåð 
äîêóìåíòà

Äàòà 
ñîñòàâëåíèÿ

Öåõ 
(ñêëàä)

01 03.11.2014 ã.
Ñêëàä 
¹ 1

ÐÀÑÏÈÑÊÀ

Ê íà÷àëó ïðîâåäåíèÿ èíâåíòàðèçàöèè âñå ðàñõîäíûå è ïðèõîäíûå äîêóìåíòû íà òîâàðíî-ìàòå-
ðèàëüíûå öåííîñòè ñäàíû â áóõãàëòåðèþ è âñå òîâàðíî-ìàòåðèàëüíûå öåííîñòè, ïîñòóïèâøèå íà ìîþ 
(íàøó) îòâåòñòâåííîñòü, îïðèõîäîâàíû, à âûáûâøèå ñïèñàíû â ðàñõîä.

Ìàòåðèàëüíî îòâåòñòâåííûå ëèöà:

çàâ. ñêëàäîì  Òêà÷åíêî  Ò. Ò. Òêà÷åíêî 
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

   
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

Íà îñíîâàíèè ïðèêàçà (ðàñïîðÿæåíèÿ) îò «14»  îêòÿáðÿ  2014  ã. ¹  137  ïðîèçâåäåíî ñíÿ-
òèå ôàêòè÷åñêèõ îñòàòêîâ öåííîñòåé, ÷èñëÿùèõñÿ íà çàáàëàíñîâîì ñ÷åòå ¹ 023 ïî ñîñòîÿíèþ 
íà «03»  íîÿáðÿ  2014 ã.

Èíâåíòàðèçàöèÿ:

íà÷àòà «03»  íîÿáðÿ  2014 ã.
îêîí÷åíà «03»  íîÿáðÿ  2014 ã.

Ïðè èíâåíòàðèçàöèè óñòàíîâëåíî ñëåäóþùåå:



3
. П

Р
О

В
ЕД

ЕН
И

Е И
Н

В
ЕН

ТА
Р

И
З

А
Ц

И
И

25

2-ÿ è 3-ÿ ñòðàíèöû ôîðìû ¹ èíâ-5

¹ 
ï/ï

Íàèìåíîâàíèå 
ïîñòàâùèêà 

(ïîëó÷àòåëÿ) 
è òîâàðíî-ìà-
òåðèàëüíûõ 
öåííîñòåé, 
ïðèíÿòûõ 

íà îòâåòñòâåí-
íîå õðàíåíèå

Ñ÷åò
Íîìåíêëà-

òóðíûé 
íîìåð

Åäèíèöà 
èçìåðåíèÿ

Êîëè-
÷åñòâî

Ñîðò
Ñòîè-
ìîñòü

Äàòà 
ïðèíÿòèÿ 

ãðóçà 
íà õðà-
íåíèå

Ìåñòî 
õðàíåíèÿ

Äîêóìåíòû, ïîäòâåðæäà-
þùèå êîë-âî òîâ.-ìàòåð. 

öåííîñòåé, ïðèíÿòûõ 
íà îòâåòñòâåííîå õðàíåíèå

Ïðè÷èíà 
ïðèíÿòèÿ 
íà îòâåò-
ñòâåííîå 
õðàíåíèåêîä

íàèìå-
íîâà-
íèå

íàèìåíî-
âàíèå

äàòà íîìåð

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1

ÎÎÎ 
«Îäåæäà», 
ïàëüòî 
ìóæñêîå

023 305 — øò. 10 — 5000
25.08.
2014 ã.

Òîðãîâûé 
çàë

Íàêëàä-
íàÿ

31.10.
2014

435

Äîãîâîð 
õðàíåíèÿ 
îò 25.08.
2014 ã. 
¹ 15

Èòîãî 10 Õ 5000,00

Âñåãî ïî îïèñè, ãðí.  ïÿòü òûñÿ÷ ãðí. 00 êîï. 
   (ïðîïèñüþ)

Ïðåäñåäàòåëü êîìèññèè çàì. äèðåêòîðà Èâàí÷åíêî È. È. Èâàí÷åíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

×ëåíû êîìèññèè: ãë. áóõãàëòåð Ïåòðåíêî Ï. Ï. Ïåòðåíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

ýêîíîìèñò Êîâàëåíêî Ê. Ê. Êîâàëåíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

âåäóùèé èíæåíåð Ñèäîðåíêî Ñ. Ñ. Ñèäîðåíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

Âñå öåííîñòè, ïîèìåíîâàííûå â íàñòîÿùåé Èíâåíòàðèçàöèîííîé îïèñè ñ ¹  1  ïî ¹  1 , êîìèñ-
ñèåé ïðîâåðåíû â íàòóðå â ìîåì (íàøåì) ïðèñóòñòâèè è âíåñåíû â îïèñü, â ñâÿçè ñ ÷åì ïðåòåíçèé 
ê èíâåíòàðèçàöèîííîé êîìèññèè íå èìåþ (íå èìååì). Öåííîñòè, ïåðå÷èñëåííûå â îïèñè, íàõîäÿòñÿ 
íà ìîåì (íàøåì) îòâåòñòâåííîì õðàíåíèè.

Ìàòåðèàëüíî îòâåòñòâåííîå ëèöî (ëèöà): Òêà÷åíêî

«03»  íîÿáðÿ  2014 ã.

Óêàçàííûå â íàñòîÿùåé îïèñè äàííûå è ïîäñ÷åòû ïðîâåðèë

 áóõãàëòåð    Ïåòðîâà 
      (äîëæíîñòü)    (ïîäïèñü)

«03»  íîÿáðÿ  2014 ã.

Рис. 3.5

Образец заполнения Инвентаризационной описи 

товарно-материальных ценностей, принятых (сданных) 

на ответственное хранение (форма № инв-5)
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При инвентаризации ТМЦ, принятых на ответственное хранение, записи в опись 
производятся инвентаризационной комиссией на основании проверки и пересчета цен-
ностей в натуре. Основанием для занесения в опись товаров и материалов, хранящихся 
на складах других предприятий, являются документы, подтверждающие сдачу этих цен-
ностей на ответственное хранение.

Заполненная и подписанная членами инвентаризационной комиссии и материально 
ответственным лицом форма № инв-5 передается в бухгалтерию.

В бухгалтерии данные инвентаризационных описей сверяются с данными бухгал-
терского учета. В случае обнаружения расхождений (излишков или недостач) по таким 
ТМЦ составляются Сличительные ведомости результатов инвентаризации (форма 

№ инв-19). По ТМЦ, находящимся на ответственном хранении, составляется отдельная 
сличительная ведомость. Сличительная ведомость составляется в одном экземпляре 
бухгалтером предприятия и хранится в бухгалтерии.

Представим форму Сличительной ведомости (см. рис. 3.6).

Ôîðìà ¹ èíâ-19
ÓÒÂÅÐÆÄÅÍÎ

ïîñòàíîâëåíèåì Ãîñêîìñòàòà ÑÑÑÐ
îò 28 äåêàáðÿ 1989 ã. ¹ 241

   ÎÎÎ «Ãâîçäèêà»    
 (ïðåäïðèÿòèå, îðãàíèçàöèÿ) 

Êîä ïî ÎÊÓÄ

ÑËÈ×ÈÒÅËÜÍÀß ÂÅÄÎÌÎÑÒÜ ÐÅÇÓËÜÒÀÒÎÂ ÈÍÂÅÍÒÀÐÈÇÀÖÈÈ 
ÒÎÂÀÐÍÎ-ÌÀÒÅÐÈÀËÜÍÛÕ ÖÅÍÍÎÑÒÅÉ ÍÀ «03»  íîÿáðÿ  2014 ã.

Íîìåð äîêóìåíòà Äàòà ñîñòàâëåíèÿ Öåõ (ñêëàä)

01 03.11.2014 ã. Ñêëàä ¹ 1

Íà îñíîâàíèè ïðèêàçà (ðàñïîðÿæåíèÿ) îò «14» îêòÿáðÿ 2014  ã. ¹  137  ïðîâåäåíà èíâåíòà-
ðèçàöèÿ ôàêòè÷åñêîãî íàëè÷èÿ òîâàðíî-ìàòåðèàëüíûõ öåííîñòåé, íàõîäÿùèõñÿ íà îòâåòñòâåííîì 
õðàíåíèè.

çàâ. ñêëàäîì   Ò. Ò. Òêà÷åíêî
     (äîëæíîñòü)   (è., î., ôàìèëèÿ)

Ñíÿòèå îñòàòêîâ:
íà÷àòî ««03»  íîÿáðÿ  2014 ã.
îêîí÷åíî «03»  íîÿáðÿ  2014 ã.

Ïðè èíâåíòàðèçàöèè óñòàíîâëåíî ñëåäóþùåå:

¹ 
ï/ï

Òîâàðíî-ìàòåðèàëüíûå öåííîñòè
Åäèíèöà 

èçìåðåíèÿ
Íîìåð

Ðåçóëüòàòû 
èíâåíòàðèçàöèè

Îòðåãóëèðîâàíî çà ñ÷åò çàïèñåé â ó÷åòå

íà
èì

åí
îâ

àí
èå

, 
âè

ä,
 ñ

îð
ò,

 ã
ðó

ïï
à

íî
ì
åí

êë
àò

óð
íû

é 
íî

ì
åð

êî
ä

íà
èì

åí
îâ

àí
èå

èí
âå

íò
àð

íû
é

ïà
ñï

îð
òà

èçëèøåê íåäîñòà÷à èçëèøåê íåäîñòà÷à

êî
ëè

÷å
ñò

âî

ñó
ì
ì
à

êî
ëè

÷å
ñò

âî

ñó
ì
ì
à

êî
ëè

÷å
ñò

âî

ñó
ì
ì
à

ñ 
áà

ëà
íñ

îâ
îã

î 
ñ÷

åò
à,

 ñ
òà

òü
è,

 
çà

êà
çà

êî
ëè

÷å
ñò

âî

ñó
ì
ì
à

ñ 
áà

ëà
íñ

îâ
îã

î 
ñ÷

åò
à,

 ñ
òà

òü
è,

 
çà

êà
çà

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1
Ïàëüòî æåíñêîå, 
äðàïîâîå. Àðò. 8976

201 — øò. — — 4 1760,00 — — — — — — — —

2
Êóðòêà äåòñêàÿ, 
øåðñòÿíàÿ. Àðò. 1234

202 — øò. — — — — — — — — — — — è ò. ä.

Èòîãî 4 1760,00 — — — — õ — — õ
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Ïåðåñîðòèöà
Ïðèõîäóþòñÿ 

îêîí÷àòåëüíûå èçëèøêè
Îêîí÷àòåëüíûå íåäîñòà÷è

èçëèøêè, çà÷òåííûå 
â ïîêðûòèå íåäîñòà÷

íåäîñòà÷è, ïîêðûòûå 
èçëèøêàìè

êî
ëè

÷å
ñò

âî

ñó
ì
ì
à

ñ÷
åò

êî
ëè

÷å
ñò

âî

ñó
ì
ì
à

êî
ëè

÷å
ñò

âî

ñó
ì
ì
à

êî
ëè

÷å
ñò

âî

ñó
ì
ì
à

êî
ëè

÷å
ñò

âî

ñó
ì
ì
à

ïî
ðÿ

äê
îâ

û
é 

íî
ì
åð

 
çà

÷ò
åí

íû
õ 

íå
äî

ñò
à÷

êî
ëè

÷å
ñò

âî

ñó
ì
ì
à

ïî
ðÿ

äê
îâ

û
é 

íî
ì
åð

 
çà

÷ò
åí

íû
õ 

èç
ëè

ø
êî

â

18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

— — — — — — 4 1760,00 281 — — — — — —

— — — — — — — — — — — — — — —

— — — — õ — 4 1760,00 õ — — — — — —

Áóõãàëòåð Ïåòðîâà Â. Ï.

Ñ ðåçóëüòàòàìè ñëè÷åíèÿ îçíàêîìëåí  Òêà÷åíêî 
    (ïîäïèñü ìàòåðèàëüíî îòâåòñòâåííîãî ëèöà)

Рис. 3.6

Образец заполнения Сличительной ведомости 

результатов инвентаризации (форма № инв-19)

ХРАНЕНИЕ ДОКУМЕНТОВ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ 
ИНВЕНТАРИЗАЦИИ

В целях упорядочения документооборота следует соблюдать сроки хранения бухгал-
терских документов. Срок хранения документов определен в Перечне типовых документов, 
которые создаются во время деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления, других учреждений, предприятий и организаций, с указанием сроков 
хранения документов, утвержденном приказом Минюста Украины от 12.04.2012 г. 
№ 578/5 [33].

Ниже в таблице 3.1 приведем сроки хранения инвентаризационной документации.

Таблица 3.1

Сроки хранения инвентаризационных документов

Наименование
Срок 

хранения
Место хранения

Инвентаризационная опись товарно-материальных 
ценностей (форма № М-21)

3 года Бухгалтерия предприятия

Инвентаризационный ярлык (форма № инв-2) 3 года

Хранится в месте с пере-
считанными товарно-ма-
териальными ценностями 
по месту их нахождения

Инвентаризационная опись товарно-материальных 
ценностей (форма № инв-3)

3 года Бухгалтерия предприятия

Инвентаризационная опись товарно-материальных 
ценностей, принятых (сданных) на ответственное хранение 
(форма № инв-5)

3 года Бухгалтерия предприятия

Акт инвентаризации материалов и товаров, находящихся 
в пути (форма № инв-6)

3 года Бухгалтерия предприятия

Сличительная ведомость (форма № инв-19) 3 года Бухгалтерия предприятия
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3.2. ДРАГОЦЕННЫЕ МЕТАЛЛЫ 

И ДРАГОЦЕННЫЕ КАМНИ

Инвентаризация драгоценных металлов и драгоценных камней проводится в соот-
ветствии с Инструкцией № 84 [28].

Рассмотрим сперва, какие металлы и камни относятся к драгоценным. Эту инфор-
мацию мы находим в ст. 1 Закона Украины «О государственном регулировании добычи, 
производства и использования драгоценных металлов и драгоценных камней и контроле 
за операциями с ними» от 18 ноября 1997 года № 637/97-ВР [5].

Итак, драгоценными являются такие металлы:
— золото,
— серебро,
— платина и металлы платиновой группы (палладий, иридий, родий, осмий, рутений) 

в любом виде и состоянии (сырье, сплавы, полуфабрикаты, промышленные продукты, 
химические соединения, изделия, отходы, лом и т. п.).

Драгоценными камнями считаются природные и искусственные (синтетические) 
минералы в сырье, необработанном и обработанном виде (изделиях).

Драгоценные камни по ценности делятся на четыре категории:
— драгоценные камни первого порядка — алмаз, рубин, сапфир синий, изумруд, 

александрит;
— драгоценные камни второго порядка — демантоид, эвклаз, жадеит (империал), 

сапфир розовый и желтый, опал благородный черный, шпинель благородная;
— драгоценные камни третьего порядка — аквамарин, берилл, кордиерит, опал бла-

городный белый и огненный, танзанит, топаз розовый, турмалин, хризоберилл, хризолит, 
цаворит, циркон, шпинель;

— драгоценные камни четвертого порядка — адуляр, аксинит, альмандин, аметист, 
гесонит, гросуляр, данбурит, диоптаз, кварц дымчатый, кварц розовый, клиногумит, 
хрусталь горный, кунцит, морион, пироп, родолит, скаполит, спесартин, сподумен, топаз 
голубой, винный и бесцветный, фенакит, фероортоклаз, хризопраз, хромдиопсид, цитрин.

Инвентаризации подлежат все имеющиеся в наличии драгоценные металлы, 
драгоценные камни, изделия из них, а также любые материальные ценности, которые 
содержат их, ценности, не принадлежащие субъекту предпринимательской деятельности, 
а полученные для переработки и находящиеся у него на ответственном хранении, получен-
ные на условиях давальческого сырья, на условиях договоров комиссии, для дальнейшей 
переработки, находящиеся в залоге и т. п. (п. 6.2 Инструкции № 84 [28]).

В соответствии с п. 6.1 Инструкции № 84 [28] драгоценные металлы и драгоцен-
ные камни инвентаризируются один раз в год по состоянию на 1 января по месту 
их хранения, на производстве (с полной технологической «зачисткой» рабочих мест), 
а также по месту использования и реализации.

Вместе с тем в зависимости от видов производства и местонахождения драгме-
таллов и драгкамней, периодичность проведения инвентаризации может отличаться 
от вышеуказанной. Так, к примеру, в гальванических цехах (участках) и на другом 
подобном производстве инвентаризация осуществляется ежемесячно, а в отдель-
ных, технически обоснованных случаях, — в другие сроки, но не менее одного раза 

в полугодие.
Инвентаризация драгметаллов, которые содержатся в приборах, оборудовании, 

основных средствах, в воинским имуществе, находящемся в пользовании или в местах 
хранения, осуществляется одновременно с инвентаризацией этих материальных 

ценностей в сроки, установленные для их инвентаризации Инструкцией по инвентари-
зации № 69 [27].

Драгоценные металлы, драгоценные камни, изделия из них, а также драгоценные 
металлы и драгоценные камни, содержащиеся в отходах и ломе, инвентаризируются 
в определенные сроки независимо от проведения внеочередных инвентаризаций, 
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которые проводятся в течение отчетного периода или в связи с возникновением чрез-
вычайных ситуаций.

Количество инвентаризаций в случае необходимости может быть увеличено са-
мими субъектами хозяйствования, органами управления и т. п.

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ 
ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ И ДРАГОЦЕННЫХ КАМНЕЙ

Порядок создания инвентаризационной комиссии по инвентаризации драгоценных 
металлов и драгоценных камней аналогичен предусмотренному Инструкцией по инвента-
ризации № 69 [27] (см. раздел 2). В состав инвентаризационной комиссии не вводятся 
материально ответственные лица, у которых в подотчете находятся ценности, подлежа-
щие инвентаризации.

У субъектов предпринимательской деятельности, у которых из-за большого объема 
работ одной инвентаризационной комиссии недостаточно, назначаются центральная 
инвентаризационная комиссия и местные комиссии, которым поручается проведение 
инвентаризации в отдельных подразделениях. В состав местных комиссий обязатель-
но вводятся ответственные работники бухгалтерии. Центральная комиссия организует 
и контролирует работу местных комиссий.

В п. 6.4 Инструкции № 84 [28] сделано уточнение о том, что у субъектов с количе-
ством работников менее четырех человек для проведения инвентаризации комиссия 

не создается. Субъект (собственник, руководитель) лично оформляет акт инвентариза-
ции драгоценных металлов и драгоценных камней.

До начала инвентаризации проводится полная технологическая «зачистка» рабо-
чих мест во всех местах хранения, использования и переработки драгоценных металлов 
и драгоценных камней, дорабатываются все документы по поступлению и расходова-
нию драгоценных металлов и драгоценных камней, вносятся соответствующие записи 
в учетные документы, определяются учетные остатки, остатки на день инвентаризации. 
Учетные остатки определяются отдельно по драгоценным металлам и драгоценным 
камням, принадлежащим субъекту, и по драгоценным металлам и драгоценным камням, 
находящимся у субъекта на ответственном хранении.

Если инвентаризация не может быть проведена за 1 день, в этом случае результа-
ты необходимо скорректировать по состоянию на первое число. Если инвентаризация 
не закончена в день ее начала, помещение на время отсутствия инвентаризационной 
комиссии опечатывается печатями материально ответственного лица и председателя 
комиссии (п. 6.7 Инструкции № 84 [28]).

На период проведения инвентаризации операции по приему и отпуску ценно-

стей прекращаются.
При долговременном проведении инвентаризации в исключительных случаях 

и только с письменного распоряжения руководителя и главного бухгалтера драгоценные 
металлы и драгоценные камни могут выдаваться материально ответственным лицам 
в присутствии членов инвентаризационной комиссии. Такие ценности включаются в от-
дельную инвентаризационную опись, а в расходных документах делается соответствую-
щая отметка за подписью председателя инвентаризационной комиссии.

Ценности, поступающие при проведении инвентаризации, принимаются материально 
ответственными лицами в присутствии членов инвентаризационной комиссии и вклю-
чаются в отдельную инвентаризационную опись и в акт инвентаризации не включаются. 
Описи прилагаются к акту инвентаризации.

Инвентаризация драгоценных металлов, драгоценных камней и изделий из них осу-
ществляется по их местонахождению в присутствии материально ответственного лица, 
на хранении у которого находятся ценности.

При проведении инвентаризации драгметаллов и драгкамней определяется их масса. 
Порядок определения их массы описан в п. 6.9 Инструкции № 84 [28].
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Таблица 3.2

Определение массы драгоценных 

металлов и драгоценных камней

Масса драгметаллов и драгкамней 
в зависимости от их дислокации

Порядок установления массы

в общем случае масса драгметаллов, 
драгкамней и изделий из них

устанавливается путем взвешивания, подсчета, 
обмера и т. п. в установленных единицах 
измерения

масса драгметаллов и драгкамней, 
содержащихся в деталях и изделиях (которые 
невозможно взвесить), — при инвентаризации 

незавершенного производства

устанавливается по учетным данным или по 
нормам расходов на детали (изделия) с учетом 
степени их готовности

При инвентаризации незавершенного 
производства ювелирных изделий 

из драгоценных металлов и драгоценных камней 
учитываются нормы потерь на изготовление 
ювелирных изделий из драгоценных металлов 
и драгоценных камней и степень их готовности

масса драгметаллов и драгкамней, которые 
содержатся в оборудовании и не подлежат 
на момент инвентаризации проверке непосред-
ственно в натуре

устанавливается по учетным или техническим 
документам*

масса драгметаллов в сплавах, солях, кислотах, 
растворах, которые находятся на период инвен-
таризации в опломбированной специальной таре

устанавливается и вносится в инвентаризаци-
онную опись на основании учетной технической 
документации*, документов поставщиков 
или данных входного контроля

* При отсутствии документов или отсутствии информации в документах о содержании драгоценных металлов и дра-
гоценных камней в оборудовании, устройствах, изделиях из драгоценных металлов и драгоценных камней, ломе 
и отходах с их содержанием масса драгоценных металлов и драгоценных камней определяется комиссией субъекта 
с использованием паспортов аналогов, формуляров на такую же технику, справочников и т. п.

Драгоценные металлы, драгоценные камни или изделия, которые переданы на пе-

реработку другим предприятиям или находятся в пути или числятся на балансе 

другого предприятия, включаются в отдельную инвентаризационную опись на осно-
вании сопроводительных документов.

Сведения об имеющихся драгоценных металлах и драгоценных камнях, которые 

не принадлежат субъекту (получены на ответственное хранение или на переработку, 
получены на условиях давальческого сырья и т. п.), включаются в отдельную инвента-
ризационную опись.

Если на момент проведения инвентаризации есть нераспакованные посылки 
с драгметаллами и драгкамнями, то их нужно распаковать. Наличие помещенных в них 
драгметаллов и драгкамней проверяется в присутствии комиссии по количеству и массе 
и включается в отдельную опись.

Инвентаризационные описи составляются в 2-х оригинальных экземплярах и под-
писываются инвентаризационной комиссией и материально ответственным лицом. Пер-
вый экземпляр инвентаризационной описи остается в инвентаризационной комиссии, 
второй — у материально ответственного лица (п. 6.11 Инструкции № 84 [28]).

После окончания инвентаризации должным образом оформленные акты сдаются 
в бухгалтерию для отражения в учетном документе результатов инвентаризации.

Постановлением № 241 [21] для отражения результатов инвентаризации драго-
ценных металлов и драгоценных камней предусмотрен Акт инвентаризации драгоценных 
металлов и изделий из них (форма № инв-8) (см. рис. 3.7).
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Ôîðìà ¹ èíâ-8
ÓÒÂÅÐÆÄÅÍÎ

ïîñòàíîâëåíèåì Ãîñêîìñòàòà ÑÑÑÐ
îò 28.12.89 ¹ 241

   ÎÎÎ «Ãâîçäèêà»    
 (ïðåäïðèÿòèå, îðãàíèçàöèÿ) 

Êîä ïî ÎÊÓÄ

Àêò èíâåíòàðèçàöèè äðàãîöåííûõ 
ìåòàëëîâ è èçäåëèé èç íèõ

Íîìåð 
äîêóìåíòà

Äàòà 
ñîñòàâëåíèÿ

Öåõ (ñêëàä)

1 03.11.2014 ã. Ñêëàä ¹ 2

ÐÀÑÏÈÑÊÀ

Ê íà÷àëó ïðîâåäåíèÿ èíâåíòàðèçàöèè âñå ðàñõîäíûå è ïðèõîäíûå äîêóìåíòû íà äðàãîöåííûå 
ìåòàëëû è èçäåëèÿ èç íèõ ñäàíû â áóõãàëòåðèþ è âñå äðàãîöåííûå ìåòàëëû è èçäåëèÿ èç íèõ, ïî-
ñòóïèâøèå íà ìîþ îòâåòñòâåííîñòü, îïðèõîäîâàíû, à âûáûâøèå ñïèñàíû â ðàñõîä.

Ìàòåðèàëüíî îòâåòñòâåííîå ëèöî:

êëàäîâùèê Êîíîâàëåíêî Ê. Ê. Êîíîâàëåíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

Íà îñíîâàíèè ïðèêàçà (ðàñïîðÿæåíèÿ) îò «14» îêòÿáðÿ 2014 ã. ¹ 137 ïðîâåäåíà èíâåíòàðèçàöèÿ 
äðàãîöåííûõ ìåòàëëîâ è èçäåëèé èç íèõ ïî ñîñòîÿíèþ íà «03» íîÿáðÿ 2014 ã.

Ïðè èíâåíòàðèçàöèè óñòàíîâëåíî ñëåäóþùåå:
(â ãðàììàõ ñ òî÷íîñòüþ äî îäíîé äåñÿòîé)

¹ 
ï/ï

Äðàãîöåííûå ìåòàëëû 
è èçäåëèÿ èç íèõ

Ðàçìåð, 
íîìåð, 
äèàìåòð 
ñå÷åíèÿ 
è ò. ï.

Ïðîáà èëè % 
ñîäåðæàíèÿ 
äðàãîöåííûõ 

ìåòàëëîâ

Ôàêòè÷åñêîå íàëè÷èå
×èñëèòñÿ ïî äàííûì áóõ-

ãàëòåðñêîãî ó÷åòà

íàèìå-
íîâàíèå

íîìåíêëà-
òóðíûé 
íîìåð

êîëè-
÷åñòâî

ìàññà
êîëè-
÷åñòâî

ìàññà

ëèãàòóðíàÿ ÷èñòàÿ ëèãàòóðíàÿ ÷èñòàÿ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Ñåðåáðî 15236 925 1 15 1 15

Âñåãî 1 15 1 15

Ïðåäñåäàòåëü êîìèññèè çàì. äèðåêòîðà Èâàí÷åíêî È. È. Èâàí÷åíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

×ëåíû êîìèññèè: áóõãàëòåð  Ïåòðåíêî Ï. Ï. Ïåòðåíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

ýêîíîìèñò Êîâàëåíêî Ê. Ê. Êîâàëåíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

Âñå öåííîñòè, ïîèìåíîâàííûå â íàñòîÿùåì Èíâåíòàðèçàöèîííîì àêòå ñ ¹  1  ïî ¹  1 , êîìèñ-
ñèåé ïðîâåðåíû â íàòóðå â ìîåì ïðèñóòñòâèè è âíåñåíû â àêò, â ñâÿçè ñ ÷åì ïðåòåíçèé ê èíâåíòàðè-
çàöèîííîé êîìèññèè íå èìåþ. Öåííîñòè, ïåðå÷èñëåííûå â Àêòå, íàõîäÿòñÿ íà ìîåì îòâåòñòâåííîì 
õðàíåíèè.

Ìàòåðèàëüíî îòâåòñòâåííîå ëèöî:
«03» íîÿáðÿ 2014 ã.
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Óêàçàííûå â íàñòîÿùåì Àêòå äàííûå è ïîäñ÷åòû ïðîâåðèë

çàì. äèðåêòîðà Èâàí÷åíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü)

«03» íîÿáðÿ 2014 ã.

Рис. 3.7

Образец заполнения Акта инвентаризации драгоценных 

металлов и изделий из них (форма № инв-8)

Ïîñòàíîâëåíèåì ¹ 241 [21] äëÿ îòðàæåíèÿ ðåçóëüòàòîâ èíâåíòàðèçàöèè äðàãîöåííûõ ìåòàëëîâ 
è äðàãîöåííûõ êàìíåé ïðåäóñìîòðåíû:

Èíâåíòàðèçàöèîííàÿ îïèñü äðàãîöåííûõ ìåòàëëîâ, ñîäåðæàùèõñÿ â ïîëóôàáðèêàòàõ, óçëàõ è äå-
òàëÿõ îáîðóäîâàíèÿ, ïðèáîðàõ è èíûõ èçäåëèÿõ (ôîðìà ¹ èíâ-8à) (ñì. ðèñ. 3.8).

Ôîðìà ¹ èíâ-8à
ÓÒÂÅÐÆÄÅÍÎ

ïîñòàíîâëåíèåì Ãîñêîìñòàòà ÑÑÑÐ
îò 28.12.89 ¹ 241

   ÎÎÎ «Ãâîçäèêà»    
 (ïðåäïðèÿòèå, îðãàíèçàöèÿ) 

Êîä ïî ÎÊÓÄ

Èíâåíòàðèçàöèîííàÿ îïèñü 
äðàãîöåííûõ ìåòàëëîâ, 

ñîäåðæàùèõñÿ â ïîëóôàáðèêàòàõ, 
óçëàõ è äåòàëÿõ îáîðóäîâàíèÿ, 

ïðèáîðàõ è èíûõ èçäåëèÿõ

Íîìåð äîêóìåíòà Äàòà ñîñòàâëåíèÿ

25 03.11.2014 ã.

ÐÀÑÏÈÑÊÀ

Ê íà÷àëó ïðîâåäåíèÿ èíâåíòàðèçàöèè âñå ðàñõîäíûå è ïðèõîäíûå äîêóìåíòû íà ïîëóôàáðèêàòû, 
óçëû è äåòàëè îáîðóäîâàíèÿ, ïðèáîðû, èíûå èçäåëèÿ, â êîòîðûõ èìåþòñÿ äðàãîöåííûå ìåòàëëû, 
ñäàíû â áóõãàëòåðèþ è âñå ìàòåðèàëüíûå öåííîñòè, ïîñòóïèâøèå íà ìîþ (íàøó) îòâåòñòâåííîñòü, 
îïðèõîäîâàíû, à âûáûâøèå ñïèñàíû â ðàñõîä.

Ìàòåðèàëüíî îòâåòñòâåííîå(ûå) ëèöî(à):

çàâ. ñêëàäîì  Òêà÷åíêî Ò. Ò. Òêà÷åíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

Íà îñíîâàíèè ïðèêàçà (ðàñïîðÿæåíèÿ) îò «14» îêòÿáðÿ 2014 ã. ¹ 137 ïðîâåäåíà èíâåíòàðè-
çàöèÿ ìàòåðèàëüíûõ öåííîñòåé, â êîòîðûõ èìåþòñÿ äðàãìåòàëëû ïî ñîñòîÿíèþ íà «03» íîÿáðÿ 
2014 ã.
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Ïðè èíâåíòàðèçàöèè óñòàíîâëåíî ñëåäóþùåå:

¹ 
ï/ï

Îáúåêò Åäèíèöà èçìåðåíèÿ

Ãîä âûïóñêà 
(èçãîòîâëåíèÿ)

Íîìåð

íàèìåíî-
âàíèå

íîìåíêëà-
òóðíûé 
íîìåð

êîä
íàèìåíî-

âàíèå
èíâåí-
òàðíûé

çàâîäñêîé ïàñïîðòà

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Ïðèáîð 123 øò. øòóêà 2012 25 236-ê 15-ð

Âñåãî — — — — — —

Êîëè÷åñòâî äðàãìåòàëëîâ â îáúåêòå, ãðàìì
Ïðåäïî-
ëàãàåìûé 

ñðîê 
ñïèñàíèÿ

çîëîòî ñåðåáðî ïëàòèíà ìåòàëëû ïëàòèíîâûå

ïî äàí-
íûì ó÷åòà 
(ïàñïîðòó)

óñòà-
íîâëåíî 

êîìèññèåé

ïî äàí-
íûì ó÷åòà 
(ïàñïîðòó)

Óñòà-
íîâëåíî 

êîìèññèåé

ïî äàí-
íûì ó÷åòà 
(ïàñïîðòó)

óñòà-
íîâëåíî 

êîìèññèåé

ïî äàí-
íûì ó÷åòà 
(ïàñïîðòó)

óñòà-
íîâëåíî 

êîìèññèåé

10 11 12 13 14 15 16 17 18

0,2 ã 0,2 ã 0,3 ã 0,3 ã — — — — 10 ëåò

0,2 ã 0,2 ã 0,3 ã 0,3 ã — — — — —

Ïðåäñåäàòåëü êîìèññèè çàì. äèðåêòîðà Èâàí÷åíêî È. È. Èâàí÷åíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

Âñå öåííîñòè, ïîèìåíîâàííûå â íàñòîÿùåé Èíâåíòàðèçàöèîííîé îïèñè ñ ¹ 1 ïî ¹  1 , êîìèñ-
ñèåé ïðîâåðåíû â íàòóðå â ìîåì (íàøåì) ïðèñóòñòâèè è âíåñåíû â îïèñü, â ñâÿçè ñ ÷åì ïðåòåíçèé 
ê èíâåíòàðèçàöèîííîé êîìèññèè íå èìåþ (íå èìååì). Öåííîñòè, ïåðå÷èñëåííûå â îïèñè, íàõîäÿòñÿ 
íà ìîåì (íàøåì) îòâåòñòâåííîì õðàíåíèè.

Ìàòåðèàëüíî îòâåòñòâåííîå(ûå) ëèöî(à):
«03» íîÿáðÿ 2014 ã.
Óêàçàííûå â íàñòîÿùåé îïèñè äàííûå è ïîäñ÷åòû ïðîâåðèë

çàì. äèðåêòîðà Èâàí÷åíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü)

«03» íîÿáðÿ 2014 ã.

Рис. 3.8

Образец заполнения инвентаризационной 

описи драгоценных металлов, содержащихся 

в полуфабрикатах, узлах и деталях оборудования, 

приборах и иных изделиях (форма № инв-8а)

Акт инвентаризации драгоценных камней, природных алмазов и изделий из них 
(форма № инв-9) (см. рис. 3.9).
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Ôîðìà ¹ èíâ-9
ÓÒÂÅÐÆÄÅÍÎ

ïîñòàíîâëåíèåì Ãîñêîìñòàòà ÑÑÑÐ
îò 28.12.89 ¹ 241

   ÎÎÎ «Ãâîçäèêà»    
 (ïðåäïðèÿòèå, îðãàíèçàöèÿ) 

Êîä ïî ÎÊÓÄ

Àêò èíâåíòàðèçàöèè äðàãîöåííûõ 
êàìíåé, ïðèðîäíûõ àëìàçîâ 

è èçäåëèé èç íèõ

Íîìåð 
äîêóìåíòà

Äàòà 
ñîñòàâëåíèÿ

Öåõ (ñêëàä)

01 03.11.2014 ã. Ñêëàä ¹ 3

ÐÀÑÏÈÑÊÀ

Ê íà÷àëó ïðîâåäåíèÿ èíâåíòàðèçàöèè âñå ðàñõîäíûå è ïðèõîäíûå äîêóìåíòû íà äðàãîöåííûå 
êàìíè, ïðèðîäíûå àëìàçû è èçäåëèÿ èç íèõ ñäàíû â áóõãàëòåðèþ è âñå äðàãîöåííûå êàìíè, ïðè-
ðîäíûå àëìàçû è èçäåëèÿ èç íèõ, ïîñòóïèâøèå íà ìîþ îòâåòñòâåííîñòü, îïðèõîäîâàíû, à âûáûâøèå 
ñïèñàíû â ðàñõîä.

Ìàòåðèàëüíî îòâåòñòâåííîå ëèöî:

êëàäîâùèê Êîíîâàëåíêî Ê. Ê. Êîíîâàëåíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

Íà îñíîâàíèè ïðèêàçà (ðàñïîðÿæåíèÿ) îò «14» îêòÿáðÿ 2014 ã. ¹ 137 ïðîâåäåíà èíâåíòàðèçàöèÿ 
äðàãîöåííûõ êàìíåé, ïðèðîäíûõ àëìàçîâ è èçäåëèé èç íèõ ïî ñîñòîÿíèþ íà «03» íîÿáðÿ 2014 ã.

Ïðè èíâåíòàðèçàöèè óñòàíîâëåíî ñëåäóþùåå:
Ìàññà â êàðàòàõ (ñ òî÷íîñòüþ äî îäíîé ñîòîé êàðàòà)
Êîëè÷åñòâî â øòóêàõ

¹ 
ï/ï

Äðàãîöåííûå êàìíè, 
ïðèðîäíûå àëìàçû 
è èçäåëèÿ èç íèõ, 

â òîì ÷èñëå âñòàâêè Ïðîáà

Íîìåð 
èçäå-
ëèÿ, 

èíñòðó-
ìåíòà

Ðàçìåð-
íîñòü, 

ïîäãðóïïà 
ïî ìàññå

Ôîðìà 
îãðàíêè

Õàðàê-
òåðè-
ñòèêà

Öåíà 
çà 

êàðàò

Ôàêòè÷åñêîå 
íàëè÷èå

×èñëèòñÿ ïî äàíûì 
áóõãàëòåðñêîãî 

ó÷åòà

íàèìå-
íîâàíèå

íîìåíêëà-
òóðíûé 

¹

êîëè-
÷åñòâî

ìàññà
êîëè-
÷åñòâî

ìàññà

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Àëìàç 256 25 À 700 1 0,3 1 0,3

è ò. ä.

Ïðåäñåäàòåëü êîìèññèè çàì. äèðåêòîðà Èâàí÷åíêî È. È. Èâàí÷åíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

×ëåíû êîìèññèè: áóõãàëòåð Ïåòðåíêî Ï. Ï. Ïåòðåíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

ýêîíîìèñò Êîâàëåíêî Ê. Ê. Êîâàëåíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

Âñå öåííîñòè, ïîèìåíîâàííûå â íàñòîÿùåì Èíâåíòàðèçàöèîííîì àêòå ñ ¹ 1 ïî ¹  1 , êîìèññèåé 
ïðîâåðåíû â íàòóðå â ìîåì ïðèñóòñòâèè è âíåñåíû â àêò, â ñâÿçè ñ ÷åì ïðåòåíçèé ê èíâåíòàðèçàöèîí-
íîé êîìèññèè íå èìåþ. Öåííîñòè, ïåðå÷èñëåííûå â àêòå, íàõîäÿòñÿ íà ìîåì îòâåòñòâåííîì õðàíåíèè.

Ìàòåðèàëüíî îòâåòñòâåííîå ëèöî
«03» íîÿáðÿ 2014 ã.       Êîíîâàëåíêî 
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Óêàçàííûå â íàñòîÿùåì Àêòå äàííûå è ïîäñ÷åòû ïðîâåðèë

Áóõãàëòåð   Ïåòðåíêî 
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü)

«03» íîÿáðÿ 2014 ã.

Ïå÷àòàòü ñ îáîðîòîì áåç çàãîëîâî÷íîé ÷àñòè. Òåêñò è ïîäïèñè ïå÷àòàòü íà îáîðîòå.

Рис. 3.9

Образец заполнения Акта инвентаризации 

драгоценных камней, природных алмазов 

и изделий из них (форма № инв-9)

Результаты инвентаризации драгоценных металлов и драгоценных камней, не при-

надлежащих субъекту хозяйствования, сообщаются их собственнику (с добавлением 
копии инвентаризационной описи). Выявленные в результате инвентаризации расхожде-
ния регулируются субъектом хозяйствования совместно с собственником драгоценных 
металлов и драгоценных камней (п. 6.13 Инструкции № 84 [28]).

Обо всех обнаруженных излишках и недостачах материально ответственные лица 
должны дать письменные объяснения инвентаризационной комиссии. На основании 
поданных объяснений и материалов инвентаризации комиссия устанавливает харак-
тер и причины обнаруженных отклонений от данных бухгалтерского учета и вносит 
свои предложения относительно их регулирования, которые фиксируются в протоколе, 
утверждаемом руководителем.

Результаты инвентаризации должны быть отражены в учетных документах после 
окончания инвентаризации в сроки, определенные в приказе о проведении ин-

вентаризации (п. 6.16 Инструкции № 84 [28]).
На основании результатов проведенной инвентаризации руководитель издает 

приказ, где обнаруженные расхождения между фактическими и учетными данными 
регулируются в таком порядке:

— излишки подлежат оприходованию с дальнейшим установлением причин их воз-
никновения и виновных в этом лиц;

— недостачи в пределах утвержденных норм расходов, которые образовались 
при изготовлении продукции и в связи с износом лабораторной посуды и алмазного 
инструмента, списываются на затраты производства;

— недостачи драгоценных металлов и драгоценных камней в случае отсутствия 

утвержденных норм расходов рассматриваются как сверхнормативные потери, кроме 
потерь, возникающих во время проведения научно-исследовательских, опытно-конструк-
торских и ремонтных работ, для которых нормы (в отдельных случаях) могут не разраба-
тываться и не утверждаться.

Возмещение недостач драгоценных металлов и драгоценных камней производит-
ся в соответствии с Законом Украины «Об определении размера убытков, нанесенных 
предприятию, учреждению, организации хищением, уничтожением (порчей), недоста-
чей или потерей драгоценных металлов, драгоценных камней и валютных ценностей» 
от 06.06.95 г. № 217/95-ВР [6].

Порядок расчета ущерба рассмотрен в подразделе 5.3 данного издания.
Взаимный зачет излишков и недостач вследствие пересортицы может быть 

принят как исключение только за один и тот же проверяемый период, у одного и того 
же проверяемого лица, по ценностям одного и того же наименования. Здесь следует 
обратить внимание, что «одним и тем же наименованием» можно считать:

— по алмазам — алмазы одного и того же назначения, смежных размеров с разницей 
в массе в пределах точности взвешивания;

— по бриллиантам и другим ограненным драгоценным камням — бриллианты и другие 
ограненные драгоценные камни смежных характеристик, того же размера, с разницей 
в массе в пределах точности взвешивания;
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— по изделиям из бриллиантов и изделиям из других драгоценных камней — изделия 
из бриллиантов и изделия из других драгоценных камней одного назначения, с разницей 
в массе в пределах точности взвешивания;

— по инструментам — алмазные инструменты одного наименования и назначения, 
подобные по форме и размерам.

Если при зачете остатков и недостач вследствие пересортицы размер недостачи 
превышает размер остатка, разница относится на виновных лиц.

Порядок возмещения ущерба виновными лицами приведен в подразделе 5.4 дан-
ного издания.

Недостачи и сверхнормативные расходы драгоценных металлов и драгоценных 
камней не подлежат списанию на затраты производства промышленной продукции, 
ювелирных, зуботехнических и других изделий, а также на проведение научно-иссле-
довательских, опытно-конструкторских работ, если есть утвержденные нормы расхода. 
Необходимо принять меры по выявлению причин этих расходов и недостач, привлечению 
виновных лиц к ответственности в установленном порядке.

Документы по учету результатов инвентаризации имеют свой срок хранения. 
Срок хранения указанных документов установлен в Перечне типовых документов 
№ 578/5 [33] и составляет (см. табл. 3.3):

Таблица 3.3

Сроки хранения типовых форм документов 

по учету результатов инвентаризации

Наименование
Срок 

хранения
Место хранения

Акт инвентаризации драгоценных металлов (форма 

№ инв-8)
3 года Бухгалтерия предприятия

Инвентаризационная опись драгоценных металлов, 
содержащихся в полуфабрикатах, узлах и деталях 
оборудования, приборах и иных изделиях (форма 

№ инв-8а)

3 года Бухгалтерия предприятия

Акт инвентаризации драгоценных камней, природных 
алмазов и изделий из них (форма № инв-9)

3 года Бухгалтерия предприятия

3.3. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА 

И НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ

До того, как мы начнем рассматривать порядок инвентаризации основных средств, 
напомним их определение, приведенное в п. 4 П(С)БУ 7 [12].

Итак, основные средства — это материальные активы, которые предприятие со-
держит с целью использования их в процессе производства или поставки товаров, предо-
ставления услуг, сдачи в аренду другим лицам или для осуществления административных 
и социально-культурных функций, ожидаемый срок полезного использования (эксплу-
атации) которых более одного года (или операционного цикла, если он больше года).

Помимо этого, в бухгалтерском учете к основным средствам также относят и про-

чие необоротные материальные активы. Поэтому в отношении и той, и другой группы 
активов действует единый порядок инвентаризации, установленный Инструкцией 
по инвентаризации № 69 [27].
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Учет основных средств в бухгалтерском учете ведется на счете 10 «Основные сред-
ства», прочих необоротных материальных активов — на счете 11 «Прочие необоротные 
материальные активы».

Хотелось бы заметить, что незавершенные капитальные инвестиции (счет 15) 
сегодня уже не являются классификационной группой основных средств и их 
инвентаризация осуществляется отдельно по правилам, предусмотренным п.п. 11.9 
Инструкции № 69 [27].

На основании п.п. «б» п. 3 Инструкции № 69 [27] можно сделать вывод о том, что 
инвентаризация основных средств должна проводиться ежегодно с 1 октября по 31 де-
кабря (обязательно перед составлением годовой бухгалтерской отчетности). Исключение 
составляют случаи инвентаризации:

— зданий, сооружений и других недвижимых объектов основных средств — может 
проводиться один раз в 3 года;

— библиотечных фондов (в зависимости от избранного предприятием подхода к ее 
проведению) — по решению руководителя предприятия, либо один раз в 5 лет, 
либо ежегодно с охватом инвентаризацией не менее 20 % единиц библиотечного 
фонда с обязательным ее завершением в структурном подразделении (у материально 
ответственного лица) в течение 30 дней.

В соответствии с п. 7 Инструкции № 69 [27] основными задачами инвентаризации 

основных средств являются:
— проверка их фактического наличия (сопоставление учетных данных с фактиче-

скими, выявление расхождений — излишков, недостач);
— выявление активов, не используемых предприятием;
— проверка соблюдения правил содержания и эксплуатации основных средств;
— проверка реальной стоимости числящихся на балансе основных средств (выяв-

ление необходимости проведения их переоценки — дооценки, уценки).
При инвентаризации основных средств проверяется наличие технических паспор-

тов или другой технической документации, документов на основные средства, сданные 
или принятые предприятием в аренду, на хранение и во временное пользование. При 
отсутствии этих документов необходимо составить и оформить надлежащим образом 
новые.

При выявлении объектов, которые не взяты на учет, а также тех, по которым в учетных 
регистрах отсутствуют или указаны неверные данные, инвентаризационная комиссия 
должна включить в Инвентаризационную опись отсутствующие или правильные сведения 
и технические показатели по этим объектам.

В случае установления инвентаризационной комиссией того факта, что выполнен-
ные работы капитального характера (достройка этажей, пристройка новых помещений 
и др.) или частичная ликвидация строений и сооружений (снос отдельных конструктив-
ных элементов) не отражены в бухгалтерском учете предприятия, она определяет сумму 
увеличения или снижения первоначальной стоимости объекта.

Основные средства, которые ремонтируются на других предприятиях, вносятся 
в Инвентаризационную опись на основании документов о сдаче объектов в ремонт.

Согласно п.п. 11.7 Инструкции по инвентаризации № 69 [27] в инвентаризацион-
ных ведомостях приводятся данные о дате приобретения или сооружения не отраженных 
в бухгалтерском учете основных средств. При инвентаризации проверяется наличие 
документов на земельные участки, водоемы и другие объекты природных ресурсов, ко-
торые подтверждают право собственности предприятия на них. При выявлении годных 
для использования объектов основных средств, остаточная стоимость которых равняется 
нулю, постоянно действующей (рабочей) инвентаризационной комиссией оформляется 
предложение об определении их справедливой и ликвидационной стоимости. А в случае 
выявления объектов основных средств, остаточная стоимость которых существенно 
отличается от их справедливой стоимости, выносится решение о необходимости прове-
дения их переоценки.

Оценка объектов, выявленных при инвентаризации, на которые отсутствуют 
приходные документы, осуществляется в порядке, определенном законодательством 
об оценке имущества, имущественных прав и профессиональной оценочной деятельно-
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сти (т. е. с привлечением специалиста-оценщика). На это указывает Минфин в письме 
от 22.02.2010 г. № 31-34000-20-27/3776.

Если в процессе проведения инвентаризации выявлены объекты основных средств, 
не соответствующие указанным критериям, их необходимо перевести в состав других 

активов (ТМЦ, МБП). Если же такие объекты не соответствуют определению актива 
вообще, то комиссия может порекомендовать списать их с баланса.

В ходе инвентаризации основных средств, как и в случае с инвентаризацией ТМЦ, 
необходимо проверять наличие как собственных основных средств, находящихся непо-
средственно на предприятии, так и основных средств, сданных в аренду (прокат) или на 
ответственное хранение.

Для оформления данных инвентаризации основных средств (зданий, сооружений, 
передаточных устройств, машин и оборудования, транспортных средств, инструмента, 
вычислительной техники, производственного и хозяйственного инвентаря и т. д.) приме-
няется Инвентаризационная опись основных средств по форме № инв-1, утвержденная 
постановлением № 241 [21]. Несмотря на то что постановление № 241 [21] было при-
нято еще во времена СССР, действует оно и до сих пор.

До начала инвентаризации от каждого лица или группы лиц, отвечающих за сохран-
ность ценностей, как и при инвентаризации ТМЦ, берется расписка. Расписка включена 
в заголовочную часть формы № инв-1.

Инвентаризационная опись составляется рабочей инвентаризационной комиссией, 
как правило, в одном экземпляре отдельно по каждому местонахождению ценно-

стей и должностному лицу, ответственному за сохранность основных средств. При 
этом, как того требует п. 5 Инструкции № 69 [27], на основные средства, полученные 
в аренду (учитываемые на забалансовом счете 01 «Арендованные необоротные ак-

тивы») или находящиеся на ответственном хранении (учитываемые на забалансовом 
счете 023 «Материальные ценности на ответственном хранении»), составляются 
отдельные инвентаризационные описи формы № инв-1. Такие описи оставляются 
в двух экземплярах, один из которых остается на предприятии, а второй направляется 
собственнику такого имущества.

Форма Инвентаризационной описи заполняется членами рабочей комиссии не-

посредственно во время проведения инвентаризации. Впрочем, при большой 
номенклатуре инвентарных объектов целесообразнее, чтобы графы 1 — 6 Инвентари-
зационной описи формы № инв-1 еще до начала инвентаризации были заполнены бух-
галтерией предприятия. Это позволит избежать несовпадений названий и характеристик 
основных средств в бухгалтерском учете и в Инвентаризационной описи, что иногда 
случается при проведении инвентаризации.

Согласно п. 18 Положения № 158* [16] основные средства должны вноситься 
в Инвентаризационную опись по наименованию в соответствии с основным назна-

чением объекта с указанием:
— инвентарного номера;
— изготовителя;
— года выпуска;
— первоначальной стоимости;
— суммы износа;
— срока полезного использования;
— других сведений.
Если объект подвергся восстановлению, реконструкции, переоборудованию и вслед-

ствие этого изменилось его основное назначение, он вносится в Инвентаризационную 
опись под наименованием, соответствующим новому назначению.

Графа 6 «Номер паспорта» формы № инв-1 заполняется на основные средства, 
содержащие драгоценные металлы.

* Несмотря на то, что нормы Положения № 158 [16] распространяются только на бюджетные учреждения, 

коммерческие предприятия также могут руководствоваться ими в своей деятельности.
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Если во время инвентаризации выявлены объекты основных средств, не отражен-
ные в бухгалтерском учете, в Инвентаризационной описи приводятся данные о дате 

их приобретения или сооружения (п.п. 11.7 Инструкции № 69 [27]).
Строки Инвентаризационной описи, оставшиеся незаполненными, прочеркива-

ются.
При обнаружении в ходе инвентаризации непригодных к дальнейшей эксплуатации 

основных средств на них составляется акт ликвидации (типовая форма № ОЗ-3)*.
После оформления в установленном порядке опись передается в бухгалтерию.
Приведем пример заполнения Инвентаризационной описи основных средств формы 

№ инв-1.

Ôîðìà ¹ èíâ-1
ÓÒÂÅÐÆÄÅÍÎ

ïîñòàíîâëåíèåì Ãîñêîìñòàòà ÑÑÑÐ
îò 28 äåêàáðÿ 1989 ã. ¹ 241

   ÎÎÎ «Ãâîçäèêà»    
 (ïðåäïðèÿòèå, îðãàíèçàöèÿ) 

Êîä ïî ÎÊÓÄ

Íîìåð äîêóìåíòà Äàòà ñîñòàâëåíèÿ Öåõ (ñêëàä)

5 03.11.2014 ã. Ïðîèçâîäñòâåííûé ó÷àñòîê

ÈÍÂÅÍÒÀÐÈÇÀÖÈÎÍÍÀß ÎÏÈÑÜ ÎÑÍÎÂÍÛÕ ÑÐÅÄÑÒÂ

Îñíîâíûå ñðåäñòâà  ìàøèíà äëÿ îôñåòíîé ïå÷àòè  

Ìåñòîíàõîæäåíèå  ïðîèçâîäñòâåííûé ó÷àñòîê  

ÐÀÑÏÈÑÊÀ

Ê íà÷àëó ïðîâåäåíèÿ èíâåíòàðèçàöèè âñå ðàñõîäíûå è ïðèõîäíûå äîêóìåíòû íà öåííîñòè ñäàíû 
â áóõãàëòåðèþ è âñå öåííîñòè, ïîñòóïèâøèå íà ìîþ (íàøó) îòâåòñòâåííîñòü, îïðèõîäîâàíû, à âûáûâ-
øèå ñïèñàíû â ðàñõîä.

Ëèöî(à), îòâåòñòâåííîå(ûå) çà ñîõðàííîñòü îñíîâíûõ ñðåäñòâ:

êëàäîâùèê Êîíîâàëåíêî Ê. Ê. Êîíîâàëåíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

Íà îñíîâàíèè ïðèêàçà (ðàñïîðÿæåíèÿ)

îò «14» îêòÿáðÿ 2014 ã. ¹ 137 îò «  »      20  ã. ¹    îò «  »      20  ã. ¹   
ïðîèçâåäåíî ñíÿòèå ôàêòè÷åñêèõ îñòàòêîâ îñíîâíûõ ñðåäñòâ, ÷èñëÿùèõñÿ íà áàëàíñîâîì ñ÷åòå 104  
ïî ñîñòîÿíèþ:
íà «03» íîÿáðÿ 2014 ã. íà «  »      20  ã. íà «  »      20  ã.

Èíâåíòàðèçàöèÿ íà÷àòà:
«03» íîÿáðÿ 2014 ã. íà «  »      20  ã. íà «  »      20  ã.

Èíâåíòàðèçàöèÿ îêîí÷åíà:
«03» íîÿáðÿ 2014 ã. íà «  »      20  ã. íà «  »      20  ã.

Ïðè èíâåíòàðèçàöèè óñòàíîâëåíî ñëåäóþùåå:

* Утверждена приказом Минстата Украины «Об утверждении типовых форм первичного учета» от 29.12.95 г. 

№ 352 [35] (далее — приказ № 352).
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2-ÿ ñòðàíèöà ôîðìû ¹ èíâ-1

Íîìåð 
ïî 

ïîðÿäêó

Íàèìåíîâàíèå 
è êðàòêàÿ õà-
ðàêòåðèñòèêà

Ãîä 
âûïóñêà 

(ïîñòðîé-
êè)

Íîìåð

×èñëèòñÿ íà «01» ñåíòÿáðÿ 2014 ã.

Îòìåòêà 
î âû-
áûòèè

Ôàêòè÷åñêîå 
íàëè÷èå

Ïî äàííûì áóõ-
ãàëòåðñêîãî ó÷åòà

èíâåí-
òàðíûé

çàâîä-
ñêîé

ïàñïîð-
òà

êîëè-
÷åñòâî

ñòîè-
ìîñòü

êîëè-
÷åñòâî

ñòîè-
ìîñòü

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1
Ìàøèíà äëÿ 
îôñåòíîé ïå÷àòè

2009 ã. 12 3265-9 — 1 500000 1 500000 —

è ò. ä.

Èòîãî 1 500000 1 500000 õ

Ïî îáðàçöàì 2-é è 3-é ñòðàíèö ïå÷àòàòü ñ îáîðîòîì âêëàäíûå ëèñòû â ôîðìàòå 2À4 ñ íàäïèñüþ 
«Âêëàäíîé ëèñò ê ôîðìå ¹ èíâ-1».

Èòîãî ïî îïèñè: à) ïîðÿäêîâûõ íîìåðîâ  îäèí 
          (ïðîïèñüþ)

á) îáùåå êîëè÷åñòâî åäèíèö, ôàêòè÷åñêè  îäíà 
          (ïðîïèñüþ)

â) íà ñóììó, ãðí. ôàêòè÷åñêè  ïÿòüñîò òûñÿ÷ 
      (ïðîïèñüþ)

Ïðåäñåäàòåëü êîìèññèè çàì. äèðåêòîðà Èâàí÷åíêî È. È. Èâàí÷åíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

×ëåíû êîìèññèè: áóõãàëòåð Ïåòðîâà Â. Ï. Ïåòðîâà
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

âåä. èíæåíåð  Ñèäîðåíêî Ñ. Ñ. Ñèäîðåíêî 
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

ýêîíîìèñò Êîâàëåíêî Ê. Ê. Êîâàëåíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

Âñå öåííîñòè, ïîèìåíîâàííûå â íàñòîÿùåé Èíâåíòàðèçàöèîííîé îïèñè ñ ¹ 1 ïî ¹ 1, êîìèñ-
ñèåé ïðîâåðåíû â íàòóðå â ìîåì (íàøåì) ïðèñóòñòâèè è âíåñåíû â îïèñü, â ñâÿçè ñ ÷åì ïðåòåíçèé 
ê èíâåíòàðèçàöèîííîé êîìèññèè íå èìåþ (íå èìååì). Öåííîñòè, ïåðå÷èñëåííûå â îïèñè, íàõîäÿòñÿ 
íà ìîåì (íàøåì) îòâåòñòâåííîì õðàíåíèè.

Ëèöî(à), îòâåòñòâåííîå(ûå) çà ñîõðàííîñòü îñíîâíûõ ñðåäñòâ:

êëàäîâùèê Êîíîâàëåíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü)

«03» íîÿáðÿ 2014 ã.

Óêàçàííûå â íàñòîÿùåé îïèñè äàííûå ïðîâåðèë

áóõãàëòåð Ïåòðåíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü)

«03» íîÿáðÿ 2014 ã.

Рис. 3.10

Образец заполнения инвентаризационной описи 

основных средств по форме № инв-1

Расхождение учетных данных по учету основных средств с данными, установленными 
при проведении инвентаризации, отражается в Сличительной ведомости результатов 
инвентаризации основных средств по форме № инв-18 (см. рис. 3.11).
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Ôîðìà ¹ èíâ-18
ÓÒÂÅÐÆÄÅÍÎ

ïîñòàíîâëåíèåì Ãîñêîìñòàòà ÑÑÑÐ
îò 28 äåêàáðÿ 1989 ã. ¹ 241

   ÎÎÎ «Ãâîçäèêà»    
 (ïðåäïðèÿòèå, îðãàíèçàöèÿ) 

Êîä ïî ÎÊÓÄ

ÑËÈ×ÈÒÅËÜÍÀß ÂÅÄÎÌÎÑÒÜ ÐÅÇÓËÜÒÀÒÎÂ 
ÈÍÂÅÍÒÀÐÈÇÀÖÈÈ ÎÑÍÎÂÍÛÕ ÑÐÅÄÑÒÂ

Äàòà ñîñòàâëåíèÿ Öåõ (ñêëàä)
03.11.2014 ã. Ïðîèçâîäñòâåííûé ó÷àñòîê

Íà îñíîâàíèè ïðèêàçà (ðàñïîðÿæåíèÿ) îò «14»  îêòÿáðÿ  2014 ã. ¹ 137 ïðîâåäåíà èíâåíòàðè-
çàöèÿ ôàêòè÷åñêîãî íàëè÷èÿ îñíîâíûõ ñðåäñòâ, íàõîäÿùèõñÿ íà îòâåòñòâåííîì õðàíåíèè

ýêîíîìèñò Ê. Ê. Êîâàëåíêî 
(äîëæíîñòü) (è., î., ôàìèëèÿ)

Èíâåíòàðèçàöèÿ íà÷àòà «03» íîÿáðÿ 2014 ã.

îêîí÷åíà «03» íîÿáðÿ 2014 ã.

Ïðè èíâåíòàðèçàöèè óñòàíîâëåíî ñëåäóþùåå:

¹ 
ï/ï

Íàèìåíîâàíèå 
è êðàòêàÿ 

õàðàêòåðèñòèêà 
îáúåêòà

Ãîä âûïóñêà 
(ïîñòðîéêè)

Íîìåð Ðåçóëüòàòû èíâåíòàðèçàöèè

èíâåíòàðíûé çàâîäñêîé ïàñïîðòà
èçëèøåê íåäîñòà÷à

êîëè÷åñòâî ñòîèìîñòü êîëè÷åñòâî ñòîèìîñòü

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
Ìàøèíà 
äëÿ îôñåòíîé 
ïå÷àòè

2009 233 5698-5 — 1 750 — —

2 Õîëîäèëüíèê 2008 8 78956-3 — — — 1 2000

è ò. ä.

Îáîðîòíàÿ ñòîðîíà ôîðìû ¹ èíâ-18

¹ 
ï/ï

Íàèìåíîâàíèå 
è êðàòêàÿ 

õàðàêòåðèñòèêà 
îáúåêòà

Ãîä 
âûïóñêà 

(ïîñòðîéêè)

Íîìåð Ðåçóëüòàòû èíâåíòàðèçàöèè

èíâåíòàðíûé çàâîäñêîé ïàñïîðòà
èçëèøåê íåäîñòà÷à

êîëè÷åñòâî ñòîèìîñòü êîëè÷åñòâî ñòîèìîñòü

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

è ò. ä.

Áóõãàëòåð Ïåòðîâà

Ñ ðåçóëüòàòàìè ñëè÷åíèÿ ñîãëàñåí  Êîâàëåíêî 
    (ïîäïèñü ìàòåðèàëüíî îòâåòñòâåííîãî ëèöà)

Рис. 3.11

Образец заполнения Сличительной 

ведомости результатов инвентаризации 

основных средств по форме № инв-18
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ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

Прежде чем приступить к описанию особенностей инвентаризации нематериаль-
ных активов, обратимся к П(С)БУ 8 [11]), в п. 4 которого сказано, что нематериальный 

актив — это немонетарный актив, который не имеет материальной формы и может 
быть идентифицирован. Кроме того, приобретенный или полученный НМА отражается 
в балансе только в том случае, если существует вероятность получения будущих эко-

номических выгод, связанных с его использованием, и его стоимость может быть 

достоверно определена (п. 6 П(С)БУ 8 [11]).
К нематериальным активам, в частности, относятся (п. 5 П(С)БУ 8 [11]):
1) права пользования природными ресурсами (право пользования недрами, другими 

ресурсами природной среды, геологической и другой информацией о природной среде 
и т. п.);

2) права пользования имуществом (право пользования земельным участком в соот-
ветствии с земельным законодательством, право пользования зданием, право на аренду 
помещений и т. п.);

3) права на коммерческие обозначения (права на торговые марки (знаки для то-
варов и услуг), коммерческие (фирменные) наименования и т. п.), кроме тех, расходы 
на приобретение которых признаются роялти;

4) права на объекты промышленной собственности (право на изобретения, полез-
ные модели, промышленные образцы, сорта растений, породы животных, компоновки 
(топографии) интегральных микросхем, коммерческие тайны, в том числе ноу-хау, защиту 
от недобросовестной конкуренции и т. п.), кроме тех, расходы на приобретение которых 
признаются роялти;

5) авторское право и смежные с ним права (право на литературные, художественные, 
музыкальные произведения, компьютерные программы, программы для электронно-вы-
числительных машин, компиляции данных (базы данных), исполнения, фонограммы, 
видеограммы, передачи (программы) организаций вещания и т. п.), кроме тех, расходы 
на приобретение которых признаются роялти;

6) другие нематериальные активы (право на осуществление деятельности, исполь-
зование экономических и других привилегий и т. п.).

Информация о наличии и движении НМА отражается на счете 12 «Нематериаль-

ные активы».
В ходе проведения инвентаризации нематериальных активов в первую очередь не-

обходимо выяснить, соответствуют ли имеющиеся нематериальные активы критериям 
отнесения к нематериальным активам, установленным П(С)БУ 8 [11]. Кроме того, в соот-
ветствии с п. 3.1 Инструкции № 90* [26] инвентаризационная комиссия должна прове-
рить документы, которые были основанием для оприходования на баланс нематериальных 
активов, т. е. наличие документов, подтверждающих имущественные права предприятия.

Для оформления результатов инвентаризации нематериальных активов Минфин 
рекомендует применять Инвентаризационную опись объектов права интеллектуальной 
собственности в составе НМА (форма № НА-4), утвержденную приказом Министерства 
финансов Украины от 22.11.2004 г. № 732 [36]. Однако любое предприятие исходя 
из особенностей своей деятельности может дополнить утвержденную типовую форму 
№ НА-4 новыми реквизитами. Наличие у предприятия подобного права подтверждает 
и Госкомстат (см. письмо от 07.03.2007 г. № 14/2-25/149).

При составлении Инвентаризационной описи лицо, ответственное за использова-
ние объектов НМА, дает расписку о том, что до начала инвентаризации все приходные 
и расходные документы переданы бухгалтерской службе и все объекты НМА, полученные 
для использования и хранения, оприходованы, а выбывшие (ликвидированные) объекты 
списаны (п. 4.2 приказа № 732 [36]).

В Инвентаризационной описи указываются следующие данные: название объекта 
НМА, его характеристика, первоначальная стоимость, сумма износа, дата приобретения, 

* Хотя нормы Инструкции № 90 [26] распространяются исключительно на бюджетные учреждения, 

коммерческие предприятия также вправе руководствоваться ими в своей работе.
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а также срок полезного использования. С указанием аналогичных данных в Инвента-
ризационную опись заносятся сведения об объектах НМА, в силу тех или иных причин 
не отраженных в бухгалтерском учете ранее и выявленных в ходе проведения инвен-
таризации. При этом для постановки таких объектов на учет составляется Акт ввода 

в хозяйственный оборот объекта права интеллектуальной собственности в со-

ставе нематериальных активов типовой формы № НА-1, утвержденной приказом 
№ 732 [36].

Форма № НА-4 (см. рис. 3.12) составляется в одном экземпляре для оформления 
данных инвентаризации отдельно по каждому местонахождению НМА и по каждому 
лицу, ответственному за использование НМА. В форму включается каждый отдельный 
объект НМА.

ÇÀÒÂÅÐÄÆÅÍÎ
íàêàçîì Ì³í³ñòåðñòâà ô³íàíñ³â Óêðà¿íè

â³ä 22 ëèñòîïàäà 2004 ð. ¹ 732
   ÎÎÎ «Ãâîçäèêà»    
 (ïðåäïðèÿòèå, îðãàíèçàöèÿ) 

²äåíòèô³êàö³éíèé êîä çà ªÄÐÏÎÓ  12345678 
Òèïîâà ôîðìà ¹ ÍÀ-4

²íâåíòàðèçàö³éíèé îïèñ îá’ºêò³â ïðàâà ³íòåëåêòóàëüíî¿ âëàñíîñò³ 
ó ñêëàä³ íåìàòåð³àëüíèõ àêòèâ³â ¹ 1

Ðîçïèñêà

Äî ïî÷àòêó ïðîâåäåííÿ ³íâåíòàðèçàö³¿ âñ³ ïðèáóòêîâ³ òà âèäàòêîâ³ äîêóìåíòè íà îá’ºêòè ïðàâà ³í-
òåëåêòóàëüíî¿ âëàñíîñò³ ïåðåäàí³ áóõãàëòåðñüê³é ñëóæá³ ³ âñ³ îá’ºêòè ïðàâà ³íòåëåêòóàëüíî¿ âëàñíîñò³, 
îäåðæàí³ ìíîþ äëÿ âèêîðèñòàííÿ ³ çáåð³ãàííÿ, îïðèáóòêîâàí³, à ò³, ùî âèáóëè (ë³êâ³äîâàí³), ñïèñàí³.

Îñîáà, â³äïîâ³äàëüíà 
çà âèêîðèñòàííÿ îá’ºê-
òà ïðàâà ³íòåëåêòóàëü-
íî¿ âëàñíîñò³

ãë. áóõãàëòåð Ï. Ï. Ïåòðåíêî

(ïîñàäà) (ï³äïèñ) (³., ï., ïð³çâèùå)

Êîì³ñ³ÿ, ÿêà ñòâîðåíà íà ï³äñòàâ³ íàêàçó (ðîçïîðÿäæåííÿ) â³ä 14.10.2014 ã. ¹ 137, ïåðåâ³ðèëà 
íàÿâí³ñòü îá’ºêò³â ïðàâà ³íòåëåêòóàëüíî¿ âëàñíîñò³ ñòàíîì íà «03» íîÿáðÿ 2014 ã.

²íâåíòàðèçàö³ÿ ðîçïî÷àòà: «03» íîÿáðÿ 2014 ã.

²íâåíòàðèçàö³ÿ çàê³í÷åíà: «03» íîÿáðÿ 2014 ã.

Ïðè ³íâåíòàðèçàö³¿ âñòàíîâëåíî:

¹ 
ç/ï

Íàçâà îá’ºêòà 
ïðàâà ³íòå-
ëåêòóàëüíî¿ 
âëàñíîñò³

Õàðàêòå-
ðèñòèêà, 
ïðèçíà-
÷åííÿ

Äàòà ïðèä-
áàííÿ

Ïåðâ³ñ-
íà 

âàðò³ñòü, 
ãðí.

Ñòðîê 
êîðèñ-
íîãî 

âèêîðè-
ñòàííÿ

Ôàêòè÷íà 
íàÿâí³ñòü — 

ê³ëüê³ñòü

Çà äàíèìè áóõãàëòåð-
ñüêîãî îáë³êó

Ê³ëü-
ê³ñòü

Âàðò³ñòü, 
ãðí.

Ñóìà íàêîïè-
÷åíî¿ àìîð-
òèçàö³¿, ãðí.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Ëèöåíçèÿ 27.02.2014 ã. 3900,00 3900,00 520,00

2

Ïðîãðàììíîå 
îáåñïå÷åíèå 
(äëÿ âåäåíèÿ 
áóõó÷åòà)

12.05.2014 ã. 9390,00 9390,00 782,5
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Ãîëîâà êîì³ñ³¿ ìåíåäæåð ïî ñáûòó Ñàííèêîâ À. È. Ñàííèêîâ
(ïîñàäà) (ï³äïèñ) (³ì’ÿ, ïî áàòüêîâ³, ïð³çâèùå)

×ëåíè êîì³ñ³¿ ãëàâíûé áóõãàëòåð Ïåòðåíêî Ï. Ï. Ïåòðåíêî
(ïîñàäà) (ï³äïèñ) (³ì’ÿ, ïî áàòüêîâ³, ïð³çâèùå)

ìåíåäæåð ïî ñáûòó Ñèìîíåíêî Å. Å. Ñèìîíåíêî
(ïîñàäà) (ï³äïèñ) (³ì’ÿ, ïî áàòüêîâ³, ïð³çâèùå)

Âñ³ îá’ºêòè ïðàâà ³íòåëåêòóàëüíî¿ âëàñíîñò³ â ³íâåíòàðèçàö³éíîìó îïèñ³ ¹ 1 êîì³ñ³ºþ ïåðåâ³ðåí³ 
â ìî¿é ïðèñóòíîñò³ òà âíåñåí³ â îïèñ, ó çâ’ÿçêó ç ÷èì ïðåòåíç³é äî ³íâåíòàðèçàö³éíî¿ êîì³ñ³¿ íå ìàþ. 
Îá’ºêòè ïðàâà ³íòåëåêòóàëüíî¿ âëàñíîñò³, ïåðåðàõîâàí³ â îïèñ³, çíàõîäÿòüñÿ íà ìîºìó â³äïîâ³äàëü-
íîìó çáåð³ãàíí³.

Îñîáà, â³äïîâ³äàëüíà çà âèêîðèñòàííÿ îá’ºêòà ïðàâà ³íòåëåêòóàëüíî¿ âëàñíîñò³
«03» íîÿáðÿ 2014 ã. Ïåòðîâ

   (ï³äïèñ)

Âêàçàí³ â îïèñ³ äàí³ ïåðåâ³ðèâ «03» íîÿáðÿ 2014 ã.

äèðåêòîð Öûãàíåíêî  À. À. Öûãàíåíêî 
(ïîñàäà) (ï³äïèñ) (³ì’ÿ, ïî áàòüêîâ³, ïð³çâèùå)

Рис. 3.12

Образец заполнения инвентаризационной описи 

объектов права интеллектуальной собственности 

в составе НМА по форме № НА-4

Инвентаризационная опись подписывается всеми членами инвентаризационной ко-
миссии и лицом, ответственным за использование объектов НМА. При этом материально 
ответственное лицо подтверждает, что проверка этих объектов состоялась в его при-
сутствии, оно не имеет к членам комиссии никаких претензий и перечисленные в описи 
объекты НМА находятся у него на ответственном хранении (п. 4.6 приказа № 732 [36]).

После оформления рабочей инвентаризационной комиссией Инвентаризационной 
описи она передается в бухгалтерию предприятия, которая проводит проверку всех под-
счетов в инвентаризационной описи (графы 8 — 10 Инвентаризационной описи). В описи 
делается соответствующая отметка относительно проверки данных описи за подписью 
лица, которое проводило проверку. Выявленные ошибки в подсчетах должны быть ис-
правлены и заверены подписями всех членов инвентаризационной комиссии и лица, 
ответственного за использование НМА.

На выявленные инвентаризацией расхождения (недостачи, излишки) бухгалтерией 
составляется Сличительная ведомость, к которой прилагаются письменные пояснения 
лиц, ответственных за сохранность и использование объектов.

Сличительная ведомость подписывается бухгалтером и после проверки инвентариза-
ционной комиссией правильности составления сличительной ведомости подписывается 
руководителем инвентаризационной комиссии и лицом, ответственным за использование 
НМА, которое знакомится с результатами сверки.

Сроки хранения типовых форм по учету результатов инвентаризации установлены 
в пп. 345 и 1011 Перечня типовых документов № 578/5 [33]. Представим их ниже 
(табл. 3.4).
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Таблица 3.4

Сроки хранения типовых форм документов 

по учету результатов инвентаризации

Наименование
Срок 

хранения
Место хранения

Инвентаризационная опись основных средств (форма 

№ инв-1)
3 года Бухгалтерия предприятия

Сличительная ведомость (форма № инв-18) 3 года Бухгалтерия предприятия

Инвентаризационная опись объектов права интеллектуальной 
собственности в составе нематериальных активов (форма 

№ НА-4)
3 года Бухгалтерия предприятия

3.4. НЕЗАВЕРШЕННОЕ 

ПРОИЗВОДСТВО, НЕЗАКОНЧЕННОЕ 

КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 

И НЕЗАКОНЧЕННЫЙ РЕМОНТ

Традиционно напомним, что согласно п. 6 П(С)БУ 9 [10] под незавершенным про-

изводством (далее — НЗП) следует понимать не законченные обработкой и сборкой 
детали, узлы, изделия и незаконченные технологические процессы.

На предприятиях, выполняющих работы и предоставляющих услуги, НЗП состоит 
из расходов на выполнение неоконченных работ (услуг), в отношении которых предпри-
ятие еще не признало доход.

Именно такие материальные ценности (расходы на неоконченные работы (услуги)) 
подлежат изучению в ходе инвентаризации НЗП. Что касается законченных обработкой 
ценностей, т. е. готовой продукции, то она инвентаризируется в составе ТМЦ.

Учет незавершенного производства в бухгалтерском учете ведется на счете 23 

«Производство», незаконченного капитального строительства — на счете 15 «Капи-

тальные инвестиции».
Из-за особенностей производственного цикла каждого конкретного предприятия 

единого алгоритма проведения инвентаризации НЗП любого вида нет. В то же время, 
руководствуясь положениями п.п. 11.9 Инструкции по инвентаризации № 69 [27], 
можно выделить ряд общих правил, которые следует учитывать при инвентаризации 
НЗП.

ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ НЕЗАВЕРШЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА

Целью проведения инвентаризации НЗП являются:
— определение фактического наличия не законченных обработкой полуфабрикатов, 

продукции и общей суммы затрат в НЗП;
— выявление фактической комплектности НЗП, обеспеченности сборки деталями;
— выявление неучтенного брака;
— определение остатка НЗП по аннулированным заказам, а также по тем, выпол-

нение которых приостановлено;
— определение соответствия фактического расхода сырья и материалов на единицу 

продукции с их расходом по нормативам;
— проверка правильности распределения затрат по видам продукции и уточнение 

себестоимости выпущенной продукции.
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Перед началом инвентаризации материалы, покупные полуфабрикаты, не востре-
бованные цехами (участками), а также детали и узлы, обработка которых завершена 
на данном этапе, сдаются на склад и учитываются при инвентаризации ТМЦ (см. раздел 
3.1 «Товарно-материальные ценности»).

Методы и техника проведения инвентаризации НЗП на предприятиях различны.
На предприятиях с непрерывным технологическим процессом количество сырья, 

материалов и полуфабрикатов в НЗП определяется путем проведения замеров и лабора-
торных анализов и указывается в в пересчете на содержание в них полезного вещества.

В производствах с непрерывными и закрытыми технологическими процессами 
остатки НЗП определяются исходя из количества аппаратов, которые были загружены 
на конец отчетного периода, и массы сырья и материалов, находившихся в каждом из них. 
При этом за фактические могут быть приняты и теоретические остатки, рассчитанные 
на основе технико-экономических характеристик.

На предприятиях массового или крупносерийного производства инвентариза-
цию целесообразно проводить не пооперационно, а по деталям и узлам, путем фактиче-
ского подсчета, взвешивания, перемеривания.

На предприятиях мелкосерийного и индивидуального производств, применяю-
щих маршрутную систему учета, для инвентаризации можно использовать маршрутные 
листы для проверки наличия оформленных партий и количества деталей в каждой из них.

Сырье, материалы и покупные полуфабрикаты, находящиеся около рабочих мест 
и без обработки, в описи незавершенного производства не включаются, а фиксиру-
ются в описях материальных ценностей или в отдельных описях (форма № М-21, см. 
рис. 3.2) (п.п. «б» п. 11.9 Инструкции № 69 [27]).

В инвентаризационных описях указываются наименование заделов, стадия и сте-

пень их готовности, количество или объем работ (п.п. «а» п. 11.9 Инструкции № 69 [27]).
Сырье, материалы и покупные полуфабрикаты, находящиеся около рабочих мест 

и без обработки, в описи незавершенного производства не включаются, а фиксиру-
ются в описях материальных ценностей или в отдельных описях (форма № М-21, см. 
рис. 3.2) (п.п. «б» п. 11.9 Инструкции № 69 [27]).

Количество сырья и материалов, входящих в состав неоднородной массы или сме-
си в незавершенном производстве, определяется техническими расчетами в порядке, 
предусмотренном отраслевыми инструкциями по вопросам планирования, учета и каль-
кулирования себестоимости продукции (данная норма несколько устарела, и в настоящее 
время в этом отношении необходимо руководствоваться нормами П(С)БУ 16 [17] (п.п. 
«в» п. 11.9 Инструкции № 69 [27]).

В случае если в НЗП находятся не законченные сборкой узлы, необходимо опре-
делить количество израсходованных на их сборку деталей. Для определения количества 
израсходованных на сборку деталей не законченные сборкой узлы, находящиеся в НЗП, 
разукомплектовывают в специальных ведомостях.

Выявленное в результате инвентаризации фактическое количество деталей сопо-
ставляют с данными количественного (оперативного) учета деталей. Сравнение позволяет 
выявить недостачи и излишки деталей, а также скрытый брак.

Обнаруженный в ходе инвентаризации НЗП брак оформляется работниками от-
дела технического контроля. В состав НЗП окончательно забракованные детали 
не включаются.

Инвентаризационная комиссия, утвержденная руководителем предприятия, в про-
цессе инвентаризации определяет (рассчитывает) два показателя, относящиеся к остат-
кам НЗП:

— объем и стоимость израсходованных материалов,
— объем и стоимость затраченного времени (оплаченного труда) согласно техно-

логическим картам.
Достаточность этих двух статей затрат для дальнейшей оценки остатков НЗП объ-

ясняется наличием по косвенным статьям калькуляции процентных отношений к ка-
кой-нибудь из них.

Группирование данных об НЗП осуществляется в том же порядке, в котором ведется 
сводный учет затрат на производство, т. е. по калькуляционным объектам.
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ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

Инвентаризация капитального строительства проводится по каждому отдельному 
объекту строительства и по каждому материально ответственному лицу.

Инвентаризационная комиссия должна проверить, не значится ли в составе неза-
вершенного капитального строительства оборудование, переданное для монтажа, фак-
тически не начатое, а также состояние законсервированных объектов, строительство 
которых временно прекращено, установить причины и основания для их консервации 
(п.п. «г» п. 11.9 Инструкции № 69 [27]). В инвентаризационных описях незавершенного 
капитального строительства указываются:

— наименование объекта,
— объем выполненных работ по видам, конструктивным элементам, оборудованию.
Также фиксируют наличие в составе незавершенного капитального строительства 

оборудования, переданного для монтажа, который фактически не начат.
На построенные объекты, которые фактически введены в эксплуатацию полностью 

или частично без оформления надлежащих документов, а также на завершенные, но по 
каким-либо причинам не введенные в эксплуатацию объекты в отдельных инвентариза-
ционных актах указываются причины задержки оформления сдачи в эксплуатацию 
указанных объектов (п.п. «д» п. 11.9 Инструкции № 69 [27]). На объекты, строительство ко-
торых прекращено, а также на проектно-изыскательские работы в отношении неосущест-
вленного строительства, которые подлежат списанию с баланса, составляются отдельные 
инвентаризационные описи. В них приводятся данные о характере выполненных работ 
и их стоимости с указанием причины прекращения (неосуществления) строительства.

В настоящее время не существует типовой формы инвентаризационной описи не-
завершенного производства. Некоторые предприятия с несложным производственным 
процессом при инвентаризации НЗП применяют инвентаризационную опись товар-

но-материальных ценностей формы № инв-3. Но в большинстве случаев указанную 
форму приходится корректировать, чтобы привести в соответствие с потребностями 
конкретного производства.

При проведении инвентаризации НЗП и установлении ее результатов также могут 
использоваться:

— инвентаризационный ярлык (форма № инв-2);
— акт инвентаризации остатков НЗП;
— акт остатков материалов и полуфабрикатов, не подвергшихся обработке;
— сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных 

ценностей (форма № инв-19).
Перечисленные выше формы № инв-2, № инв-3 и № инв-19 утверждены поста-

новлением № 241 [21]. Инвентаризационные документы, типовые формы которых 
не установлены, разрабатываются предприятиями самостоятельно с учетом особенно-
стей своего производства.

ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ НЕЗАВЕРШЕННЫХ РЕМОНТОВ

При инвентаризации незавершенных ремонтов члены инвентаризационной комис-
сии:

— делают заключение о целесообразности продолжения затяжных и/или дорого-
стоящих ремонтов;

— определяют степень готовности ремонтируемого объекта, подсчитывают экономию 
или перерасход средств;

— проверяют соответствие фактических расходов на ремонт объекта основных 
средств сметной стоимости ремонта, рассчитанной до постановки такого объекта на ре-
монт;

— изучают первичные документы, на основании которых осуществляется ремонт 
основных средств;
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— анализируют причины приостановления ремонта отдельных объектов основных 
средств, ремонтные работы по которым прекращены.

На незаконченный капитальный ремонт зданий, сооружений, машин, оборудования 
и других объектов составляется отдельный акт, где указываются: название ремонтиру-
емого объекта, опись и процент выполненных работ, сметная и фактическая стоимость 
выполненных работ.

Ôîðìà ¹ èíâ-10
ÓÒÂÅÐÆÄÅÍÎ

ïîñòàíîâëåíèåì Ãîñêîìñòàòà ÑÑÑÐ
îò 28 äåêàáðÿ 1989 ã. ¹ 241

   ÎÎÎ «Ãâîçäèêà»    
 (ïðåäïðèÿòèå, îðãàíèçàöèÿ) 

Êîä ïî ÎÊÓÄ

Àêò èíâåíòàðèçàöèè íåçàêîí÷åííûõ 
ðåìîíòîâ îñíîâíûõ ñðåäñòâ

Íîìåð 
äîêóìåíòà

Äàòà ñîñòàâëåíèÿ Öåõ (ñêëàä)

1 03.11.2014 ã.
Ïðîèçâîäñòâåííûé 

ó÷àñòîê

Íà îñíîâàíèè ïðèêàçà (ðàñïîðÿæåíèÿ) îò «14»  îêòÿáðÿ  2014 ã. ¹ 137 ïðîâåäåíà èíâåíòàðè-
çàöèÿ íåçàêîí÷åííûõ ðåìîíòîâ îñíîâíûõ ñðåäñòâ ïî ñîñòîÿíèþ íà «03» íîÿáðÿ 2014 ã.

Èíâåíòàðèçàöèÿ:
íà÷àòà «03» íîÿáðÿ 2014 ã.
îêîí÷åíà «03» íîÿáðÿ 2014 ã.

Ïðè èíâåíòàðèçàöèè óñòàíîâëåíî ñëåäóþùåå:
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ïî ñìåòå
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õîä (+)
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Рис. 3.13

Образец заполнения Акта инвентаризации незаконченных 

ремонтов основных средств по форме № инв-10
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При инвентаризации незаконченного капитального ремонта основных средств 
(зданий, сооружений, машин, оборудования и пр.) используется акт инвентаризации 
незаконченных ремонтов основных средств по форме № инв-10. Акт составляется 
в одном экземпляре инвентаризационной комиссией на основании проверки состояния 
работы в натуре. В нем указываются, помимо наименования ремонтируемого объекта 
и его инвентарного номера, также вид выполняемых работ, сметная и фактическая 
стоимость выполненного ремонта, разность между фактической и сметной стоимостью 
(«+» или «-») (см. рис. 3.13).

Срок хранения акта инвентаризации незаконченных капитальных ремонтов ос-
новных средств (форма № инв-10) составляет 3 года, место хранения — бухгалтерия 
предприятия (п. 345 Перечня типовых документов № 578/5 [61]).

3.5. РАСЧЕТЫ С ДЕБИТОРАМИ 

И КРЕДИТОРАМИ

Проверка состояния расчетов с покупателями и поставщиками, а также прочими 
дебиторами и кредиторами является одной из главных задач инвентаризации. В ходе 
ее проведения инвентаризационная комиссия устанавливает наличие у предприятия 
дебиторской и кредиторской задолженности, оценивает ее реальную величину 
и сроки возникновения такой задолженности, принимает меры для устранения расхож-
дений по выявленным суммам.

Порядок проведения инвентаризации расчетов детально описан в п.п. 11.11 Ин-
струкции № 69 [27].

Так, инвентаризация дебиторской задолженности начинается с того, что пред-
приятие-кредитор для подтверждения реальной суммы задолженности направляет 
предприятиям-дебиторам скрепленные подписью и печатью выписки об их задол-

женности (акты сверки расчетов). В свою очередь, дебитор в течение 10 дней 

со дня получения акта сверки должен вернуть его подписанным с подтверждением 
суммы задолженности или с обоснованными возражениями (п.п. «а» п.п. 11.11 Ин-
струкции № 69 [27]).

В аналогичном порядке подтверждаются и суммы кредиторской задолженности.
На суммы задолженности поставщикам по неотфактурованным поставкам (ког-

да отсутствуют расчетные документы на полученные материальные ценности) после 
их проверки бухгалтерия должна затребовать от поставщиков расчетно-платежные 

документы. Поставщики обязаны предоставить покупателям такие документы либо 
сообщить о причинах их непредоставления или об отсутствии такой задолженности 
(п.п. «б» п.п. 11.11 Инструкции № 69 [27]).

После подписания актов сверки расчетов с покупателями и заказчиками, постав-
щиками и подрядчиками, другими дебиторами и кредиторами на соответствующих 
счетах бухгалтерского учета должны оставаться исключительно согласованные 

суммы задолженностей. В то же время, если до конца отчетного периода разногласия 
не устранены или остались невыясненными, расчеты с дебиторами и кредиторами отра-
жаются каждой стороной в своем балансе в суммах, которые следуют из записей 

в бухгалтерском учете и признаются ими правильными.
Кроме того, в ходе инвентаризации расчетов инвентаризационная комиссия путем 

документальной проверки должна установить:
— принятые меры по взысканию дебиторской задолженности;
— суммы дебиторской и кредиторской задолженности с истекшим сроком исковой 

давности. При этом в случае выявления безнадежной дебиторской задолженности она 
подлежит списанию по решению руководителя на расходы предприятия или за счет ре-
зерва сомнительных долгов. Кредиторская задолженность с истекшим сроком исковой 
давности отражается в составе прочих операционных доходов;
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— правильность расчетов с банками, с финансовыми, налоговыми органами, госу-
дарственными целевыми фондами, а также структурными подразделениями предприятия, 
выделенными на отдельные балансы. Суммы по расчетам с банками, финансовыми 

и налоговыми органами должны быть согласованы с ними в обязательном по-

рядке. Отражение в балансе неурегулированных сумм по таким расчетам не допускается 
(п.п. «г» п.п. 11.11 Инструкции № 69 [27]);

— задолженность подотчетных лиц;
— правильность и обоснованность сумм задолженностей по недостачам и хищениям, 

а также принятые меры по взысканию этой задолженности. Инвентаризация задолжен-
ности по недостачам и потерям от порчи ценностей должна обеспечить проверку причин, 
которые задерживают рассмотрение материалов по выявленной недостаче и отнесение 
ее на виновных лиц или списание в установленном порядке. В акте инвентаризации рас-
четов по возмещению материальных убытков указываются фамилия должника, за что 
и когда возник долг, дата принятия решения суда или другого органа (добровольного 
согласия должника) о возмещении суммы материального ущерба, а если такое решение 
не принято, то указывается, когда предприятием предъявлен иск, и сумма задолженности 
на дату инвентаризации (п. 42 Положения № 158 [16]*);

— реальность задолженности перед работниками предприятия. Во время инвен-
таризации задолженности работникам предприятия проверяется соответствие данных 
бухгалтерского учета выданным авансам, отчетам о них, выявляются своевременно 
не полученные депонентские суммы.

Документальное оформление инвентаризации расчетов с дебиторами и кредиторами 
заключается в составлении актов сверки расчетов со всеми предприятиями-контр-
агентами, а также Акта инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками 

и прочими дебиторами и кредиторами по форме № инв-17, утвержденной поста-
новлением № 241 [21], и Справки к нему.

Акты сверки расчетов составляются в произвольной форме с указанием всех рекви-
зитов, присущих первичному документу согласно ст. 9 Закона о бухгалтерском учете [3]. 
В частности, в актах сверки приводятся такие данные:

— наименование документа;
— дата и место его составления;
— наименование предприятия, от имени которого составлен документ;
— наименование предприятия-контрагента, с которым осуществляется сверка вза-

иморасчетов;
— наименование, дата составления и номер документа, на основании которого воз-

никла (погашена) задолженность;
— сумма дебиторской (кредиторской) задолженности по данным предприятия кре-

дитора (дебитора);
— сумма задолженности по данным предприятия-контрагента;
— расхождения в сумме задолженности между данными предприятий-контрагентов.
Акт сверки подписывается уполномоченными представителями предприятий-контр-

агентов.
По результатам инвентаризации расчетов оформляется Акт инвентаризации 

расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами 
(форма № инв-17).

В Акте указываются проинвентаризированные счета (субсчета), суммы выявленной 
согласованной и несогласованной дебиторской и кредиторской задолженности, а также 
суммы дебиторской и кредиторской задолженности, по которым истек срок исковой дав-
ности. Акт составляется рабочей инвентаризационной комиссией в одном экземпляре, 
подписывается и передается в бухгалтерию.

* Несмотря на то, что Положение № 158 [16] разработано для госпредприятий, которые приватизируются 

(корпоратизируются), а также в случае, когда их имущество передается в аренду (возвращается после окон-

чания срока аренды), его нормами может пользоваться и коммерческое предприятие.
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Основанием для составления Акта инвентаризации расчетов по форме № инв-

17 является Справка (приложение к форме № инв-17), которая составляется 
в разрезе синтетических счетов бухгалтерского учета.

Заметим, что при автоматизированном ведении бухгалтерского учета Справку 
к форме № инв-17 можно не составлять, поскольку ее заменяют оборотно-сальдовые 
ведомости по счетам расчетов с дебиторами и кредиторами, распечатанные из компью-
терной программы. Однако это касается только текущей задолженности предприятий. 
По задолженности с истекшим сроком исковой давности отдельную Справку со-
ставить все же придется (п.п. «д» п.п. 11.11 Инструкции № 69 [27]). При этом в такой 
Справке указываются лица, виновные в пропуске срока исковой давности по дебиторской 
задолженности, названия и адреса дебиторов или кредиторов, суммы, причины, даты 
и основания возникновения задолженности.

Приведем пример заполнения Акта инвентаризации расчетов с покупателя-

ми, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами (форма № инв-17) 
(рис. 3.13) и Справки к нему (рис. 3.14).

Ôîðìà ¹ èíâ-17
ÓÒÂÅÐÆÄÅÍÎ

ïîñòàíîâëåíèåì Ãîñêîìñòàòà ÑÑÑÐ
îò 28 äåêàáðÿ 1989 ã. ¹ 241

   ÎÎÎ «Ãâîçäèêà»    
 (ïðåäïðèÿòèå, îðãàíèçàöèÿ) 

Êîä ïî ÎÊÓÄ

ÀÊÒ
ÈÍÂÅÍÒÀÐÈÇÀÖÈÈ ÐÀÑ×ÅÒÎÂ Ñ ÏÎÊÓÏÀÒÅËßÌÈ, 

ÏÎÑÒÀÂÙÈÊÀÌÈ È ÏÐÎ×ÈÌÈ ÄÅÁÈÒÎÐÀÌÈ È ÊÐÅÄÈÒÎÐÀÌÈ

Íîìåð äîêóìåíòà Äàòà ñîñòàâëåíèÿ

1 03.11.2014 ã.

Íà îñíîâàíèè ïðèêàçà (ðàñïîðÿæåíèÿ) îò «14»  îêòÿáðÿ  2014 ã. ¹ 137 ïðîâåäåíà èíâåíòàðè-
çàöèÿ ðàñ÷åòîâ ñ ïîêóïàòåëÿìè, ïîñòàâùèêàìè è ïðî÷èìè äåáèòîðàìè è êðåäèòîðàìè ïî ñîñòîÿíèþ 
íà «03»  íîÿáðÿ  2014 ã.

Ïðè èíâåíòàðèçàöèè óñòàíîâëåíî ñëåäóþùåå:

1. Ïî äåáèòîðñêîé çàäîëæåííîñòè

Íàèìåíîâàíèå 
áàëàíñîâûõ ñòàòåé

Ñ÷åò

Ñóììû ïî áàëàíñó
Èç îáùåé ñóììû, 

óêàçàííîé â ãðàôå 3, 
çàäîëæåííîñòü, 

ïî êîòîðîé èñòåêëà 
èñêîâàÿ äàâíîñòü

âñåãî

â òîì ÷èñëå

çàäîëæåííîñòè, 
ïîäòâåðæäåííûå 

äåáèòîðàìè

çàäîëæåííîñòè, 
íå ïîäòâåðæäåííûå 

äåáèòîðàìè

1 2 3 4 5 6

1. Ðàñ÷åòû ñ ïîêóïàòå-
ëÿìè è çàêàç÷èêàìè

361 1526000 1171380 354620 75000

2. Ðàñ÷åòû ïî âûäàííûì 
àâàíñàì

371 14587 14587 — —

è ò. ä.

Èòîãî 1540587 1185967 354620 75000
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Îáîðîòíàÿ ñòîðîíà ôîðìû ¹ èíâ-17

2. Ïî êðåäèòîðñêîé çàäîëæåííîñòè

Íàèìåíîâàíèå 
áàëàíñîâûõ ñòàòåé

Ñ÷åò

Ñóììû ïî áàëàíñó
Èç îáùåé ñóììû, 
óêàçàííîé â ãðàôå 
3, çàäîëæåííîñòü, 
ïî êîòîðîé èñòåêëà 
èñêîâàÿ äàâíîñòü

âñåãî

â òîì ÷èñëå

çàäîëæåííîñòè, 
ïîäòâåðæäåííûå 

äåáèòîðàìè

çàäîëæåííîñòè, 
íå ïîäòâåðæäåííûå 

äåáèòîðàìè

1 2 3 4 5 6

1. Ðàñ÷åòû ñ ïîñòàâùè-
êàìè è çàêàç÷èêàìè

631 232000 232000 — —

2. Ðàñ÷åòû ïî äðóãèì 
îïåðàöèÿì

681 12000 12000 — —

è ò. ä.

Èòîãî 244000 244000 — —

Ïðåäñåäàòåëü êîìèññèè çàì. äèðåêòîðà Èâàí÷åíêî È. È. Èâàí÷åíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

×ëåíû êîìèññèè: áóõãàëòåð Ïåòðåíêî Ï. Ï. Ïåòðåíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

âåä. èíæåíåð Ñèäîðåíêî Ñ. Ñ. Ñèäîðåíêî 
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

ýêîíîìèñò Êîâàëåíêî Ê. Ê. Êîâàëåíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

Рис. 3.13

Образец заполнения Акта инвентаризации 

расчетов с покупателями, поставщиками и прочими 

дебиторами и кредиторами (форма № инв-17)

Ïðèëîæåíèå ê ôîðìå ¹ èíâ-17
ÓÒÂÅÐÆÄÅÍÎ

ïîñòàíîâëåíèåì Ãîñêîìñòàòà ÑÑÑÐ
îò 28 äåêàáðÿ 1989 ã. ¹ 241

   ÎÎÎ «Ãâîçäèêà»    
 (ïðåäïðèÿòèå, îðãàíèçàöèÿ) 

ÑÏÐÀÂÊÀ
Ê ÀÊÒÓ ¹  1  ÈÍÂÅÍÒÀÐÈÇÀÖÈÈ ÐÀÑ×ÅÒÎÂ Ñ ÏÎÊÓÏÀÒÅËßÌÈ, 
ÏÎÑÒÀÂÙÈÊÀÌÈ È ÏÐÎ×ÈÌÈ ÄÅÁÈÒÎÐÀÌÈ È ÊÐÅÄÈÒÎÐÀÌÈ

«03»  íîÿáðÿ  2014 ã.

¹ 
ï/ï

Íàèìåíîâàíèå è àäðåñ 
äåáèòîðà, êðåäèòîðà

Çà ÷òî ÷èñ-
ëèòñÿ çàäîë-

æåííîñòü

Ñ êàêîãî 
âðåìåíè

Ñóììà çàäîëæåííîñòè Äîêóìåíò, ïîäòâåðæäà-
þùèé çàäîëæåííîñòü, 

è ëèöî, âèíîâíîå â ïðîïóñêå 
ñðîêà èñêîâîé äàâíîñòè

Ïðèìå-
÷àíèåäåáèòîð-

ñêîé
êðåäè-
òîðñêîé

1 2 3 4 5 6 7 8

1
ÎÎÎ «Àëüÿíñ», 
ã. Õàðüêîâ, 
óë. Ïóøêèíñêàÿ, 84

Îòãðóæåí 
òîâàð

01.08.
2011 ã.

75000,00 —
Ðàñõîäíàÿ íàêëàäíàÿ 
¹ 56, âèíîâíîå ëèöî 
íå óñòàíîâëåíî

—

2
×Ï «Ñàëþò», 
ã. Çàïîðîæüå, 
óë. Ëåíèíà, 45/2

Ïðåäîïëàòà 
çà òîâàð

03.03.
2014 ã.

— 12000,00
Âûïèñêà áàíêà ¹ 15
îò 07.03.2014 ã.

—
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1 2 3 4 5 6 7 8

3

ÎÎÎ «Êàëèíêà», 
ã. Õàðüêîâ, ïð. 
Òðàêòîðîñòðîèòå-
ëåé, 85 «ä»

Ïîëó÷åí 
òîâàð

26.08.
2014 ã.

— 232000,00
Ïðèõîäíàÿ íàêëàäíàÿ 
¹ 12

—

Áóõãàëòåð Ïåòðîâà

Ïå÷àòàòü ñ îáîðîòîì áåç çàãîëîâî÷íîé ÷àñòè. Ïîäïèñü ïå÷àòàòü íà îáîðîòå.

Рис. 3.14

Образец заполнения Справки 

(приложение к форме № инв-17)

Срок хранения Акта инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками 
и прочими дебиторами и кредиторами (форма № инв-17) составляет 3 года, место хра-
нения — бухгалтерия предприятия (п. 345 Перечня типовых документов № 578/5 [33]).

3.6. БЛАНКИ ДОКУМЕНТОВ 

СТРОГОЙ ОТЧЕТНОСТИ

В ходе проведения инвентаризации бланков строгой отчетности инвентаризацион-
ная комиссия должна:

— проверить их фактическое наличие и сопоставить полученные данные с данными 
бухгалтерского учета;

— подсчитать фактическую и номинальную стоимость бланков строгой отчетности 
по каждому месту их хранения и материально ответственному лицу;

— проверить правильность ведения, а также своевременность заполнения специ-
альных первичных документов по учету бланков строгой отчетности, а именно: приход-
но-расходных накладных на бланки строгой отчетности (типовая форма № СЗ-1), актов 
на списание использованных бланков строгой отчетности (типовая форма № СЗ-3), 
карточек-справок по выданным и использованным бланкам строгой отчетности (типовая 

форма № СЗ-5)*;
— установить наличие аннулированных бланков строгой отчетности.
Для отражения результатов инвентаризации фактического наличия ценностей 

и бланков документов строгой отчетности и выявления количественных расхождений 
их с учетными данными применяется Инвентаризационная опись ценностей и бланков 
документов строгой отчетности (форма № инв-16).

Опись составляется в двух экземплярах, подписывается инвентаризационной 
комиссией и материально ответственным лицом. Один экземпляр описи передается 
в бухгалтерию предприятия (организации), второй остается у материально ответствен-
ного лица, которое принимает ценности или бланки документов строгой отчетности 
на ответственное хранение.

При смене материально ответственных лиц опись составляется в трех экземплярах 
(материально ответственному лицу, сдавшему ценности, материально ответственному 
лицу, принявшему ценности, и бухгалтерии).

При наличии документов строгой отчетности, нумеруемых одним номером, состав-
ляется комплект с указанием количества документов в нем.

Графы 1 — 8 Инвентаризационной описи формы № инв-16 еще до начала инвента-
ризации заполняет бухгалтерия предприятия, после чего опись передают членам инвен-
таризационной комиссии. Комиссия непосредственно при проведении инвентаризации 

* Типовые формы № СЗ-1, № СЗ-3, № СЗ-5 утверждены приказом Минстата от 11.03.96 г. № 67 [37].
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заполняет графы 9 — 10 описи о фактическом наличии бланков документов строгой 
отчетности, и после подписания всеми членами комиссии и материально ответственным 
лицом передает ее в бухгалтерию. Работник бухгалтерии отражает наличие бланков доку-
ментов строгой отчетности по данным бухгалтерского учета. После чего непосредственно 
в форме № инв-16 определяются результаты инвентаризации (излишек или недостача).

До начала инвентаризации от каждого материально ответственного лица или груп-
пы лиц, отвечающих за сохранность ценностей, берется расписка. Расписка включена 
в заголовочную часть инвентаризационной описи.

Приведем пример заполнения Инвентаризационной описи ценностей и бланков 
документов строгой отчетности по форме № инв-16 (см. рис. 3.15).

Ôîðìà ¹ èíâ-16
ÓÒÂÅÐÆÄÅÍÎ

ïîñòàíîâëåíèåì Ãîñêîìñòàòà ÑÑÑÐ
îò 28 äåêàáðÿ 1989 ã. ¹ 241

   ÎÎÎ «Ãâîçäèêà»    
 (ïðåäïðèÿòèå, îðãàíèçàöèÿ) 

Êîä ïî ÎÊÓÄ

ÈÍÂÅÍÒÀÐÈÇÀÖÈÎÍÍÀß ÎÏÈÑÜ ÖÅÍÍÎÑÒÅÉ È ÁËÀÍÊÎÂ 
ÄÎÊÓÌÅÍÒÎÂ ÑÒÐÎÃÎÉ ÎÒ×ÅÒÍÎÑÒÈ

Íîìåð äîêóìåíòà Äàòà ñîñòàâëåíèÿ Öåõ (ñêëàä)

5 03.11.2014 ã. Îòäåë êàäðîâ

ÐÀÑÏÈÑÊÀ

Ê íà÷àëó ïðîâåäåíèÿ èíâåíòàðèçàöèè âñå ðàñõîäíûå è ïðèõîäíûå äîêóìåíòû íà öåííîñòè ñäàíû 
â áóõãàëòåðèþ è âñå öåííîñòè è áëàíêè äîêóìåíòîâ ñòðîãîé îò÷åòíîñòè, ïîñòóïèâøèå ïîä ìîþ (íàøó) 
îòâåòñòâåííîñòü, îïðèõîäîâàíû, à âûáûâøèå ñïèñàíû â ðàñõîä.

Ìàòåðèàëüíî îòâåòñòâåííûå ëèöà:

íà÷àëüíèê îòäåëà êàäðîâ Ìî÷àëèíà Ò. Ï. Ìî÷àëèíà 
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

Íà îñíîâàíèè ïðèêàçà (ðàñïîðÿæåíèÿ) îò «14»  îêòÿáðÿ  2014 ã. ¹ 137 ïðîèçâåäåíî ñíÿòèå 
ôàêòè÷åñêèõ îñòàòêîâ öåííîñòåé è áëàíêîâ äîêóìåíòîâ ñòðîãîé îò÷åòíîñòè, ÷èñëÿùèõñÿ íà áàëàí-
ñîâîì ñ÷åòå ¹ 209 ïî ñîñòîÿíèþ íà «03»  íîÿáðÿ  2014 ã.

Èíâåíòàðèçàöèÿ:
íà÷àòà «03»  íîÿáðÿ  2014 ã.
îêîí÷åíà «03»  íîÿáðÿ  2014 ã.

Ïðè èíâåíòàðèçàöèè óñòàíîâëåíî ñëåäóþùåå:

2-ÿ ñòðàíèöà ôîðìû ¹ èíâ-16

¹ 
ï/ï

Íàèìåíîâàíèå öåííîñòåé 
è áëàíêîâ äîêóìåíòîâ 

ñòðîãîé îò÷åòíîñòè

Íîìåð 
ôîðìû

Åäèíèöà 
èçìåðåíèÿ

Ôàêòè÷åñêîå íàëè÷èå

êîä
íàèìå-
íîâàíèå

ñ íîìåðà ïî íîìåð 
âêëþ÷èòåëüíî

ñåðèÿ êóïþðà
êîëè-
÷åñòâî

ñóììà

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Ìàðêè àêöèçíîãî íàëîãà — — øò. 657089 — 657098 ÀÒ — 8 168

— — — — — — — — — —

Èòîãî 8 168
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3-ÿ ñòðàíèöà ôîðìû ¹ èíâ-16

×èñëèòñÿ ïî äàííûì áóõãàëòåðñêîãî ó÷åòà Ðåçóëüòàòû èíâåíòàðèçàöèè

ñ íîìåðà ïî íîìåð 
âêëþ÷èòåëüíî

ñåðèÿ êóïþðà
êîëè-
÷åñòâî

ñóììà

èçëèøåê íåäîñòà÷à

ñ íîìåðà 
ïî íîìåð 

âêëþ÷èòåëüíî

êîëè-
÷åñòâî

ñóììà
ñ íîìåðà 
ïî íîìåð 

âêëþ÷èòåëüíî

êîëè-
÷åñòâî

ñóììà

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

657089 — 657098 ÀÒ — 8 168 — — — — — —

— — — — — — — — — — —

õ õ õ õ 168 õ — — õ — —

4-ÿ ñòðàíèöà ôîðìû ¹ èíâ-16

Èòîãî ïî îïèñè: à) ïîðÿäêîâûõ íîìåðîâ  îäèí 
        (ïðîïèñüþ)

á) îáùåå êîëè÷åñòâî åäèíèö, ôàêòè÷åñêè  âîñåìü 
        (ïðîïèñüþ)

â) íà ñóììó, ôàêòè÷åñêè  ñòî øåñòüäåñÿò âîñåìü  ãðí.  00  êîï. 
        (ïðîïèñüþ)

Ïðåäñåäàòåëü êîìèññèè çàì. äèðåêòîðà Èâàí÷åíêî È. È. Èâàí÷åíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

×ëåíû êîìèññèè: áóõãàëòåð Ïåòðîâà Â. Ì. Ïåòðîâà
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

Âñå öåííîñòè, ïîèìåíîâàííûå â íàñòîÿùåé Èíâåíòàðèçàöèîííîé îïèñè ñ ¹ 1 ïî ¹ 1, êîìèñ-
ñèåé ïðîâåðåíû â íàòóðå â ìîåì (íàøåì) ïðèñóòñòâèè è âíåñåíû â îïèñü, â ñâÿçè ñ ÷åì ïðåòåíçèé 
ê èíâåíòàðèçàöèîííîé êîìèññèè íå èìåþ (íå èìååì). Öåííîñòè, ïåðå÷èñëåííûå â îïèñè, íàõîäÿòñÿ 
íà ìîåì (íàøåì) îòâåòñòâåííîì õðàíåíèè.

Ìàòåðèàëüíî îòâåòñòâåííîå ëèöî (ëèöà):

íà÷àëüíèê îòäåëà êàäðîâ Ìî÷àëèíà Ò. Ï. Ìî÷àëèíà 
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

«03»  íîÿáðÿ  2014 ã.

Óêàçàííûå â íàñòîÿùåé îïèñè äàííûå è ïîäñ÷åòû ïðîâåðèë

 ãë. áóõãàëòåð Ïåòðåíêî 
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü)

«03»  íîÿáðÿ  2014 ã.

Îáúÿñíåíèå ïðè÷èí èçëèøêîâ èëè íåäîñòà÷   

Ìàòåðèàëüíî îòâåòñòâåííîå ëèöî (ëèöà):

íà÷àëüíèê îòäåëà êàäðîâ Ìî÷àëèíà Ò. Ï. Ìî÷àëèíà 
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

Ðåøåíèå ðóêîâîäèòåëÿ ïðåäïðèÿòèÿ:    

«03»  íîÿáðÿ  2014 ã. Öûãàíåíêî
      (ïîäïèñü)

Рис. 3.15

Образец заполнения Инвентаризационной описи 

ценностей и бланков документов строгой отчетности
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В соответствии с Перечнем типовых документов № 578/5 [33] срок хранения 
типовых форм по учету бланков строгой отчетности составляет (см. табл. 3.5):

Таблица 3.5

Сроки хранения типовых форм по учету результатов 

инвентаризации бланков строгой отчетности

Наименование
Срок 

хранения
Место хранения

Инвентаризационная опись ценностей и бланков документов 
строгой отчетности (форма № инв-16)

3 года Бухгалтерия предприятия

Приходно-расходная накладная на бланки строгой 
отчетности (форма № СЗ-1)

3 года Бухгалтерия предприятия

Акт на списание использованных бланков строгой 
отчетности (форма № СЗ-3)

3 года Бухгалтерия предприятия

Карточка-справка по выданным и использованным бланкам 
строгой отчетности (форма № СЗ-5)

3 года Бухгалтерия предприятия

3.7. РАСХОДЫ БУДУЩИХ ПЕРИОДОВ 

И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БУДУЩИХ ПЛАТЕЖЕЙ

Предприятия в своей хозяйственной деятельности могут осуществлять расходы 
в текущем отчетном периоде, которые подлежат отнесению на расходы в будущих от-
четных периодах.

Это и есть расходы будущих периодов. К ним относятся, к примеру, такие расходы:
— связанные с подготовительными к производству работами в сезонных отраслях 

промышленности;
— связанные с освоением новых производств и агрегатов;
— уплаченные авансом арендные платежи;
— оплата страхового полиса; оплата торгового патента;
— подписка на газеты, журналы, периодические и справочные издания и т. п.
Такие расходы учитываются на счете 39 «Расходы будущих периодов».
Основными задачами членов рабочей инвентаризационной комиссии при прове-

дении инвентаризации расходов будущих периодов являются:
— изучение первичных документов, на основании которых сформирован показатель 

счета 39 «Расходы будущих периодов»;
— проверка реальной суммы расходов будущих периодов, зачисленной на баланс 

предприятия;
— выявление расхождений между фактической суммой расходов будущих периодов, 

а также суммой таких расходов по данным бухгалтерского учета;
— проверка правильности списания расходов будущих периодов в периоде их на-

числения в состав расходов отчетного периода.
Что касается обеспечений будущих расходов и платежей, то они могут соз-

даваться для возмещения будущих операционных расходов на (п. 13 П(С)БУ 11 [13]):
1) выплату отпускных работникам;
2) дополнительное пенсионное обеспечение;
3) выполнение гарантийных обязательств;
4) реструктуризацию, выполнение обязательств при прекращении деятельности;
5) выполнение обязательств по обременительным контрактам и т. п.
Учет вышеуказанных обеспечений ведется на одноименном счете 47 «Обеспече-

ние будущих расходов и платежей», данные которого и подлежат инвентаризации.



3
. П

Р
О

В
ЕД

ЕН
И

Е И
Н

В
ЕН

ТА
Р

И
З

А
Ц

И
И

57

Инвентаризация обеспечений будущих расходов и платежей проводится с целью:
— проверки обоснованности создания того или иного вида обеспечения. При 

этом также следует учитывать требования П(С)БУ 11 [13], в соответствии с которым обе-
спечения создаются при возникновении вследствие минувших событий обязательства, 
погашение которого, вероятно, приведет к уменьшению ресурсов, воплощающих в себе 
экономические выгоды, и если его оценка может быть достоверно определена. Не соз-

даются обеспечения для покрытия будущих убытков от деятельности предприятия 
(п. 14 П(С)БУ 11 [13]). Обеспечение для возмещения расходов на реструктуризацию 
создается на основании утвержденного руководством предприятия плана реструкту-
ризации с конкретными мероприятиями, сроками их выполнения и суммой расходов, 
которые будут понесены после начала реализации этого плана (п. 15 П(С)БУ 11 [13]);

— оценки правильности расчета суммы созданного обеспечения. Напомним, 
что сумма обеспечения определяется по правилам п. 16 П(С)БУ 11 [13], то есть по учетной 
оценке ресурсов (за вычетом суммы ожидаемого возмещения), необходимых для пога-
шения соответствующего обязательства, на дату баланса. Обеспечения долгосрочных 
обязательств признаются в сумме их нынешней стоимости;

— проверки правильности списания сумм обеспечений предстоящих расходов 
и платежей в периоде их использования. При этом следует обязательно учитывать, что 
обеспечение используется для возмещения только тех расходов, для покрытия которых 
оно создано (п. 17 П(С)БУ 11 [13]);

— оценки обоснованности размера обеспечений на дату проведения ин-

вентаризации, а также соответствия таких обеспечений перечню создаваемых 
обеспечений, утвержденному распорядительным документом руководителя 

предприятия. Причем если в результате инвентаризации установлено, что в будущем 
отсутствует вероятность выбытия активов для погашения обязательств, то сумму соз-
данного обеспечения сторнируют (п. 18 П(С)БУ 11 [13]).

Согласно п. 11.10 Инструкции по инвентаризации № 69 [27] в ходе инвентаризации 
расходов будущих периодов и обеспечений будущих расходов и платежей проверяют 
обоснованность остатка указанных сумм на дату инвентаризации, а также соответствие 
перечню создаваемых обеспечений и резервов. Для этого:

1) остаток обеспечения на оплату отпусков, включая отчисления на государ-
ственное социальное страхование из этих сумм, по состоянию на конец отчетного года 
определяется по расчету, который базируется на количестве дней не использованного 
работниками предприятия ежегодного отпуска и среднедневной оплате труда работников.

Среднедневная оплата труда определяется согласно Порядку № 100 [25];
2) при инвентаризации обеспечения на выплату предусмотренного законода-

тельством вознаграждения за выслугу лет уточняется размер обеспечения, который 
не должен превышать суммы начисленного вознаграждения и подлежит отнесению 
на затраты производства и обращения;

3) к сумме обеспечения на оплату отпусков и вознаграждения за выслугу лет до-

бавляются отчисления на государственное социальное страхование из этих сумм 
по установленным нормативам;

4) инвентаризация страхового резерва небанковского финансового учрежде-

ния, которое создается для покрытия рисков невозврата основного долга по кредитам, 
заключается в обосновании соответствия остатка указанного резерва предельному 
размеру такого резерва на дату инвентаризации;

5) инвентаризационная комиссия по документам устанавливает и включает в опись 
сумму, которая подлежит отражению на счете учета расходов будущих периодов и ре-
зерва сомнительных долгов.

В Инструкции по инвентаризации № 69 [27] указано, что проверка правильности 
определения остатка других видов резервов на конец года проводится в соответствии 
с отраслевыми указаниями, согласованными с Министерством финансов Украины. 
По нашему мнению, определение таких остатков должно производиться в соответствии 
с принятыми на предприятиях методами создания тех или иных обеспечений, разрабо-
танных в соответствии с требованиями П(С)БУ 11 [13].

Инструкция № 69 [27] не содержит каких-либо особых требований в отношении сроков 
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проведения инвентаризации обеспечений предстоящих расходов и платежей и расходов 
будущих периодов. Значит, их инвентаризация проводится с периодичностью и в сроки, 
установленные руководителем предприятия с учетом перечня обязательных оснований 
для ее проведения, предусмотренных Инструкцией № 69 [27] (см. табл. 1.1 на с. 5—6).

На основании выявления по документам остатков сумм, числящихся на соответству-
ющем счете, при инвентаризации расходов будущих периодов составляется Акт инвен-

таризации расходов будущих периодов по форме № инв-11 в одном экземпляре, 
который подписывается и передается в бухгалтерию (см. рис. 3.16).

Ôîðìà ¹ èíâ-11
ÓÒÂÅÐÆÄÅÍÎ

ïîñòàíîâëåíèåì Ãîñêîìñòàòà ÑÑÑÐ
îò 28.12.89 ¹ 241

   ÎÎÎ «Ãâîçäèêà»    
 (ïðåäïðèÿòèå, îðãàíèçàöèÿ) 

Êîä ïî ÎÊÓÄ

Àêò èíâåíòàðèçàöèè ðàñõîäîâ 
áóäóùèõ ïåðèîäîâ

Íîìåð äîêóìåíòà Äàòà ñîñòàâëåíèÿ

1 03.11.2014 ã.

Íà îñíîâàíèè ïðèêàçà (ðàñïîðÿæåíèÿ) îò «14»  îêòÿáðÿ  2014 ã. ¹ 137 ïðîâåäåíà èíâåíòàðè-
çàöèÿ ðàñõîäîâ áóäóùèõ ïåðèîäîâ ïî ñîñòîÿíèþ íà «03»  íîÿáðÿ  2014 ã.

Ïðè èíâåíòàðèçàöèè óñòàíîâëåíî ñëåäóþùåå:

Áàëàíñîâûé ñ÷åò ¹ 39

¹ ï/ï
Âèä ðàñõîäîâ Ïåðâîíà÷àëü-

íàÿ ñóììà 
ðàñõîäîâ

Äàòà âîçíèêíî-
âåíèÿ ðàñõîäîâ

Ñðîê ïîãàøåíèÿ 
ðàñõîäîâ â ìåñÿö

Ðàñ÷åò-
íàÿ ñóììà 
ê ñïèñàíèþ

Ñïèñàíî (ïîãàøåíî) 
ðàñõîäîâ äî íà÷àëà 

èíâåíòàðèçàöèèíàèìåíîâàíèå êîä

1 2 3 4 5 6 7 8

1
Ðàñõîäû 
íà ïîäïèñêó

Ï4 260,70 05.09.2014 ã. 3 86,90 173,80

Èòîãî 260,70 õ õ 86,90 173,80 86,90 õ

Îñòàòîê ðàñõî-
äîâ íà íà÷àëî 

èíâåíòàðèçàöèè 
ïî äàííûì ó÷åòà

Êîëè÷åñòâî 
ìåñÿöåâ ñî äíÿ 
âîçíèêíîâåíèÿ 

ðàñõîäîâ

Ïîäëåæèò ñïèñàíèþ 
íà ñåáåñòîèìîñòü ïðîäóêöèè

Ðàñ÷åòíûé îñòàòîê 
ðàñõîäîâ, ïîä-
ëåæàùèé ïîãà-
øåíèþ â áóäó-
ùåì ïåðèîäå

Ðåçóëüòàòû èíâåíòàðèçàöèè

çà ìåñÿö
ñ íà÷àëà 
ïåðèîäà

ïîäëåæèò 
ñïèñàíèþ

èçëèøíå ñïèñàíî 
(ïîäëåæèò âîñ-
ñòàíîâëåíèþ)

9 10 11 12 13 14 15

86,90 2 86,90 173,80 86,90 — —

86,90 173,80 86,90 — — — —

Ïðåäñåäàòåëü êîìèññèè çàì. äèðåêòîðà Èâàí÷åíêî È. È. Èâàí÷åíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

×ëåíû êîìèññèè: ýêîíîìèñò Êîâàëåíêî  Ê. Ê. Êîâàëåíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (è., î., ôàìèëèÿ)

Ïå÷àòàòü ñ îáîðîòîì áåç çàãîëîâî÷íîé ÷àñòè. Ïîäïèñè ïå÷àòàòü íà îáîðîòå.

Рис. 3.16

Образец заполнения Акта инвентаризации расходов 

будущих периодов по форме № инв-11
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Что касается отражения результатов инвентаризации обеспечения предстоя-

щих расходов и платежей, то специально разработанной для этой цели формы актов 
не существует. Поэтому предприятия могут разработать свою форму, взяв за основу 
форму № инв-11, с учетом особенностей формирования обеспечения и показателей, 
влияющих на него.

Срок хранения акта инвентаризации расходов будущих периодов (форма № инв-11) 
составляет 3 года, место хранения — бухгалтерия предприятия (п. 345 Перечня типовых 
документов № 578/5 [33]).

3.8. КАССА

Главной целью инвентаризации кассы является контроль за сохранностью на-

личных средств на предприятиях.
Задачами инвентаризации кассы также являются (п. 7 Инструкции № 69 [27]):
— выявление фактического наличия денежных средств, ценных бумаг и других де-

нежных документов;
— установление излишка или недостачи денежных средств, ценных бумаг и других 

денежных документов путем сопоставления их фактического наличия с данными бух-
галтерского учета;

— проверка соблюдения условий и порядка хранения денежных средств, ценных 
бумаг и других денежных документов.

Инвентаризация кассы проводится в сроки, установленные руководителем 

с учетом перечня обязательных оснований для ее проведения, предусмотренных Ин-
струкцией № 69 [27] (см. табл. 1.1 на с. 5—6). Несмотря на это, необходимо помнить, 
что касса является тем участком учета, где злоупотребление своим положением матери-
ально ответственных лиц наблюдается чаще всего. В связи с этим, по нашему мнению, 
инвентаризацию кассы должны проводить не реже одного раза в квартал.

Процедура инвентаризации кассы включает в себя пересчет фактического наличия:
— наличных денежных средств (в национальной и в иностранной валюте);
— денежных документов (почтовых марок, оплаченных проездных билетов, опла-

ченных путевок в санатории, пансионаты, дома отдыха и т. п.);
— ценных бумаг (векселей, акций, инвестиционных сертификатов и т. д.);
— чековых книжек.
При инвентаризации кассы операции целесообразно проводить в такой последо-

вательности:
1 этап. До начала инвентаризации в кассе инвентаризационной комиссией запи-

сываются последние номера приходного и расходного кассовых ордеров.
2 этап. Подсчитывается фактическое наличие в кассе наличных денежных 

средств, денежных документов, ценных бумаг и т. д.
3 этап. Проверяется правильность оприходования и списания наличных денежных 

средств, а также оформления денежных документов.
4 этап. В ходе проведения инвентаризации остаток наличности в кассе сверяется 

с данными учета по кассовой книге. Инвентаризационная комиссия проверяет наличие 
средств путем полного пересчета всех наличных средств, имеющихся в кассе, ценных 
бумаг, чековых книжек и т. п. Наличность, хранящаяся в кассе, но не подтвержденная 
приходными кассовыми ордерами, считается излишком наличности в кассе.

5 этап. Оформляется Акт о результатах инвентаризации имеющихся средств.

Перед началом инвентаризации кассир должен дать расписку о том, что все доку-
менты сданы в бухгалтерию, все поступившие денежные средства полностью оприходо-
ваны, а выбывшие списаны в расход. Эта расписка приведена на титульной стороне Акта 

о результатах инвентаризации имеющихся средств (приложение 7 к Положению 
№ 637 [17]).
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Фактическое наличие денежных средств инвентаризационная комиссия опреде-
ляет путем полного покупюрного пересчета всех наличных средств, находящихся в кассе 
предприятия. Остаток наличности в кассе сверяют с данными учета по кассовой книге.

Обращаем особое внимание: никакие документы или расписки в остаток 

наличности не включаются. Заявления кассира об имеющейся в кассе наличности 
и других ценностях, не принадлежащих предприятию, во внимание не принимаются 

(п. 37 Положения № 158 [16]). Стоит отметить, что нормы Положения № 158 [16] рас-
пространяются только на имущество госпредприятий, которое приватизируется 
(корпоратизируется) или передается в аренду (возвращается после окончания срока 
договора аренды).

Если предприятие применяет регистратор расчетных операций (далее — РРО), сумма 
имеющейся на месте проведения расчетов наличности сверяется с суммой, указанной 
в дневном Х-отчете РРО (в расчетных квитанциях (РК) и Книге учета расчетных опе-
раций (КУРО)).

Наличность в иностранной валюте вносится в Акт с указанием названия и сум-
мы иностранной валюты, курса НБУ, действующего на день инвентаризации, суммы 
иностранной валюты в пересчете в денежную единицу Украины. Эта запись может 
выглядеть, например, так: «Остаток иностранной валюты в кассе составляет 100 (сто) 
долларов США, что по курсу НБУ (11,5737 грн. за 1 доллар США) на день составления 
Акта равняется 1157 грн. 37 коп. ».

При инвентаризации денежных средств в пути (внесенных в кассы банков или по-
чтовые отделения для последующего их зачисления на текущие или другие счета пред-
приятия) сверяются суммы, числящиеся на субсчетах 333 «Денежные средства в пути 
в национальной валюте» и/или 334 «Денежные средства в пути в иностранной валюте», 
с данными квитанций учреждений банков, почтовых отделений, копий сопроводительных 
ведомостей на сдачу выручки инкассаторам банка.

При проверке фактического наличия ценных бумаг* устанавливаются:
— правильность их оформления;
— реальность отраженной в бухгалтерских регистрах их стоимости;
— полнота и своевременность отражения в бухгалтерском учете доходов по финан-

совым инвестициям.
Инвентаризацию ценных бумаг необходимо проводить по отдельным эмитентам 

с указанием названия, серии, номера, номинальной и балансовой стоимости, сроков 
их погашения.

Если предприятие хранит ценные бумаги в депозитарии или банке, то их наличие 
подтверждается выпиской депозитария (банка), на которую и следует ориентироваться 
при проведении инвентаризации.

Правильность оприходования и списания наличных денежных средств в про-
цессе инвентаризации проверяется путем изучения соблюдения порядка оформления 
таких первичных кассовых документов:

— кассовой книги (типовая форма № КО-4);
— приходных кассовых ордеров (типовая форма № КО-1) и расходных кассовых 

ордеров (типовая форма № КО-2);
— журнала регистрации приходных и расходных кассовых документов (типовая 

форма № КО-3 или КО-3а);
— реестров депонированной заработной платы;

* К ценным бумагам относятся (раздел 2 Закона о ценных бумагах и фондовом рынке [4]):

1) акции; акции корпоративного инвестиционного фонда;

2) облигации; облигации предприятий; целевые облигации предприятий, выполнение обязательств по которым 

осуществляется путем передачи объекта (части объекта) жилищного строительства; облигации местных займов; 

облигации международных финансовых организаций, государственные облигации Украины;

3) казначейские обязательства Украины;

4) инвестиционные сертификаты; сберегательные (депозитные) сертификаты;

5) векселя;

6) ипотечные, приватизационные, производные и товарораспорядительные ценные бумаги.
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— книги учета выданных и принятых старшим кассиром денег (типовая форма 

№ КО-5).
Если кассовая книга ведется автоматизированно, следует проводить проверку пра-

вильности работы программных средств обработки кассовых документов.
Определив фактическое наличие в кассе предприятия денежных средств, денежных 

документов, ценных бумаг и т. д., полученные данные сверяют с данными бухгалтерского 
учета. Наличность, хранящаяся в кассе, но не подтвержденная приходными кассовыми 
ордерами, считается излишком. Если наличных средств в кассе хранится меньше, чем 
по данным учета, налицо недостача.

Сумма излишка зачисляется в доход предприятия и приходуется в кассе путем 
выписки приходного кассового ордера. Сумма недостачи, возникшей по вине кассира, 
взыскивается с него в полном объеме. Подробно о возмещении материального ущерба 
см. в подразделе 5.4 на с. 86.

После окончания инвентаризации кассы инвентаризационная комиссия составляет 
Акт о результатах инвентаризации наличных средств (приложение 7 к Положению 
№ 637 [17]).

В Акте указываются данные о фактическом наличии денежных средств и других 
ценностей в кассе предприятия. В случае выявления в результате инвентаризации недо-
стач или излишков ценностей в кассе в Акте указывается сумма недостачи или излишка, 
а также описываются причины, по которым они возникли.

Акт составляется в двух экземплярах и подписывается членами инвентаризаци-
онной комиссии и материально ответственным лицом. Один экземпляр акта передается 
в бухгалтерию предприятия, второй — остается у материально ответственного лица.

В случае смены материально ответственных лиц акт составляется в трех экзем-

плярах (для материально ответственного лица, сдавшего ценности, материально ответ-
ственного лица, принявшего ценности, а также бухгалтерии).

Представим ниже образец Акта (см. рис. 3.17).

Äîäàòîê 7
äî Ïîëîæåííÿ ïðî âåäåííÿ êàñîâèõ îïåðàö³é

ó íàö³îíàëüí³é âàëþò³ â Óêðà¿í³

   ÒÎÂ «Ãâîçäèêà»    
 (íàéìåíóâàííÿ ï³äïðèºìñòâà) 

Àêò ¹  2 
ïðî ðåçóëüòàòè ³íâåíòàðèçàö³¿ íàÿâíèõ êîøò³â

«03»  ëèñòîïàäà  2014 ðîêó,
ùî çáåð³ãàþòüñÿ  â êàñ³ ï³äïðèºìñòâà 

Ðîçïèñêà

Öèì àêòîì çàñâ³ä÷óþ, ùî äî ïî÷àòêó ïðîâåäåííÿ ³íâåíòàðèçàö³¿ âñ³ âèäàòêîâ³ ³ ïðèáóòêîâ³ äî-
êóìåíòè íà êîøòè, ÿê³ çäàí³ äî áóõãàëòåð³¿, ³ âñ³ êîøòè, ùî íàä³éøëè ï³ä ìîþ â³äïîâ³äàëüí³ñòü, 
îïðèáóòêîâàí³, à ò³, ùî âèáóëè, ñïèñàí³ çà âèäàòêàìè.

Ìàòåð³àëüíî â³äïîâ³äàëüíà îñîáà

êàñèð Âåëåíêî Ï. Î. Âåëåíêî
(ïîñàäà) (ï³äïèñ) (ïð³çâèùå, ³ì’ÿ, ïî áàòüêîâ³)

Íà ï³äñòàâ³ íàêàçó (ðîçïîðÿäæåííÿ) â³ä «14»  æîâòíÿ  2014 ðîêó ¹ 137 ïðîâåäåíà ³íâåíòàðè-
çàö³ÿ êîøò³â çà ñòàíîì íà «03»  ëèñòîïàäà  2014 ðîêó.



П
Р

О
В

О
Д

И
М

 Г
О

Д
О

В
У

Ю
 И

Н
В

ЕН
ТА

Р
И

З
А

Ц
И

Ю

62

Ï³ä ÷àñ ³íâåíòàðèçàö³¿ âñòàíîâëåíî òàêèé îáñÿã êîøò³â:

 ãîò³âêè â ñåéô³ êàñè   1511  ãðí.  72  êîï.

 ïîøòîâèõ ìàðîê     250  ãðí.  00  êîï.

 ãîò³âêè â ÿùèêó ÐÐÎ   6521  ãðí.  80  êîï.

            ãðí.      êîï.

Ï³äñóìîê ôàêòè÷íî¿ íàÿâíîñò³  8283 ãðí. 52 êîï. 

 â³ñ³ì òèñÿ÷ äâ³ñò³ â³ñ³ìäåñÿò òðè ãðí. 52 êîï.  
   (ñëîâàìè)

Çà îáë³êîâèìè äàíèìè  8182  ãðí.  82  êîï. 

Ï³äñóìêè ³íâåíòàðèçàö³¿: íàäëèøîê  100 ãðí. 70 êîï.  , íåñòà÷à  — .

Ãîëîâà êîì³ñ³¿ Çàì. äèðåêòîðà ²âàí÷åíêî ². ².²âàí÷åíêî
(ïîñàäà) (ï³äïèñ) (ïð³çâèùå, ³ì’ÿ, ïî áàòüêîâ³)

×ëåíè êîì³ñ³¿: åêîíîì³ñò Êîâàëåíêî  Ê. Ê. Êîâàëåíêî
(ïîñàäà) (ï³äïèñ) (ïð³çâèùå, ³ì’ÿ, ïî áàòüêîâ³)

Ï³äòâåðäæóþ, ùî êîøòè, çàçíà÷åí³ â àêò³, º íà çáåð³ãàíí³ ï³ä ìîþ â³äïîâ³äàëüí³ñòü. Óñ³ íàÿâí³ 
êîøòè êîì³ñ³ºþ ïåðåâ³ðåíî â ìî¿é ïðèñóòíîñò³. Ïðåòåíç³é äî ³íâåíòàðèçàö³éíî¿ êîì³ñ³¿ íå ìàþ.

Ìàòåð³àëüíî â³äïîâ³äàëüíà îñîáà  Âåëåíêî .
           (ï³äïèñ)

«03»  ëèñòîïàäà  2014 ðîêó.

Ïîÿñíåííÿ ïðè÷èí, óíàñë³äîê ÿêèõ âèíèêëè íàäëèøêè àáî íåñòà÷³  Íàäëèøîê ãðîøîâèõ êîøò³â 
ó ñóì³ 100 ãðí. 70 êîï, º íåâèäàíîþ ïîêóïöþ çäà÷åþ.

Ìàòåð³àëüíî â³äïîâ³äàëüíà îñîáà  Âåëåíêî  .

Ð³øåííÿ êåð³âíèêà ï³äïðèºìñòâà  îïðèáóòêóâàòè â êàñó ãðîøîâ³ êîøòè â ðîçì³ð³ 100 ãðí. 70 
êîï. ³ç çàðàõóâàííÿì ó äîõ³ä ï³äïðèºìñòâà.

«03»  ëèñòîïàäà  2014 ðîêó.

Рис. 3.17

Образец заполнения Акта о результатах 

инвентаризации наличных средств

Срок хранения Акта о результатах инвентаризации наличных средств составляет 

3 года, место хранения — бухгалтерия предприятия (п. 345 Перечня типовых документов 
№ 578/5 [33]).
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4
4. ОТРАЖЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ 

ИНВЕНТАРИЗАЦИИ В УЧЕТЕ

Результаты инвентаризации могут быть различными:
— либо полное соответствие фактическому наличию по данным бухгалтерского 

учета;
— либо выявление так называемых инвентаризационных разниц — излишков, 

недостач или пересортицы.
Обнаружив инвентаризационные разницы, следует выяснить их характер, от чего 

будут зависеть дальнейшие действия предприятия по их урегулированию.
Рабочая инвентаризационная комиссия в протоколе своего заседания закрепляет 

предложения по урегулированию инвентаризационных разниц с указанием принятых 
мер по предупреждению недостач в дальнейшем.

Протокол инвентаризационной комиссии должен быть в 5-дневный срок рассмо-
трен и утвержден руководителем предприятия (п. «в» п.п. 11.12 Инструкции по инвен-
таризации № 69 [27]).

Представим образец протокола на рис. 4.1.

Ïðåäïðèÿòèå (îðãàíèçàöèÿ)  ÎÎÎ «Ãâîçäèêà» 

Ïðîòîêîë
çàñåäàíèÿ èíâåíòàðèçàöèîííîé êîìèññèè ïî ðàññìîòðåíèþ 
ãîäîâîé èíâåíòàðèçàöèè òîâàðíî-ìàòåðèàëüíûõ öåííîñòåé

 ñêëàä ¹ 5 

ïî ñîñòîÿíèþ íà  03 íîÿáðÿ 2014 ãîäà 

Ïðèñóòñòâîâàëè:
Ïðåäñåäàòåëü êîìèññèè  Èâàí÷åíêî È. È. 

×ëåíû êîìèññèè:
ãëàâíûé áóõãàëòåð  Ïåòðåíêî Ï. Ï.  
âåäóùèé èíæåíåð  Ñèäîðåíêî Ñ. Ñ.  
ýêîíîìèñò  Êîâàëåíêî Ê. Ê. 
ìàòåðèàëüíî îòâåòñòâåííîå ëèöî  Òêà÷åíêî Ò. Ò. 
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ÑËÓØÀËÈ:
ãëàâíîãî áóõãàëòåðà  Ïåòðåíêî Ï. Ï.  , êîòîðûé äîëîæèë, ÷òî ïî ðåçóëüòàòàì èíâåíòàðèçàöèè 
çàïàñîâ, íàõîäÿùèõñÿ íà ñêëàäå ¹ 5, áûëà âûÿâëåíà íåäîñòà÷à êðàñêè çåëåíîé â êîëè÷åñòâå 3 êã.

ÂÛÑÒÓÏÈËÈ:
÷ëåí èíâåíòàðèçàöèîííîé êîìèññèè  Ñèäîðåíêî Ñ. Ñ.  , ïðåäñåäàòåëü êîìèññèè  Èâàí÷åíêî È. È. , 
êîòîðûå îòìåòèëè õàëàòíîå îòíîøåíèå ê âûïîëíåíèþ ñâîèõ îáÿçàííîñòåé (ñîõðàííîñòè çàïàñîâ) 
ìàòåðèàëüíî îòâåòñòâåííûì ëèöîì êëàäîâùèêîì  Òêà÷åíêî Ò. Ò. 

ÏÎÑÒÀÍÎÂÈËÈ:
ïðåäëîæèòü  äèðåêòîðó ÎÎÎ «Ãâîçäèêà»  ïðèíÿòü ðåøåíèå î:

1) ñïèñàíèè íåäîñòàþùåé êðàñêè ïî ïðè÷èíå íåñîîòâåòñòâèÿ åå êðèòåðèÿì ïðèçíàíèÿ àêòèâîì;
2) âçûñêàòü ñ âèíîâíîãî  Òêà÷åíêî Ò. Ò.  ñóììó íàíåñåííîãî óùåðáà â ðàçìåðå 250 ãðí., îïðåäå-
ëåííîãî ïî äàííûì áóõãàëòåðñêîãî ó÷åòà.

Ãîëîñîâàëè åäèíîãëàñíî.

Ïðåäñåäàòåëü êîìèññèè: çàì. äèðåêòîðà Èâàí÷åíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü)

×ëåíû êîìèññèè: ãëàâíûé áóõãàëòåð  Ïåòðåíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü)

ýêîíîìèñò  Êîâàëåíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü)

âåäóùèé èíæåíåð  Ñèäîðåíêî
(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü)

Рис. 4.1

Образец Протокола заседания инвентаризационной 

комиссии по рассмотрению годовой инвентаризации 

товарно-материальных ценностей

После утверждения протокола выводы постоянно действующей инвентаризационной 
комиссии по урегулированию инвентаризационных расхождений приобретают силу 

распорядительного документа и становятся основанием (первичным документом) 
для выполнения записей в бухгалтерском учете (это подтверждает и Минфин в своем 
письме от 13.12.2004 г. № 31-04200-30-10/22823).

Если материально ответственные лица обнаружат после инвентаризации ошибки 

в инвентаризационных описях, они должны немедленно (к открытию склада, кладо-
вой, отдела, секции и т. п.) заявить об этом инвентаризационной комиссии, которая 
после проверки указанных фактов и их подтверждения производит исправление ошибок.

В соответствии с п. 11.6 Инструкции № 69 [27] существуют так называемые кон-
трольные проверки инвентаризации, которые должны проводиться постоянно действу-
ющей инвентаризационной комиссией с участием членов рабочих инвентаризационных 
комиссий и материально ответственных лиц после окончания инвентаризации, но обя-
зательно до открытия склада (кладовой, секции и т. п.), где проводилась инвентариза-
ция. При этом проверяются наиболее ценные и пользующиеся повышенным спросом 
материальные ценности.

При выявлении значительных расхождений между данными инвентаризационной 
описи и данными контрольной проверки назначается новый состав рабочей инвен-

таризационной комиссии для проведения повторной сплошной инвентаризации 
ценностей.

При этом руководитель предприятия должен срочно по докладу постоянно действу-
ющей инвентаризационной комиссии рассмотреть вопрос об ответственности первого 
состава рабочей инвентаризационной комиссии, которая допустила нарушение при 
проведении инвентаризации ценностей.
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Результаты контрольных проверок инвентаризаций оформляются Актом контроль-

ной проверки инвентаризации ценностей, форма которого приведена в приложении 1 
к Инструкции по инвентаризации № 69 [27] (см. рис. 4.2).

Íàçâà  ÒÎÂ «Ãâîçäèêà» 
   (ï³äïðèºìñòâà)

ÀÊÒ
êîíòðîëüíî¿ ïåðåâ³ðêè ³íâåíòàðèçàö³¿ ö³ííîñòåé

íà  ÒÎÂ «Ãâîçäèêà» 
(íàçâà ï³äïðèºìñòâà, ñêëàäó, êîìîðè, öåõó, ä³ëüíèö³ ³ ò. ³í., äå ïðîâîäèëàñü ³íâåíòàðèçàö³ÿ)

«03»  ëèñòîïàäà 2014 ð.

²íâåíòàðèçàö³ÿ ö³ííîñòåé ïðîâîäèëàñü íà  03 ëèñòîïàäà 2014 ð. 
         äàòà
êîì³ñ³ºþ â ñêëàä³:
ãîëîâà  çàñò. äèðåêòîðà ²âàí÷åíêî ². ². 
 (ïîñàäà, ïð³çâèùå, ³í³ö³àëè)
×ëåíè êîì³ñ³¿  Ñèäîðåíêî Ñ. Ñ., Ïåòðåíêî Ï. Ï., Êîâàëåíêî Ê. Ê. 
 (ïð³çâèùå, ³í³ö³àëè)

Êîíòðîëüíîþ ïåðåâ³ðêîþ, ïðîâåäåíîþ  ãîëîâíèì áóõãàëòåðîì Ïåòðåíêî Ï. Ï., åêîíîì³ñòîì Êî-
âàëåíêî Ê. Ê., çàâ.ñêëàäîì Òêà÷åíêî Ò. Ò.  

(ïîñàäà, ïð³çâèùå, ³í³ö³àëè)

âñòàíîâëåíî:
I. Çã³äíî ç ³íâåíòàðèçàö³éíèì îïèñîì çíà÷èòüñÿ â íàÿâíîñò³
 Òðè íàéìåíóâàíü ö³ííîñòåé íà ñóìó *) 196 ãðí.

¹ 
ç/ï

Íàéìåíóâàííÿ ö³ííîñòåé, 
ÿê³ êîíòðîëüíî ïåðåâ³ðåí³

Çíà÷èòüñÿ 
â ³íâåíòàðèçàö³éíîìó îïèñ³

Ôàêòè÷íî âèÿâëåíî 
êîíòðîëüíîþ ïåðåâ³ðêîþ

Ðåçóëüòàòè ïåðåâ³ðêè 
(+ á³ëüøå, - ìåíøå)

ê³ëüê³ñòü, 
êã

ö³íà, 
ãðí.*)

ñóìà, 
ãðí.*)

ê³ëüê³ñòü, 
êã

ö³íà, 
ãðí.*)

ñóìà, 
ãðí.*)

ê³ëüê³ñòü, 
êã

ö³íà, 
ãðí.*)

ñóìà, 
ãðí.*)

1 Ôàðáà á³ëà (êã) 1 20 20 1 20 20 — — —

5 Ôàðáà ÷åðâîíà (êã) 4 30 120 5 30 150 +1 +30

12 Ù³òêà (øò.) 8 7 56 7 7 49 -1 -7

Óñüîãî õ õ 196 õ õ 219 õ õ 23

Ï³äïèñè:  Ïåòðåíêî   Êîâàëåíêî   Òêà÷åíêî 

Îñîáè, ÿê³ ïðîâîäèëè êîíòðîëüíó ïåðåâ³ðêó  Ïåòðåíêî Ï. Ï., Êîâàëåíêî Ê. Ê., Òêà÷åíêî Ò. Ò. 

Ãîëîâà ³íâåíòàðèçàö³éíî¿ êîì³ñ³¿  ²âàí÷åíêî ². ². 

×ëåíè ³íâåíòàðèçàö³éíî¿ êîì³ñ³¿  Ñèäîðåíêî Ñ. Ñ., Ïåòðåíêî Ï. Ï., Êîâàëåíêî Ê. Ê. 

*) Çàïîâíþºòüñÿ ïðè ïðîâåäåíí³ êîíòðîëüíèõ ïåðåâ³ðîê ³íâåíòàðèçàö³é ö³ííîñòåé íà ï³äïðèºìñòâàõ òîð-

ã³âë³ ³ ãðîìàäñüêîãî õàð÷óâàííÿ.

Рис. 4.2

Образец заполнения акта контрольной 

проверки инвентаризации ценностей

Каждая выполненная контрольная проверка должна быть зарегистрирована бух-
галтерией предприятия в специально установленной книге, форма которой приведена 
в приложении 2 к Инструкции по инвентаризации № 69 [27].

Образец заполнения данной книги представлен на рис. 4.3.
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Êíèãà
ðåºñòðàö³¿ êîíòðîëüíèõ ïåðåâ³ðîê ³íâåíòàðèçàö³é

 ÒÎÂ «Ãâîçäèêà» 
 (íàçâà ï³äïðèºìñòâà)

Ðîçïî÷àòà  03 ëèñòîïàäà 2014 ð.
Çàâåðøåíà  03 ëèñòîïàäà 2014 ð.

¹ 
ç/ï

Ïð³çâèùå ³ ïîñàäà 
ïðàö³âíèêà, ÿêèé 
ïðîâ³â êîíòðîëüíó 

ïåðåâ³ðêó

Íàçâà ï³äïðèºìñòâà, 
ÿêå ïåðåâ³ðÿºòüñÿ, 

ñêëàäó, êîìîðè, öåõó, 
ä³ëüíèö³ ³ ò. ³í.

Ïð³çâèùå 
ìàòåð³àëüíî 

â³äïîâ³äàëüíî¿ 
îñîáè 

(áðèãàäèðà)

Äàòà 
ïðîâåäåííÿ 
êîíòðîëüíî¿ 
ïåðåâ³ðêè

Çíà÷èòüñÿ 
â ³íâåíòàðèçàö³éíîìó îïèñ³

ê³ëüê³ñòü 
íàéìåíóâàíü 

ö³ííîñòåé
ñóìà

1 2 3 4 5 6 7

1

Ïåòðåíêî Ï. Ï. 
ãîëîâíèé áóõãàëòåð, 
Êîâàëåíêî Ê. Ê., 
åêîíîì³ñò, 
Òêà÷åíêî Ò. Ò., 
çàâ. ñêëàäîì

Êîìîðà ÒÎÂ 
«Ãâîçäèêà»

Òêà÷åíêî Ò. Ò.
03 ëèñòîïàäà 

2014 ðîêó
3 196

Ïåðåâ³ðåíî ö³ííîñòåé Ðåçóëüòàòè êîíòðîëüíî¿ ïåðåâ³ðêè
Ð³øåííÿ àäì³í³ñòðàö³¿ 

ïðî ðåçóëüòàòè 
ïåðåâ³ðêè

Ï³äïèñ îñîáè, ÿêà 
ïðîâîäèëà êîíòðîëüíó 

ïåðåâ³ðêó
ê³ëüê³ñòü íàéìåíóâàíü 

ö³ííîñòåé
ñóìà

íåñòà÷à íàäëèøêè

ê³ëüê³ñòü ñóìà ê³ëüê³ñòü ñóìà

8 9 10 11 12 13 14 15

3 219 1 30 1 7
Ñòâîðèòè íîâó 
³íâåíòàðèçàö³éíó 
êîì³ñ³þ

Ïåòðåíêî
Êîâàëåíêî
Òêà÷åíêî

Рис. 4.3

Образец заполнения Книги регистрации 

контрольных проверок инвентаризации

Утвержденные руководителем результаты инвентаризации отражаются в бухгалтер-
ском учете предприятия в том месяце, в котором закончена инвентаризация, но не позднее 
декабря отчетного года (п. «г» п.п. 11.12 Инструкции по инвентаризации № 69 [27]).

4.1. ОТРАЖЕНИЕ В УЧЕТЕ НЕДОСТАЧ, 

ИЗЛИШКОВ И ПЕРЕСОРТИЦЫ ТМЦ

НЕДОСТАЧИ

Бухгалтерский учет. Недостачи ТМЦ, выявленные в результате инвентаризации, 
могут быть двух видов: в пределах и сверх норм естественной убыли. При этом в бух-
галтерском учете никаких различий в отражении таких недостач практически нет. И те, 
и другие недостачи (как в пределах норм естественной убыли, так и сверх них) включаются 
в состав прочих операционных расходов и отражаются на субсчете 947 «Недостачи 

и потери от порчи ценностей» в корреспонденции с кредитом счетов учета ТМЦ.
Если на предприятии учет ТМЦ ведется по ценам продажи, то списанию подлежит 
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также соответствующая сумма торговой наценки, относящаяся к их стоимости (п. 5.7 
Методрекомендаций № 2 [29]). В этом случае списание первоначальной стоимости 
отразится корреспонденцией счетов: дебет субсчета 947 «Недостачи и потери 

от порчи ценностей» — кредит субсчета 282 «Товары в торговле», а списание 
торговой наценки — дебет субсчета 285 «Торговая наценка» — кредит субсчета 

282 «Товары в торговле».
Единственная особенность отражения сверхнормативных недостач заключается 

в том, что сумма недостачи сверх норм естественной убыли одновременно со списани-
ем на расходы отражается на забалансовом счете 072 «Невозмещенные недостачи 

и потери от порчи ценностей». Указанные суммы числятся на счете 072 до момента 
решения вопроса о виновнике недостачи, хищения или порчи. После установления ви-

новного лица сумма недостачи сверх норм естественной убыли списывается со счета 
072 одновременно с признанием задолженности виновного лица и возникновением 
дохода (дебет субсчета 375 «Расчеты по возмещению причиненных убытков» — 
кредит субсчета 716 «Возмещение ранее списанных активов»). Если виновное 
лицо не установлено, то сумма недостачи должна числиться на счете 072 не менее срока 
исковой давности (3 года) с момента установления факта недостачи.

Налоговый учет. А вот в налоговом учете недостачи различных видов отражаются 
по-разному.

1. Недостача в пределах норм естественной убыли. Такие недостачи или по-
тери ТМЦ являются следствием естественных процессов, обусловленных особенностями 
их химического состава или физического состояния. Допустимые размеры таких потерь 
установлены соответствующими нормами естественной убыли.

Информацию о нормах естественной убыли товарно-материальных ценностей можно 
найти в таких документах, как:

1) Нормы естественной убыли антрацитов, каменного и бурого угля и брикетов 
из каменного и бурого угля при хранении, разгрузке и перевозках, утвержденные поста-
новлением Госснаба СССР от 11.08.87 г. № 109;

2) приказ Минторга СССР «О нормах потерь (боя) строительной керамики при транс-
портировке железной дорогой, водным и автомобильным транспортом» от 25.01.85 г. 
№ 20;

3) Нормы убыли (боя) елочных стеклянных украшений при транспортировке, хранении 
и реализации, утвержденные приказом Минторга СССР от 27.12.85 г. № 307;

4) Нормы естественной убыли продовольственных товаров в торговле, утвержденные 
приказом Минторга СССР от 02.04.87 г. № 88;

5) Нормы естественной убыли лакокрасочных материалов при сливании из метал-
лических фляг, барабанов, бочек и цистерн, утвержденные постановлением Госснаба 
СССР от 06.04.87 г. № 37;

6) Нормы убыли (боя) фарфоро-фаянсовых, майоликовых и гончарных товаров, по-
суды стеклянной сортовой, хозяйственной, кухонной из жароустойчивого стекла и колб 
для термосов при транспортировке, хранении и реализации, утвержденные приказом 
Минторга СССР от 04.01.88 г. № 2;

7) Нормы потерь (боя) электроарматурного и лампового стекла, электроустановоч-
ных изделий, электроламп при транспортировке, хранении и реализации, утвержденные 
приказом Минторга СССР от 02.12.88 г. № 196;

8) Нормы потерь парфюмерно-косметических товаров при транспортировке, хра-
нении и реализации, утвержденные приказом Минторга СССР от 29.12.89 г. № 136;

9) Нормы потерь (боя) спорттоваров, автомотозапчастей и принадлежностей при 
транспортировке, хранении и реализации, утвержденные приказом Минторга СССР 
от 21.12.90 г. № 114;

10) Нормы потерь (боя) товаров бытовой химии в мелкой расфасовке при транспор-
тировке, хранении и реализации, утвержденные приказом Минторга СССР от 24.09.91 г. 
№ 68;

11) Нормы потерь (боя) строительных материалов при их транспортировке автотран-
спортом, хранении и реализации, утвержденные приказом Минторга СССР от 27.11.91 г. 
№ 95;
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12) Нормы потерь (боя) изделий из пластмасс (хозяйственных, галантерейных 
и культтоваров) при транспортировке, хранении и реализации, утвержденные приказом 
Минторга СССР от 27.11.91 г № 94;

13) Нормы естественной убыли спирта этилового при хранении, перемещении, 
транспортировке железнодорожным, водным, автомобильным транспортом, утвержден-
ные приказом Госспецмонополии от 10.02.2000 г. № 14;

14) Нормы предельно допустимых потерь спиртосодержащих сырья и полуфа-
брикатов при транспортировке, хранении и производстве безалкогольной продукции, 
утвержденные приказом Госспецмонополии от 31.03.2000 г. № 31;

15) Нормы потерь спирта и готовой продукции в ликеро-водочном производстве, 
утвержденные приказом Госспецмонополии от 31.03.2000 г. № 30;

16) приказ Минторга СССР «Об утверждении дифференцированных размеров спи-
сания потерь непродовольственных и продовольственных товаров в магазинах (отделах, 
секциях) самообслуживания» от 23.03.84 г. № 75.

Причем несмотря на то, что большинство указанных документов были разработаны 
еще в 80-х годах, они остаются действующими и в настоящее время, что неоднократно 
подтверждало Минэкономики Украины, в частности, в письмах от 19.10.2000 г. № 55-
25/324, от 19.09.2003 г. № 83-22/605. Законодательные основания для применения 
нормативных актов, принятых до обретения Украиной независимости, дает постановление 
Верховной Рады Украины от 12.09.91 г. № 1545-XII [20], согласно которому до приня-
тия соответствующих актов законодательства Украины на ее территории продолжают 
действовать акты законодательства Союза ССР по вопросам, не урегулированным зако-
нодательством Украины, при условии, что они не противоречат Конституции и законам 
Украины.

Сумма фактических потерь ТМЦ в пределах норм естественной убыли согласно 
п. 140.3 НК [1] учитывается в составе налоговых расходов.

Аналогичное правило установлено и п.п. «и» п.п. 138.8.5 НК [1] в отношении не-
достач и потерь от порчи материальных ценностей в цехах. Их стоимость в пределах 

норм естественной убыли включается в состав общепроизводственных расходов 
предприятия.

В налоговом учете НДС также не придется ни корректировать отраженный 

ранее налоговый кредит по НДС, ни начислять налоговые обязательства на сто-
имость недостающих ценностей, ведь такие расходы являются нормальными и возникли 
в ходе хозяйственной деятельности.

2. Недостачи сверх норм естественной убыли. Потери ТМЦ в сумме, превы-

шающей нормы естественной убыли, расцениваются как использование, не свя-

занное с хозяйственной деятельностью предприятия, и именно этим обусловлены 
правила налогового учета таких потерь.

Итак, сумма сверхнормативных недостач и потерь от порчи ТМЦ в состав нало-
говых расходов не включается. В то же время сумма компенсации прямых убыт-

ков, полученная от виновника недостачи, на основании п.п. 136.1.5 НК [1] не попадет 

в состав доходов предприятия.
В налоговом учете НДС при установлении фактов сверхнормативных недостач 

и потерь ТМЦ налогоплательщикам следует руководствоваться нормами п. 189.1 
НК [1], в соответствии с которым в случае поставки товаров/услуг в пределах баланса 
налогоплательщика для непроизводственного использования база налогообложения 
определяется исходя из стоимости их приобретения. Таким образом, сверхнормативные 
недостачи и потери ТМЦ предприятие приравнивает к их нехозяйственному исполь-

зованию и в периоде выявления этого факта начисляет налоговые обязательства 

по НДС по ставке 20 % исходя из цены приобретения таких ТМЦ без корректи-
ровки ранее отраженного «входного» НДС по таким ТМЦ. Также отметим: возмещение 
виновным лицом причиненного ущерба не приводит к дополнительному возникновению 
налоговых обязательств по НДС (см. консультацию специалистов Миндоходов, разме-
щенную в разделе 101.02 ЗІР).

Начисление предприятием, выявившим сверхнормативную недостачу, налоговых 
обязательств по НДС подтверждается налоговой накладной. Причем в данном случае 
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предприятие само себе выписывает ее в двух экземплярах (оба из которых остаются 
на предприятии). В левой верхней части оригинала такой налоговой накладной в строке 
«Усі примірники залишаються у продавця (тип причини)» проставляется отметка «Х» 
и указывается тип причины «04 — Постачання у межах балансу для невиробничого 

використання». В строках «Індивідуальний податковий номер покупця» проставляется 
значение «400000000000» (см. абз. 3 п. 11 Порядка № 10 [24]).

В строках «Особа (платник податку) — покупець», «Місцезнаходження (податкова 
адреса) покупця» и «Номер телефону» предприятие указывает свои реквизиты. Гра-
фы «Вид цивільно-правового договору» и «Форма проведення розрахунків» остаются 
незаполненными.

Порядок отражения в учете сумм сверхнормативных недостач в случае выявления 
виновного лица рассмотрим в примере 4.1.

Пример 4.1  

В результате инвентаризации товаров на складе предприятия обнаружена недостача 200 кг 
сахара по цене 9 грн. (без НДС) за 1 кг. Материально ответственное лицо признало себя виновным. 
Сумма налогового обязательства по НДС составляет 360 грн. (200 х 9 х 20 %).

В регистрах бухгалтерского учета операции по списанию сумм недостачи и возме-
щению убытков отражаются следующим образом (табл. 4.1):

Таблица 4.1

Содержание хозяйственной операции
Бухгалтерский учет Сумма, 

грн.

Налоговый учет

дебет кредит доходы расходы

1. Списана недостача товаров 947 281 1800 — —

2. Начислены налоговые обязательства 
по НДС, приходящиеся на сумму недостачи 
сверх норм естественной убыли

947
641/
НДС

360 — —

3. Отражена недостача на забалансовом 
счете

072 — 2160 — —

4. Отнесена сумма недостачи на виновное 
лицо в сумме учетной стоимости товаров 
и НДС, уплаченного поставщику при покупке 
товара

375 716 2160 — —

— 072 2160 — —

5. Возмещена виновным лицом сумма ущерба 301 375 2160 — —

Если же виновное лицо не выявлено, в учете будут сделаны такие записи (см. 
табл. 4.2):

Таблица 4.2

Содержание хозяйственной операции
Бухгалтерский учет Сумма, 

грн.

Налоговый учет

дебет кредит доходы расходы

1. Списана недостача товаров 947 281 1800 — —

2. Начислены налоговые обязательства 
по НДС

947
641/
НДС

360 — —

3. Отражена недостача на забалансовом 
счете

072 — 2160 — —

4. По истечении срока исковой давности 
сумма недостачи списана с забалансового 
счета (с учетом НДС)

— 072 2160 — —

5. Списаны расходы, связанные с недостачей, 
на финансовый результат

791 947 2160 — —
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ИЗЛИШКИ

Бухгалтерский учет. Чтобы отразить в учете излишки, изначально нужно опреде-
лить причину их возникновения. Так, они могли возникнуть в результате допущенных 
учетных ошибок (документ не проведен в учете, неверно оприходованы (списаны) неко-
торые позиции по накладной, дважды проведен один и тот же документ и т. п.). В таком 
случае выявленная разница не считается фактическим излишком. В бухгалтерском 
и налоговом учете такое расхождение ликвидируется в порядке исправления ошибок. 
Основанием для такой корректировки служит бухгалтерская справка.

Если при инвентаризации выявлены подобные ошибки, то материальные ценности 
дооприходуются с помощью таких бухгалтерских записей:

1) на сумму своевременно не оприходованных ТМЦ:
— дебет соответствующего субсчета счетов 20, 22, 28 — кредит счета 63;
— дебет субсчета 641/НДС (644) — кредит счета 63 (если предприятие имеет право 

на налоговый кредит по НДС);
2) на сумму излишне списанных ТМЦ:
— дебет соответствующего субсчета счетов 20, 22, 28 — кредит счета 44 «Нерас-

пределенные прибыли (непокрытые убытки)» (если излишнее списание ТМЦ произошло 
в предыдущем отчетном году);

— дебет соответствующего субсчета счетов 23, 91, 92, 93, 94 — кредит соответ-
ствующего субсчета счетов 20, 22, 28 методом «красное сторно» (если ошибка, которая 
повлекла излишнее списание ТМЦ, возникла в текущем отчетном периоде).

Иначе обстоят дела, если активы не приняты к учету не в результате ошибки данных 
бухгалтерского учета, а по другим причинам, в частности из-за отсутствия подтверж-

дающих их приобретение первичных документов. Здесь уже речь идет о реальных 

излишках.
Реальные излишки, выявленные в ходе инвентаризации ТМЦ, приходуются на баланс 

предприятия с одновременным отражением доходов (кредит субсчета 719 «Прочие 

доходы от операционной деятельности»).
При этом выявленные в процессе инвентаризации излишки запасов приходуются 

по чистой стоимости реализации (для запасов, подлежащих реализации) или по оценке 
возможного использования (для запасов, подлежащих использованию на самом пред-
приятии) (п. 2.14 Методрекомендаций № 2 [29]).

Налоговый учет. Сумму излишних ТМЦ (реальные излишки) предприятие включает 
в состав прочих доходов на основании п.п. 135.5.4 НК [1]. При этом сумма доходов 
определяется на уровне не ниже обычных цен.

Если впоследствии такие излишние ТМЦ будут проданы или использованы при из-
готовлении продукции, то они будут включены в налоговые расходы. На этот счет в ЕБНЗ 
ранее была консультация налоговиков, однако нелишне будет получить индивидуальную 
налоговую консультацию от своих инспекторов.

Порядок отражения выявленных излишков ТМЦ в бухгалтерском учете рассмотрен 
в примере 4.2.

Пример 4.2  

В результате инвентаризации на складе выявлены излишки сырья — бумаги в количестве 
200 кг. Принято решение оприходовать бумагу по цене 36,40 грн. за 1 кг на общую сумму 7280 грн.
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В бухгалтерском и налоговом учете данные операции отражаются следующим об-
разом (табл. 4.3).

Таблица 4.3

Содержание хозяйственной операции
Бухгалтерский учет Сумма, 

грн.

Налоговый учет

дебет кредит доходы расходы

1. Оприходован выявленный излишек бумаги 281 719 7280 7280 —

2. Списана сумма излишка бумаги 
на финансовый результат

719 791 7280
— —

791 443 7280

ПЕРЕСОРТИЦА

В ходе инвентаризации могут быть выявлены недостачи одних ТМЦ и излишки дру-
гих. Такие отклонения могут рассматриваться как пересортица при соблюдении условий, 
прописанных в п. 11.12 Инструкции по инвентаризации № 69 [27].

Бухгалтерский учет. Допускается зачет выявленных излишков и недостач 

между собой. Однако следует учитывать, что в соответствии с Инструкцией по инвен-
таризации № 69 [27] взаимный зачет излишков и недостач вследствие пересортицы 
может быть допущен только по ТМЦ одинакового наименования и в тождествен-

ном количестве, при условии, что излишки и недостачи образовались за один и тот 

же проверяемый период и у одного и того же проверяемого лица.
Существуют следующие варианты пересортицы, образовавшейся по излишкам 

и недостачам в результате инвентаризации:
1. Наличие разницы между излишками и недостачами в стоимостном выражении, 

но равенство в количественном.
2. Наличие разницы между излишками и недостачами как в количественном, так 

и в стоимостном выражении.
Зачет суммы недостачи в пределах суммы излишков в бухгалтерском учете отра-

жается записью:
— в отношении сырья и материалов: Дт 20 — Кт 20 (по соответствующим суб-

счетам);
— в отношении МБП: Дт 22 — Кт 22 (по соответствующим субсчетам);
— в отношении товаров: Дт 28 — Кт 28 (по соответствующим субсчетам).
Обратите внимание: при наличии излишков и недостач ТМЦ одного наименования 

сперва делается зачет пересортицы, а затем уже к оставшейся незачтенной недостаче 
применяются нормы естественной убыли (усушки, утруски, боя и т. п.).

Если при зачете недостач излишками при пересортице стоимость ценностей, ока-
завшихся в недостаче (сверх норм естественной убыли), больше стоимости ценностей, 
обнаруженных в излишке, разница стоимости относится на виновных лиц.

Если конкретные виновники пересортицы не установлены, то суммарные 
разницы рассматриваются как недостачи ценностей сверх норм естественной убыли 
с отнесением их в состав прочих расходов операционной деятельности (Дт 947 

«Недостачи и потери от порчи ценностей»). По таким суммарным разницам в прото-
колах инвентаризационной комиссии должны быть приведены исчерпывающие пояснения 
причин, по которым разницы не могут быть отнесены на виновных лиц.

При списании недостач ТМЦ и разницы, не перекрытой при пересортице, в бухучете 
делается запись: Дт 947 «Недостачи и потери от порчи ценностей» — Кт 20, 22, 28.

Превышение стоимости ценностей, обнаруженных в излишке, над стоимостью цен-
ностей, обнаруженных в недостаче при пересортице, относится на увеличение остатков 
соответствующих материальных ценностей и на другие операционные доходы. В бухучете 
в таком случае делается запись: Дт 20, 22, 28 — Кт 719 «Прочие доходы от опе-

рационной деятельности».
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Налоговый учет. В налоговом учете, по нашему мнению, если в результате пере-
сортицы возникла:

— положительная суммовая разница, то отражается доход на основании 
п.п. 135.5.4 НК [1];

— отрицательная суммовая разница, то налоговых последствий (по налогу 
на прибыль) не будет. В частности, сумма разницы не отражается в составе расходов 
на основании п. 140.3 НК [1], а сумма компенсации, полученной от виновного лица (если 
оно установлено), не включается в состав дохода на основании п.п. 136.1.5 НК [1]. Кро-
ме того, согласно п. 189.1 НК [1] исходя из отрицательной суммовой разницы следует 
начислить и уплатить налоговые обязательства по НДС, как и при выявлении недостач 
ценностей сверх норм естественной убыли.

Рассмотрим пример порядка отражения в бухгалтерском и налоговом учете пере-
сортицы ТМЦ.

Пример 4.3  

В ходе инвентаризации товаров, проведенной на оптовом торговом предприятии, были уста-
новлены следующие расхождения (см. табл. 4.4):

Таблица 4.4

Инвентари-
зационные 

разницы
Наименование товара Количество Цена (без НДС), грн. Сумма, грн.

Товар № 1

Излишки Сок «Виноградный», производитель А 10 упаковок 10,25 102,50

Недостача Сок «Виноградный», производитель Б 10 упаковок 9,17 91,70

Товар № 2

Излишки Крупа пшеничная, поставщик А 250 кг 2,60 650,00

Недостача Крупа пшеничная, поставщик Б 200 кг 3,15 630,00

По предложению инвентаризационной комиссии руководителем предприятия при-
нято решение о зачете недостающих ценностей излишками по пересортице по всем 
позициям товаров. Лицо, виновное в возникновении пересортицы, установлено.

Товар № 1. Вследствие возникшей пересортицы осуществляется взаимный зачет 
излишков и недостач сока «Виноградный» в тождественном количестве (10 упаковок). 
Зачет произведен на сумму 91,70 грн. При этом, поскольку цена приобретения 1 упаковки 
сока «Виноградный» производителя А (излишки) выше цены приобретения 1 упаковки 
сока «Виноградный» производителя Б (недостача) на 1,08 грн. (без НДС), возникшая 
положительная ценовая разница в размере 10,80 грн. в учете относится к прочим опе-
рационным доходам.

Товар № 2. Вследствие возникшей пересортицы осуществляется взаимный зачет 
излишков и недостач крупы пшеничной в тождественном количестве (200 кг). Зачет 
произведен на сумму 520 грн. (200 кг х 2,60 грн./кг). При этом:

— так как цена приобретения 1 кг крупы пшеничной поставщика Б, выявленной 
в недостаче, выше цены приобретения 1 кг крупы пшеничной производителя А, выяв-
ленной в излишке, на 0,55 грн. (без НДС), то возникшая отрицательная ценовая разница 
в размере 110 грн. (200 кг х 0,55 грн./кг) должна быть возмещена виновным лицом 
(п.п. «б» п.п. 11.12 Инструкции № 69 [27]);

— поскольку излишек крупы пшеничной поставщика А превысил недостачу крупы 
пшеничной поставщика Б, возникшие излишки на сумму 130 грн. (50 кг х 2,60 грн./кг) 
включаются в прочие операционные доходы.
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В налоговом и бухгалтерском учете данные операции отражаются следующими 
записями:

Таблица 4.5

№ 
п/п

Содержание хозяйственной операции
Бухгалтерский учет Сумма, 

грн.

Налоговый учет

дебет кредит доходы расходы

Товар № 1

1
Отражен взаимный зачет недостач 
и излишков по пересортице сока 
«Виноградный»

281/сок 
виногр. А

281/сок 
виногр. Б

91,70 — —

2
Сумма положительной суммовой 
разницы включена в доходы

281/сок 
виногр. А

719 10,80 10,80 —

Товар № 2

1
Отражен взаимный зачет недостач 
и излишков крупы пшеничной 
по пересортице

281/
крупа 

пшен. А

281/
крупа 

пшен. Б
520,00 — —

2
Списана на расходы отрицательная 
суммовая разница

947
281/
крупа 

пшен. Б
110,00 — —

3
Начислены налоговые обязательства 
по НДС при списании сверхнорма-
тивной недостачи крупы пшеничной

947
641/
НДС

22,00 — —

4
Отражена сумма ущерба, 
подлежащая возмещению виновным 
лицом предприятию

375 716 132,00 — —

5
Отражена недостача 
на забалансовом счете

072 — 132,00 — —

6
Погашена задолженность виновного 
лица путем внесения денежных 
средств в кассу предприятия

301 375 132,00 — —

7
Списана недостача с забалансового 
счета

— 072 132,00 — —

8
Отражена сумма излишков крупы 
пшеничной (50 кг х 2,60 грн./кг)

281/
крупа 

пшен. А
719 130,00 130,00 —

4.2. ОТРАЖЕНИЕ В УЧЕТЕ НЕДОСТАЧ, 

ИЗЛИШКОВ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ

НЕДОСТАЧИ

На первый взгляд, недостача основных средств (далее — ОС) маловероятна. Однако 
не следует забывать, что в их состав входят не только нетранспортабельные объекты, 
такие как здания и сооружения, но и, скажем, передаточные устройства, компактное 
дорогостоящее оборудование. К передаточным устройствам относятся линии элек-
тропередач, которые, как известно, часто становятся объектами преступных действий 
злоумышленников.



П
Р

О
В

О
Д

И
М

 Г
О

Д
О

В
У

Ю
 И

Н
В

ЕН
ТА

Р
И

З
А

Ц
И

Ю

74

В общем, причиной недостачи ОС могут быть их порча, разрушение, хищение, непри-
годность объекта ОС для дальнейшего использования, неотражение выбытия объекта 
ОС в бухгалтерском учете и т. д.

Бухгалтерский учет. Для отражения сумм недостач ОС в бухгалтерском учете 
используют такую корреспонденцию счетов:

— на сумму накопленного износа объекта ОС — по Дт субсчета 131 «Износ 

основных средств» с Кт соответствующего субсчета счета 10 «Основные средства»;
— на сумму остаточной стоимости списанного объекта ОС — по Дт субсчета 

976 «Списание необоротных активов» с Кт соответствующего субсчета счета 10 

«Основные средства»;
— если недостача ОС возникла по причине пожара, аварии, то сумму потерь сле-

дует отражать как прочие расходы (субсчет 977 «Прочие расходы деятельности»), 
а сумму возмещения — как прочие доходы (субсчет 746 «Прочие доходы»).

В бухгалтерском учете также применяется забалансовый субсчет 072 «Невозме-

щенные недостачи и потери от порчи ценностей» для отражения суммы нанесенного 
предприятию ущерба от недостачи и порчи ценностей (в сумме остаточной стоимости 
списанного объекта). Указанные суммы числятся на субсчете 072 до момента решения 
вопроса о виновнике недостачи (порчи).

После выявления виновного лица в учете предприятия отражается уменьшение 
остатка по субсчету 072. Одновременно сумма компенсации, подлежащая погашению 
виновным лицом, отражается по Дт субсчета 375 «Расчеты по возмещению при-

чиненных убытков» с Кт счетов субсчета 746 «Прочие доходы» — на сумму, подле-
жащую возмещению предприятию, и с Кт субсчета 642 «Расчеты по обязательным 

платежам» — на сумму, подлежащую перечислению в бюджет (если таковая имеется).
Налоговый учет. Налогообложение операций по ликвидации объектов основных 

средств осуществляется в соответствии с п. 146.16 НК [1], который регулирует налого-
вые последствия списания основных средств по следующим причинам:

— налогоплательщик вынужден отказаться от использования основных средств 
по обстоятельствам угрозы или неизбежности их замены, разрушения или ликвидации 
и т. п.;

— по решению налогоплательщика;
— по не зависящим от налогоплательщика обстоятельствам основные средства 

(их часть) разрушены, похищены либо подлежат ликвидации.
По одной из вышеперечисленных причин в случае ликвидации объекта ОС согласно 

упомянутой норме НК [1] налогоплательщик в отчетном периоде, в котором возникли 
такие обстоятельства, увеличивает расходы на сумму амортизируемой стоимости, 

за вычетом суммы накопленной амортизации отдельного объекта ОС.
Согласно п. 144.2 НК [1] налогоплательщик может включить в расходы отчетного 

периода расходы, связанные с ликвидацией объекта ОС, который в результате 
инвентаризации признан непригодным к дальнейшей эксплуатации.

Помните, что начисление амортизации отдельного объекта прекращается начиная 
с месяца, следующего за месяцем, в котором объект выведен из эксплуатации в связи 
с его списанием (ликвидацией) (п. 146.15 НК [1]).

Суммы компенсации, полученные от виновных лиц (в размере амортизируемой 
стоимости ОС за вычетом амортизации), включаются в состав налоговых доходов 
(п.п. 135.5.15 НК [1]). Это объясняется тем, что согласно п.п. 136.1.5 НК [1] в доходы 
не включаются только те суммы компенсации прямых расходов или убытков, которые 

не были отнесены в состав расходов.
При обложении НДС операций по списанию объектов основных средств следует 

руководствоваться требованиями п. 189.9 НК [1], так как недостача ОС является 

частным случаем их ликвидации.
В абзаце втором п. 189.9 НК [1] сказано, что ликвидация основных средств по не 

зависящим от плательщика причинам (в том числе при их разрушении, уничтожении, 
хищении, что подтверждается справкой милиции и актом писания) не является осно-

ванием для начисления налоговых обязательств по НДС.

Вместе с тем, если по каким-то причинам предприятие может квалифицировать не-
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достачу ОС только как их ликвидацию по собственному желанию, данная операция 
будет признаваться поставкой таких ОС по обычным ценам, но не ниже балансовой 

стоимости на момент ликвидации (абз. 1 п. 189.9 НК [1]).
Такая поставка будет сопровождаться начислением налоговых обязательств 

по НДС — 20 % и выпиской в свой адрес налоговой накладной в двух экземплярах.
В левой верхней части оригинала такой налоговой накладной, в поле «Усі примір-

ники залишаються у продавця (тип причини)», проставляется отметка «Х», а также 
числовой код типа причины, по которой оба экземпляра налоговой накладной остаются 
у предприятия, — «05» — Ликвидация основных средств по самостоятельному решению 
плательщика налога. В этой налоговой накладной налогоплательщик в строках «Індиві-
дуальний податковий номер покупця» проставляет значение «400000000000» (абз. 3 
п. 11 Порядка № 10 [24]).

В графе «Особа (платник податку) — покупець» и «Місцезнаходження (податкова 
адреса) покупця» нужно указать свои реквизиты.

Строки «Вид цивільно-правового договору» не заполняются, а в графе «Форма про-
ведення розрахунків» пишется «без оплати».

Остальные строки налоговой накладной заполняются в обычном порядке.
Порядок отражения в бухгалтерском учете операций по списанию похищенных ос-

новных средств рассмотрен в примере 4.4.

Пример 4.4  

В результате проведенной инвентаризации установлен факт хищения компьютера. Первона-
чальная стоимость объекта — 1350 грн., сумма начисленного износа — 900 грн. Виновное лицо 
не найдено.

Будут сделаны следующие записи (табл. 4.6).

Таблица 4.6

Содержание хозяйственной операции
Бухгалтерский учет Сумма, 

грн.

Налоговый учет

дебет кредит доходы расходы

1. Списана сумма начисленного износа в связи 
с недостачей объекта основных средств

131 104 900,00 — —

2. Списаны убытки в сумме остаточной стоимости 
объекта основных средств

976 104 450,00 — 450,00

3. Расходы списаны на финансовый результат 793 976 450,00 — —

4. Отражена сумма убытков предприятия 
на забалансовом счете

072 — 450,00 — —

5. Списана сумма понесенных убытков с заба-
лансового счета (после истечения срока исковой 
давности)

— 072 450,00 — —

Пример 4.5  

Недостача (в результате хищения) объекта основных средств (группы 3) без установления 

виновного лица.

На балансе предприятия числится объект основных средств — линия электропередач. Первона-
чальная стоимость такого объекта составляет 33000 грн., ликвидационная стоимость — 3000 грн., 
сумма начисленного износа — 15000 грн. Ожидаемый срок полезного использования составляет 
20 лет, из которых оставалось еще 10. Объект похищен, виновное лицо не установлено. При 
этом факт кражи документально подтвержден. На предприятии принято решение о его списании.
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Таблица 4.7

№ 
п/п

Содержание хозяйственной операции
Бухгалтерский учет

Сумма, грн.
Налоговый учет

дебет кредит доходы расходы

1
Отражено списание суммы 
начисленного износа

131 103 15000,00 — —

2
Списана остаточная стоимость 
объекта основных средств

976 103 18000,00 — 15000,00*

* Согласно п. 146.16 НК [1] плательщик налога в таком случае увеличивает расходы на амортизируемую сумму 
стоимости за вычетом сумм накопленной амортизации (33000 - 3000 - 15000) (грн.).

3

Сумма расходов, связанная 
со списанием объекта основных 
средств, отнесена на финансовый 
результат

793 976 18000,00 — —

4
Отражена сумма недостачи 
на забалансовом счете

072 — 18000,00 — —

5
Списана сумма недостачи с забалан-
сового счета (после истечения срока 
исковой давности)

— 072 18000,00 — —

Пример 4.6  

Недостача (в результате хищения) объекта основных средств (группы 3) с компенсацией 
потерь (виновное лицо установлено).

На балансе предприятия числится объект основных средств — линия электропередач. Первона-
чальная стоимость такого объекта составляет 33000 грн., ликвидационная стоимость — 3000 грн., 
сумма начисленного износа — 15000 грн. Ожидаемый срок полезного использования составляет 
20 лет, из которых оставалось еще 10. Объект похищен, на предприятии принято решение о его 
списании. При этом факт кражи документально подтвержден. Виновное лицо установлено.

По решению суда такое лицо компенсирует предприятию потери в размере 17000 грн.

Таблица 4.8

№ 
п/п

Содержание хозяйственной 
операции

Бухгалтерский учет
Сумма, грн.

Налоговый учет

дебет кредит доходы расходы

1 2 3 4 5 6 7

1
Отражено списание суммы 
начисленного износа

131 103 15000,00 — —

2
Списана остаточная стоимость 
объекта основных средств

976 103 18000,00 — 15000,00*

* Согласно п. 146.16 НК [1] плательщик налога в таком случае увеличивает расходы на амортизируемую сумму 
стоимости за вычетом сумм накопленной амортизации (33000 - 3000 - 15000) (грн.).

3

Сумма расходов, связанная 
со списанием объекта 
основных средств, отнесена 
на финансовый результат

793 976 18000,00 — —

4
Отражена сумма недостачи 
на забалансовом счете

072 — 18000,00 — —

5
Признан доход в сумме 
ожидаемой компенсации 
виновным лицом

375 746 17000,00* 17000,00** —

* Доход и дебиторская задолженность отражаются после решения вопроса о виновниках в сумме, подлежащей 
возмещению виновниками.
** Согласно п. 137.16 НК [1] датой получения других доходов является дата их возникновения согласно П(С)БУ, если 
иное не предусмотрено нормами раздела ІІІ НК [1].



4
. О

ТРА
Ж

ЕН
И

Е Р
ЕЗ

У
Л

ЬТА
ТО

В
 И

Н
В

ЕН
ТА

Р
И

З
А

Ц
И

И
 В

 У
Ч

ЕТЕ

77

1 2 3 4 5 6 7

6
Сумма дохода отнесена 
на финансовый результат

746 793 17000,00 — —

7
Получена от виновного лица 
сумма возмещения ущерба

301, 
311, 
661*

375 17000,00 — —

8
Списана сумма недостачи 
с забалансового счета

— 072 18000,00 — —

* Если виновное лицо является работником предприятия и сумма возмещения ущерба вычитается 
из начисленной заработной платы (причем должны быть учтены ограничения, установленные 
ст. 128 КЗоТ [2]).

ИЗЛИШКИ

Порядок отражения в учете предприятия неучтенных ОС, выявленных в ходе инвен-
таризации, будет зависеть от таких причин их появления:

1) из-за допущенных учетных ошибок (объекты по ошибке не были оприходованы 
или их ошибочно списали) и при этом в отношении «излишних» объектов имеются под-
тверждающие первичные документы;

2) выявление объектов ОС, которые не были оприходованы в учете предприятия и не 
подтверждены соответствующими первичными документами.

Случай 1. Если своевременное неоприходование объекта ОС произошло из-за учет-
ной ошибки.

Бухгалтерский учет. В бухгалтерском учете не учтенный ранее объект ОС зачис-
ляется на баланс предприятия корреспонденцией счетов:

— Дт счета 15 «Капитальные инвестиции» — Кт счета 63 «Расчеты с постав-

щиками и подрядчиками»;
— Дт субсчета 641/НДС — Кт счета 63 «Расчеты с поставщиками и под-

рядчиками» (при условии, что предприятие имеет право на налоговый кредит по НДС);
— Дт соответствующего субсчета счета 10 «Основные средства» — Кт соответ-

ствующего субсчета счета 15 «Капитальные инвестиции».
Если в ходе инвентаризации установлено, что объекты ОС не числятся на балансе 

предприятия из-за допущенных учетных ошибок (объекты по ошибке не были оприхо-
дованы или их ошибочно списали) и при этом в отношении таких «излишних» объектов 
имеются подтверждающие документы, то в бухгалтерском учете оприходование таких 
материальных ценностей отражается как обычное исправление ошибок (см. письмо 
Минфина от 13.12.2004 г. № 31-04200-30-10/22823).

Документами-основаниями для внесения изменений в регистры бухгалтерского уче-
та и зачисления на баланс предприятия выявленного объекта основных средств являются:

— Бухгалтерская справка, в которой указываются такие данные: содержание 
ошибки, ее сумма и корреспонденция счетов бухгалтерского учета, с помощью которой 
исправляется ошибка;

— Акт приемки-передачи (внутреннего перемещения) основных средств типовой 
формы № ОЗ-1, которым оформляется непосредственно зачисление выявленного 
объекта в состав основных средств. Данный акт составляется на основании соответ-
ствующих первичных документов поставщика ОС.

При этом зачисление объекта основных средств в состав необоротных активов 
предприятия происходит по его первоначальной стоимости, рассчитанной по правилам, 
установленным п. 8 П(С)БУ 7 [12].

Если предприятие определенное время эксплуатировало объект ОС, то такой объ-
ект подвергался физическому и моральному износу. Поэтому зачисление объекта ОС 
на баланс по первоначальной стоимости без дополнительного начисления амортизации 
за весь период его эксплуатации приведет к искажению показателей финансовой 

отчетности предприятия (завышению финансового результата и суммы чистых активов).
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Для того чтобы избежать указанных последствий, предприятию следует рассчитать 
и доначислить амортизацию оприходованного объекта ОС за все время его эксплуата-
ции без фактического зачисления на баланс. Порядок отражения суммы доначисленной 
амортизации в бухгалтерском учете будет зависеть от того, в каком отчетном периоде 
объект ОС следовало зачислить на баланс (т. е. в каком отчетном периоде предприятие 
допустило ошибку).

Согласно п. 4 П(С)БУ 6 [9] исправление ошибок, допущенных при составлении 
финансовых отчетов в предыдущих годах, осуществляется путем корректировки сальдо 
нераспределенной прибыли на начало отчетного года, если такие ошибки влияют на ве-
личину нераспределенной прибыли (непокрытого убытка).

С учетом указанных исправлений субъект хозяйствования должен выйти на спра-
ведливую стоимость объекта ОС на дату проведения инвентаризации. В дальнейшем 
начисление амортизации объекта ОС производится в общеустановленном порядке.

В таблице 4.9 представлены примеры проводок по исправлению ошибок.

Таблица 4.9

Содержание Дт Кт

В ходе инвентаризации выявлены объекты основных средств:

— которые не были оприходованы на баланс предприятия в предыдущем 

отчетном периоде
44 131

— не оприходованные в бухгалтерском учете в текущем отчетном периоде

счета 
учета 

расходов
131

Отражена сумма амортизации стоимости ОС, используемых в капитальном 
строительстве

151 131

Отражена сумма амортизации стоимости ОС, используемых 
для изготовления объектов ОС собственными силами предприятия

152 131

Начислена амортизация (износ) ОС:
производственного назначения

23

831

общепроизводственного назначения 91

объектов общехозяйственного назначения 92

объектов, обеспечивающих сбыт продукции 93

объектов, используемых с целью осуществления прочей операционной 
деятельности

94

Налоговый учет. В налоговом учете первоначальная стоимость выявленного 
объекта основных средств (без учета НДС) относится на увеличение балансовой сто-

имости соответствующей группы. Причем такое увеличение балансовой стоимости 
для целей начисления налоговой амортизации происходит:

— если выявлен объект основных средств, не оприходованный в учете, но фактически 
эксплуатировавшийся до 01.04.2011 г., — на начало квартала, следующего за квар-
талом фактического ввода в эксплуатацию объекта основных средств (для основных 
фондов группы 1), или на начало квартала, следующего за кварталом, в котором следо-
вало оприходовать объект основных фондов групп 2, 3 и 4;

— если выявлен объект основных средств, не оприходованный в учете после 

01.04.2011 г., — на начало месяца, следующего за месяцем фактического ввода 

объекта основных средств в эксплуатацию.
Поскольку в данном случае расходы на приобретение выявленного в ходе инвента-

ризации объекта основных средств подтверждаются соответствующими первичными 
документами, предприятие имеет право амортизировать его стоимость в налоговом 
учете (конечно же, если такой объект относится к производственным основным сред-
ствам). Поэтому, как и в бухгалтерском учете, при выявлении ранее не оприходованного, 
но фактически эксплуатировавшегося объекта предприятию необходимо доначислить 

амортизацию за все отчетные периоды, предшествующие периоду выявления и ис-
правления ошибки.
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Обратите внимание: в целях уменьшения налогооблагаемой прибыли сумма амор-
тизации может быть учтена лишь с учетом сроков, установленных п. 102 НК [1]. А вот 
для исчисления реальной балансовой стоимости объекта основных средств, от которой 
нужно отталкиваться при расчете амортизации за периоды после оприходования объекта 
по результатам инвентаризации, необходимо рассчитать амортизацию за весь период 

эксплуатации объекта.
В состав налогового кредита предприятие может включить суммы НДС, 

уплаченные (начисленные) в связи с приобретением объекта ОС, приходуемого по ре-

зультатам инвентаризации.
Однако существуют некоторые нюансы, изложенные в п. 198.6 НК [1], о которых 

нужно помнить:
— если плательщик налога не включил в соответствующем отчетном периоде в на-

логовый кредит сумму НДС на основании полученных налоговых накладных, такое право 
сохраняется за ним в течение 365 календарных дней с даты составления налоговой 
накладной;

— плательщики налога, применявшие кассовый метод или применяющие кассовый 
метод, имеют право на включение в налоговый кредит сумм налога на основании нало-
говых накладных, полученных в течение 60 календарных дней с даты списания средств 
с банковского счета плательщика налога.

Можно сделать вывод, что если налогоплательщик обнаружил налоговую наклад-
ную, выписанную более года назад, то права на налоговый кредит по ней уже нет.

После исправления ошибки и корректировки первоначальной стоимости объекта 
основных средств на сумму доначисленной амортизации предприятие получит его ре-

альную балансовую стоимость, которая подлежит дальнейшей амортизации по пра-
вилам НК [1].

Случай 2. Если же выявленные инвентаризацией объекты основных средств не при-
няты к учету не в результате ошибки данных бухгалтерского учета, а по другим причинам, 
в частности из-за отсутствия подтверждающих их приобретение первичных документов, 
то в учете предприятия это будет отражено иначе.

Бухгалтерский учет. Такие активы должны быть прежде всего оценены. После 
проведения оценки объект основных средств зачисляется на баланс предприятия по его 
справедливой стоимости. При этом в регистрах бухгалтерского учета делается запись: 
дебет соответствующего субсчета счета 10 «Основные средства» — кредит суб-

счета 746 «Прочие доходы» (п. 21 приложения к Методрекомендациям № 561 [40]).
При отражении этой операции в бухгалтерском учете следует помнить, что бесплат-

ное получение основных средств приводит к увеличению собственного капитала 
предприятия, которое отражается по кредиту субсчета 424 «Безвозмездно полу-

ченные необоротные активы». Кроме того, нужно учитывать: увеличение дополнитель-
ного капитала происходит на сумму, равную справедливой стоимости безвозмездно 
полученного объекта, без учета прочих обязательных платежей и расходов, связанных 
с доведением такого объекта до работоспособного состояния (п. 13 Методрекомендаций 
№ 561 [40]). Уплаченные суммы указанных прочих расходов не являются дополнитель-
ным капиталом предприятия, а относятся на увеличение первоначальной стоимости 
объекта основных средств.

В бухгалтерском учете стоимость безвозмездно полученных основных средств 

подлежит амортизации. В связи с этим предприятию в рассмотренном выше поряд-
ке придется исправить ошибку, связанную с неначислением амортизации, т. е. нужно 
рассчитать и доначислить амортизацию за все время эксплуатации объекта основных 
средств без его фактического оприходования.

Одновременно с начислением амортизационных отчислений бесплатно полученных 
объектов основных средств в учете предприятия следует признавать доход в сумме, 

пропорциональной начисленной амортизации таких объектов. Сумма дохода от без-
возмездного получения объекта основных средств отражается по кредиту субсчета 

745 «Доход от безвозмездно полученных активов». По мере признания такого 
дохода уменьшается сумма дополнительного капитала, отраженного при зачислении 
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таких объектов в состав активов (дебет субсчета 424 «Безвозмездно полученные 

необоротные активы»).
Налоговый учет. Поскольку предприятие не понесло расходов в связи с приоб-

ретением объекта основных средств, его стоимость в налоговом учете амортизации 

не подлежит (см. письмо ГНАУ от 20.05.2011 г. № 14218/7/15-0317).
Стоимость бесплатно полученных основных средств на основании п.п. 135.5.4 

НК [1] включается в состав доходов, учитываемых при определении объекта на-
логообложения, на уровне не ниже обычной цены. Вместе с тем если предприятие, 
бесплатно получившее основные средства, осуществляло расходы, сопутствующие 

их получению (транспортные, регистрационные и пр.), либо расходы на монтаж, налад-
ку, дооборудование и т. п., то оно вправе сформировать из таких расходов в налоговом 
учете отдельный объект основных средств с его последующей амортизацией по прави-
лам, установленным ст. 145 и 146 НК [1]. Отражение указанных доходов и расходов 
на основании обнаруженных в процессе инвентаризации документов следует отразить 
в Декларации по налогу на прибыль как исправление ошибок за тот налоговый период, 
в котором объекты основных средств подлежали оприходованию.
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5
5. МАТЕРИАЛЬНАЯ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

РАБОТНИКОВ 

ПО РЕЗУЛЬТАТАМ 

ИНВЕНТАРИЗАЦИИ

При выявлении расхождений между учетными данными и фактическим наличием 
ценностей (в частности, недостач) к ответственности привлекаются материально ответ-
ственные лица, на сохранении у которых находилось то или иное имущество предприятия.

Материальная ответственность работников предприятия (учреждения, организации) 
призвана обеспечивать сохранность вверенного таким работникам имущества пред-
приятия. В данном случае указанные работники являются материально ответственными 
лицами (сокращенно — МОЛ). МОЛ могут быть работники, достигшие 18-летнего воз-

раста и занимающие должности или выполняющие работы, непосредственно 

связанные с хранением, обработкой, продажей (отпуском), перевозкой или применением 
в процессе производства переданных им ценностей.

Назначение, увольнение и перевод (перемещение) МОЛ производятся по согласо-
ванию с главным бухгалтером (бухгалтером) предприятия.

5.1. ПОЛНАЯ МАТЕРИАЛЬНАЯ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

Ответственность работника за ущерб, причиненный работодателю, с которым он 
находится в трудовых отношениях, регулирует трудовое законодательство, в частности 
гл. ІХ КЗоТ [2].

Статьей 134 КЗоТ [2] определены случаи, когда работники несут материальную 
ответственность в полном размере ущерба, нанесенного по их вине предприятию, 
учреждению, организации. Одним из таких случаев является ситуация, когда между 
работником и предприятием (учреждением, организацией) заключен письменный 

договор о взятии на себя работником полной материальной ответственности 
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за необеспечение целостности имущества и других ценностей, переданных ему для со-
хранения или для других целей.

Полная материальная ответственность — это возложенная на работника обя-
занность возмещения причиненного работодателю прямого действительного ущерба 
в полном объеме без ограничений каким-либо пределом. Полная материальная ответ-
ственность работника наступает в случаях, прописанных в ст. 134 КЗоТ [2].

Обычно договоры о полной материальной ответственности заключаются с работ-
никами непосредственно при их приеме на работу.

Перечень должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с кото-
рыми предприятием, учреждением, организацией могут заключаться письменные догово-
ры о полной материальной ответственности за необеспечение сохранности ценностей, 
переданных им для хранения, обработки, продажи (отпуска), перевозки или применения 
в процессе производства, утвержден постановлением Госкомтруда СССР от 28.12.77 г. 
№ 447/24 [19].

Типовой договор о полной индивидуальной материальной ответственности утвер-
жден постановлением Госкомтруда СССР и Секретариата ВЦСПС от 28.12.77 г. 
№ 447/24 [19]. Учитывая, что применяется типовая форма договора, изменять его 
текст нельзя, а при согласии сторон можно только дополнить не противоречащими за-
конодательству нормами.

При увольнении МОЛ необходимо провести инвентаризацию и передачу материаль-
ных ценностей новому МОЛ, с которым также должен быть заключен договор о полной 
материальной ответственности. Поскольку проведение инвентаризации является обя-
занностью работодателя, то ее непроведение в течение двух недель после предупрежде-
ния работником о предстоящем увольнении по собственному желанию (ст. 38 КЗоТ [2]) 
не является основанием для переноса даты увольнения или невыплаты причитающейся 
работнику заработной платы. При этом наличие какой-либо задолженности работника 
перед предприятием, в том числе и материально ответственных лиц, также не является 
таким основанием (письмо Минтруда от 20.03.2008 г. № 81/06/186-08).

КОЛЛЕКТИВНАЯ (БРИГАДНАЯ) 
МАТЕРИАЛЬНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

Коллективная (бригадная) материальная ответственность является разновидностью 
полной материальной ответственности. Ее работодатель может ввести при совместном 

выполнении работниками отдельных видов работ, связанных с хранением, обра-
боткой, продажей (отпуском), перевозкой или применением в процессе производства 
переданных им ценностей, когда невозможно разграничить материальную ответ-

ственность каждого работника и заключить с ним договор о полной индивиду-

альной материальной ответственности (ст. 1352 КЗоТ [2]).
Такую ответственность устанавливает собственник (уполномоченный им орган) 

по согласованию с выборным органом первичной профсоюзной организации (профсо-
юзным представителем) предприятия, учреждения, организации.

Письменный договор о коллективной (бригадной) материальной ответственности 
заключается между предприятием, учреждением, организацией и всеми членами 

коллектива (бригады).
В последующем прием на работу в состав коллектива материально ответственных 

лиц осуществляется только при наличии согласия этого коллектива. Согласие кол-
лектива должно быть получено в соответствии с определенными правилами: на собрании 
должно присутствовать более половины членов коллектива материально ответственных 
лиц. В этом же коллективе (бригаде) могут состоять и другие работники, не входящие в со-
став коллектива материально ответственных лиц (например, уборщицы, лица, не достиг-
шие 18 лет, и др.). Последние не могут иметь решающего голоса на собрании коллектива 
материально ответственных лиц. Решение собрания коллектива о даче согласия на прием 
новых членов коллектива принимается большинством голосов участников собрания.

Письменный договор о коллективной (бригадной) материальной ответственности за-
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ключают между предприятием и всеми членами коллектива (бригады) (ст. 1352 КЗоТ [2]). 
Процедура приема и выбытия членов трудового коллектива прописана в Типовом договоре 
о коллективной (бригадной) материальной ответственности, форма которого утверждена 
приказом Минтруда от 12.05.96 г. № 43 [34]. Как и в случае с заключением договора 
о полной индивидуальной материальной ответственности, стороны договора о полной кол-
лективной ответственности не могут изменять его условия, но могут вносить дополнения.

Перечень работ, при выполнении которых может вводиться коллективная (бригадная) 
материальная ответственность, условия ее применения, а также типовой договор о кол-
лективной (бригадной) материальной ответственности утверждены приказом Минтруда 
Украины от 12.05.96 г. № 43 [34].

5.2. ОГРАНИЧЕННАЯ МАТЕРИАЛЬНАЯ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

При ограниченной материальной ответственности работник возмещает ущерб 
в заранее установленном размере и сумма ущерба, превышающая этот размер, 
взысканию не подлежит.

Согласно ст. 132 КЗоТ [2] работники, по вине которых причинен ущерб предприятию, 
несут материальную ответственность в размере прямого действительного ущерба, 
но не выше своего среднего месячного заработка (за исключением, когда законом 
установлен иной вид или предел ответственности). Если работник причинил предприя-
тию ущерб, размер которого меньше его среднего месячного заработка, то он должен 
возместить его полностью.

При превышении прямым действительным ущербом размера среднего месяч-

ного заработка работника на него возлагается обязанность возместить часть ущерба 
в пределах среднего месячного заработка.

Если предел материальной ответственности был определен условиями трудового 
контракта, заключенного с работником, то материальная ответственность возлагается 
на такого работника в соответствии с условиями контракта.

ОГРАНИЧЕННУЮ МАТЕРИАЛЬНУЮ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ НЕСУТ (СТ. 133 КЗоТ [2]) 

Таблица 5.1

Работники

за порчу или уничтожение по небрежности материалов, полуфа-
брикатов, изделий (продукции), в том числе при их изготовлении, 
инструментов, измерительных приборов, специальной одежды 
и других предметов, выданных предприятием работнику 
в пользование, — в размере причиненного по их вине ущерба, 

но не выше их среднего месячного заработка

Указанные ценности могут быть выданы любому работнику, но выдача должна быть оформлена 
документально и подтверждена подписью работника. Однако из этого не следует, что работник стал 
материально ответственным лицом и с ним необходимо заключить договор о полной материальной 
ответственности. Следует отметить, что на основании п. 1 ст. 133 КЗоТ [2] материальную ответ-
ственность в пределах среднего месячного заработка несут только работники, допустившие 

порчу или уничтожение вышеперечисленных ценностей в ходе трудового процесса.

На других работников из числа служебных лиц, не являющихся должностными лицами (например, 
мастер, технолог), материальная ответственность возлагается в соответствии со ст. 132 КЗоТ [2]: 
также в пределах среднего месячного заработка
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Руководители предприятий, 
учреждений, организаций 
и их заместители, а также 
руководители структурных под-
разделений на предприятиях, 
в учреждениях, организациях 
и их заместители

за ущерб, причиненный предприятию излишними денежными 
выплатами, неправильной постановкой учета и хранения 
материальных, денежных и культурных ценностей, непринятием 
необходимых мер к предотвращению простоев — в размере 

причиненного по их вине ущерба, но не выше своего 

среднего месячного заработка

Такую ответственность согласно п. 6 Постановления № 14 [22] несут виновные в вышеуказанных 
случаях директоры, начальники и другие руководители предприятий, учреждений, организаций и их 
заместители, руководители (их заместители) любых структурных подразделений, предусмотренных 
уставом предприятия, учреждения, организации или иным соответствующим положением

5.3. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРА 

ПРИЧИНЕННОГО УЩЕРБА

Размер причиненного ущерба предприятию определяется по фактическим потерям 
на основании данных бухгалтерского учета исходя из балансовой стоимости (се-

бестоимости) материальных ценностей за вычетом износа по установленным 

нормам (ст. 1353 КЗоТ [2]).
При хищении, недостаче, умышленном уничтожении или умышленной порче 

материальных ценностей размер ущерба определяется по ценам, действующим в дан-

ной местности на день возмещения ущерба (с учетом НДС, акцизного сбора и т. д.).

Помимо того, в п. 2 Порядка № 116 [41] указано, что размер убытков от хищения, 
недостачи, уничтожения (порчи) материальных ценностей определяется путем проведения 
независимой оценки в соответствии с национальными стандартами оценки.

При определении размера ущерба в случае ограниченной материальной от-

ветственности в пределах среднего месячного заработка следует руководствоваться 
Порядком № 100 [25].

В соответствии с данным Порядком [25] средний месячный заработок определяется 
исходя из выплат за последние 2 календарных месяца работы, предшествующих 
изданию приказа о возмещении ущерба (если взыскание производится в судебном 
порядке, то за последние 2 месяца, предшествующих рассмотрению дела в суде). Если 
работник отработал менее 2 месяцев, то средний заработок определяется исходя 

из выплат за фактически отработанное время.
Если работник последние месяцы перед рассмотрением дела в суде не работал 

или дело рассматривается после его увольнения, то размер ущерба исчисляется 
исходя из выплат за 2 последних месяца работы на предприятии, которому 
причинен ущерб.

При определении размера материального ущерба от хищения, уничтожения, порчи, 
недостачи или потери драгоценных металлов, драгоценных камней и валютных 

ценностей следует руководствоваться Законом № 217 [6].
Материальную ответственность в соответствии с указанным Законом [6] несут 

работники, которые выполняют операции, связанные с закупкой, продажей, обменом, 
перевозкой, доставкой, пересылкой, хранением, сортировкой, упаковкой, обработкой 
или использованием в процессе производства драгоценных металлов и драгоценных 
камней, ювелирных, бытовых и промышленных изделий и материалов, изготовленных 
с использованием драгоценных металлов и драгоценных камней, отходов и лома, содер-
жащих драгоценные металлы и драгоценные камни, а также валютные операции.

Однако, кроме вышеуказанных работников, к ответственности могут привлекаться 
и лица, которые хоть и не выполняют указанные операции, но признаны виновными 

в хищении, уничтожении (порче), недостаче или потере драгоценных металлов, 
драгоценных камней, валютных ценностей.
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Основаниями для привлечения к материальной ответственности по Закону № 217 [6] 
являются:

— небрежность в работе;
— нарушение специальных правил, инструкций;
— хищение, уничтожение (порча);
— недостача, сверхнормативная потеря материальных ценностей (кроме потерь, ко-

торые произошли в связи с непредвиденными нарушениями технологического процесса).

Кратность материальной ответственности по Закону № 217 [6] приведена в табл. 5.2.

Таблица 5.2

Объект, по которому обнаружена недостача Кратность материальной ответственности

1 2

1. Драгоценные металлы (золото, серебро, 
платина и металлы платиновой группы (палладий, 
иридий, родий, осмий, рутений) в любом виде 
и состоянии (сырье, сплавы, полуфабри-
каты, промышленные продукты, химические 
соединения, изделия, отходы, лом и т. п.))

в двойном размере стоимости этих 
металлов в чистом виде по рыночным ценам, 
действующим на день выявления нанесенных 
убытков

2. Драгоценные камни (кроме ограненных):

в двойном размере их стоимости 
по рыночным ценам, действующим на день 
выявления нанесенных убытков

а) естественные и искусственные (синтети-
ческие) минералы в сырье, необработанном 
и обработанном виде (изделиях):
— первого порядка — алмаз, рубин, сапфир синий, 
изумруд, александрит;
— второго порядка — демантоид, эвклаз, жадеит 
(империал), сапфир розовый и желтый, опал 
благородный черный, шпинель благородная;
— третьего порядка — аквамарин, берилл, 
кордиерит, опал благородный белый и огненный, 
танзанит, топаз розовый, турмалин, хризоберилл, 
хризолит, цаворит, циркон, шпинель;
— четвертого порядка — адуляр, аксинит, 
альмандин, аметист, гесонит, гросуляр, данбурит, 
диоптаз, кварц дымчатый, кварц розовый, 
клиногумит, хрусталь горный, кунцит, морион, 
пироп, родолит, скаполит, спессартин, сподумен, 
топаз голубой, винный и бесцветный, фенакит, 
ферроортоклаз, хризопраз, хромдиопсид, цитрин

б) драгоценные камни органогенного 
образования — жемчуг и янтарь в сырье, необра-
ботанном и обработанном виде

в двойном размере их стоимости 
по рыночным ценам, действующим на день 
выявления нанесенных убытков

в) ограненных драгоценных камней, ювелирных 
и бытовых изделий, изготовленных с использова-
нием драгоценных металлов и драгоценных камней

в тройном размере их стоимости 
по рыночным ценам, действующим на день 
выявления нанесенных убытков

3. Алмазные инструменты и алмазные порошки 
из естественных алмазов

в двойном размере их стоимости 
по рыночным ценам, действующим на день 
выявления нанесенных убытков

4. Музейные экспонаты, содержащие 
драгоценные металлы и драгоценные камни

по оценке, проведенной экспертами с учетом 
историко-художественной ценности экспоната 
и размера возмещения убытков, определенных 
в соответствии с пунктами «а» и «в» этой таблицы

5. Иностранная валюта, а также платежные 
документы и другие ценные бумаги в иностранной 
валюте

в сумме, эквивалентной тройной сумме 
(стоимости) указанных валютных ценностей, 
пересчитанной в валюту Украины по обменному 
курсу Национального банка Украины на день 
выявления нанесенных убытков
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5.4. ПОРЯДОК ВЗЫСКАНИЯ УЩЕРБА

Если за причиненный ущерб работника привлекают к ограниченной материаль-

ной ответственности, он обязан возместить рассчитанную сумму ущерба, но в размере 
не более своего среднего заработка (или установленного предела).

Если работник несет полную материальную ответственность, то он возмещает 
всю рассчитанную сумму ущерба.

Для того чтобы взыскать с работника ущерб в размере, не превышающем средне-
месячный заработок, руководителю (директору) предприятия необходимо издать приказ. 
Если ущерб причинен, например, руководителем исполнительного органа хозяйственного 
общества, то решение о привлечении его к материальной ответственности принимается 
либо исполнительным органом в целом (если он коллективный), либо на общем собрании 
участников общества. В последнем случае такое решение оформляется в виде прото-

кола общего собрания.
В системе государственной и коммунальной собственности распоряжения о взы-

скании с заработной платы сумм ущерба, причиненного руководителями предприятий, 
учреждений, организаций или их заместителями, издаются вышестоящим в порядке 
подчиненности органом.

Решение о привлечении работника к материальной ответственности должно быть 
принято не позже 2-х недель со дня выявления причиненного предприятию 

ущерба, а обращено к исполнению не ранее 7 дней со дня сообщения об этом 

работнику (ст. 136 КЗоТ [2]). Под обращением к исполнению следует понимать пере-
дачу распоряжения бухгалтеру по расчетам с работниками, а не реальное удержание.

Срок ознакомления работника с изданным приказом не установлен, но лучше сде-
лать это как можно быстрее.

Уведомить работника желательно под роспись. Это поможет избежать ненужных 
проблем, если в будущем работник захочет оспорить правомерность взыскания ущерба.

Поскольку в отношении руководителя хозяйственного общества, который может быть 
привлечен к материальной ответственности только решением общего собрания участ-
ников, соблюдение указанного срока является невозможным (в силу законодательных 
требований к порядку созыва общего собрания), есть смысл оговорить нюансы порядка 
привлечения к материальной ответственности руководителя хозяйственного общества 
в контракте с ним. Это можно сделать, к примеру, предусмотрев в контракте, что со-
зыв общего собрания должен быть инициирован не позднее чем через две недели 

со дня выявления участниками общества нанесенного ущерба.
Днем выявления причиненного ущерба является день, когда собственник 

(уполномоченный им орган) узнал о причинении ущерба. Так, если это произошло при 
инвентаризации, то таким днем будет день подписания соответствующего акта или за-
ключения (п. 20 постановления № 14 [22]). Днем же принятия решения о привле-

чении работника к матответственности будет день подписания соответствующего 
распоряжения руководителем предприятия или день, которым датирован протокол общего 
собрания участников хозобщества.

Если работник не согласен с его привлечением к материальной ответственности 
или с ее размером, трудовой спор по его заявлению рассматривается в порядке, пре-
дусмотренном законодательством: работник может обратиться с заявлением в комиссию 
по трудовым спорам или непосредственно в суд.

Срок исковой давности для обращения в суд с иском к работнику о возмещении 
материального ущерба составляет 1 год со дня его выявления (ст. 233 КЗоТ [2]).

В то же время, если работник, привлекаемый к материальной ответственности, 
признает свою вину и не возражает против рассчитанного размера ущерба, он может 
возместить ущерб добровольно (ч. 5 ст. 130 КЗоТ [2]).

Покрыть причиненный работодателю ущерб, как добровольно возмещаемый 
работником, так и по решению суда, можно одним из следующих способов:

1) путем удержания из заработной платы работника на основании распоряжения 
руководителя либо решения суда. При этом необходимо помнить, что ст. 128 КЗоТ [2] 
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и ст. 26 Закона об оплате труда [7] предусмотрено ограничение на удержание из зар-
платы при каждой ее выплате — не более 20 %* суммы «чистой» заработной платы 
(за вычетом НДФЛ и ЕСВ). Не допускаются удержания из выходного пособия, ком-
пенсационных и других выплат, на которые согласно законодательству не обращается 
взыскание (ст. 129 КЗоТ [2]);

2) путем удержания из заработной платы по заявлению работника. В этом случае 
ограничение на удержание из зарплаты не действует, работодатель может производить 
удержания из зарплаты работника в указанном последним размере;

3) путем внесения денежных средств в кассу или на банковский счет работодателя. 
В такой ситуации размер вносимых средств не ограничивается;

4) при согласии собственника (уполномоченного им органа) работник может пе-
редать для покрытия причиненного ущерба равноценное имущество или исправить 
поврежденное.

* Если удержание осуществляется по нескольким исполнительным листам, то общий размер всей удержива-

емой суммы не должен превышать 50 % заработка.
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казом Минфина Украины от 31.12.99 г. № 318.
15. П(С)БУ 25 — Положение (стандарт) бухгалтерского учета 25 «Финансовый отчет субъекта 

малого предпринимательства», утвержденное приказом Минфина Украины от 25.02.2000 г. № 39.
16. Положение № 158 — Положение об инвентаризации имущества государственных предприя-

тий, приватизируемых (корпоратизируемых), а также имущества государственных предприятий и органи-
заций, передаваемых в аренду (возвращаемых после окончания срока действия договора аренды или его 
расторжения), утвержденное постановлением Кабинета Министров Украины от 02.03.93 г. № 158.

17. Положение № 637— Положение о ведении кассовых операций в национальной валюте 
в Украине, утвержденное постановлением Национального банка Украины от 15.12.2004 г. № 637.
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18. Положение № 88 — Положение о документальном обеспечении записей в бухгалтерском 
учете, утвержденное приказом Минфина Украины от 24.05.95 г. № 88.

19. Постановление Госкомтруда СССР «Об утверждении перечня должностей и работ, замещаемых 
или выполняемых работниками, с которыми предприятием, учреждением, организацией могут заклю-
чаться письменные договоры о полной материальной ответственности за необеспечение сохранности 
ценностей, переданных им для хранения, обработки, продажи (отпуска), перевозки или применения 
в процессе производства, а также типовые договоры о полной индивидуальной материальной ответ-
ственности» от 28.12.77 г. № 447/24.

20. Постановление Верховной Рады Украины «О порядке временного действия на территории 
Украины отдельных актов законодательства Союза ССР» от 12.09.91 г. № 1545-XII.

21. Постановление № 241 — постановление Госкомстата СССР «Об утверждении форм первич-
ной учетной документации для предприятий и организаций» от 28.12.89 г. № 241.

22. Постановление № 14 — постановление Пленума ВСУ «О судебной практике в делах 
о возмещении ущерба, причиненного предприятиям, учреждениям, организациям их работниками» 
от 19.12.92 г. № 14.

23. Порядок предоставления финансовой отчетности № 419 — Порядок предоставления 
финансовой отчетности, утвержденный постановлением Кабинета Министров Украины от 28.02.2000 г. 
№ 419.

24. Порядок № 10 — приказ Миндоходов Украины «Об утверждении Формы налоговой накладной 
и Порядка заполнения налоговой накладной» от 14.01.2014 г. № 10.

25. Порядок № 100 — Порядок исчисления средней заработной платы, утвержденный поста-
новлением Кабинета Министров Украины от 08.02.95 г. № 100.

26. Инструкция № 90 — Инструкция по инвентаризации материальных ценностей, расчетов 
и других статей баланса бюджетных учреждений, утвержденная приказом Главного управления Гос-
казначейства Украины от 30.10.98 г. № 90.

27. Инструкция по инвентаризации № 69 — Инструкция по инвентаризации основных средств, 
нематериальных активов, товарно-материальных ценностей, денежных средств и документов и расчетов, 
утвержденная приказом Минфина Украины от 11.08.94 г. № 69.

28. Инструкция № 84 — Инструкция о порядке получения, использования, учета и хранения драго-
ценных металлов и драгоценных камней, утвержденная приказом Минфина Украины от 06.04.98 г. № 84.

29. Методрекомендации № 2 — Методические рекомендации по бухгалтерскому учету запасов, 
утвержденные приказом Минфина Украины от 10.01.2007 г. № 2.

30. Методрекомендаций № 1327 — Методические рекомендации по бухгалтерскому учету 
нематериальных активов, утвержденные приказом Минфина Украины от 16.11.2009 г. № 1327.

31. Классификатор профессий — Классификатор профессий ДК 003:2010, утвержденный 
приказом Госпотребстандарта Украины от 28.07.2010 г. № 327.

32. Приказ № 193 — приказ Министерства статистики Украины «Об утверждении типовых форм 
первичных учетных документов по учету сырья и материалов» от 21.06.96 г. № 193.

33. Перечень типовых документов № 578/5 — Перечень типовых документов, создаваемых 
во время деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, других учреж-
дений, предприятий и организаций, с указанием сроков хранения документов, утвержденный приказом 
Минюста Украины от 12.04.2012 г. № 578/5.

34. Перечень работ, при выполнении которых может вводиться коллективная (бригадная) матери-
альная ответственность, условия ее применения, а также типовой договор о коллективной (бригадной) 
материальной ответственности, утвержденные приказом Минтруда Украины от 12.05.96 г. № 43.

35. Приказ № 352 — приказ Минстата Украины «Об утверждении типовых форм первичного 
учета» от 29.12.95 г. № 352.

36. Приказ № 732 — приказ Министерства финансов Украины «Об утверждении типовых форм 
первичного учета объектов права интеллектуальной собственности в составе нематериальных активов» 
от 22.11.2004 г. № 732.

37. Приказ Минстата от 11.03.96 г. № 67 — приказ Минстата Украины «Об утверждении 
типовых форм первичного учета бланков строгой отчетности» от 11.03.96 г. № 67.

38. Приказ Министерства финансов Украины «О Примечаниях к годовой финансовой отчетности» 
от 29.11.2000 г. № 302.

39. Приказ Минтруда «Об утверждении Перечня работ, при выполнении которых может быть введена 
коллективная (бригадная) материальная ответственность, условий ее применения и типового договора 
о коллективной (бригадной) материальной ответственности» от 12.05.96 г. № 43.

40. Методрекомендации № 561 — Методические рекомендации по бухгалтерскому учету ос-
новных средств, утвержденные приказом Минфина Украины от 30.09.2003 г. № 561.

41. Порядок № 116 — Порядок определения размера ущерба от хищения, недостачи, уничтожения 
(порчи) материальных ценностей, утвержденный постановлением КМУ от 22.01.96 г. № 116.
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КАЛЕНДАРЬ БУХГАЛТЕРА

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ КАЛЕНДАРЬ 
НА ОКТЯБРЬ 2014 ГОДА

«МИНИМУМ — МАКСИМУМ» 
В ОКТЯБРЕ 2014 ГОДА

Количество дней Минимальная заработная плата, 
грн.

мес. ч.

Календарные дни 31 1218 7,30

Рабочие дни 23 Прожиточный минимум (для тру-
доспособного лица), грн. 1218

Выходные и праздничные дни 8

Рабочее время (в часах)
Максимальный размер 
заработной платы, с которой 
уплачивается ЕСВ, грн.

20706

40-часовая рабочая неделя 184,0 Предельная сумма заработной 
платы, для которой применяется 
ставка налога на доходы 
физических лиц 15 %, грн.

1218036-часовая рабочая неделя 165,6

24-часовая рабочая неделя 110,4

ПОСЛЕДНИЙ ДЕНЬ УПЛАТЫ В ОКТЯБРЕ:

ДАТА НАЛОГ, СБОР, ПЛАТЕЖ

15
сбора за осуществление торговой деятельности, деятельности по предоставлению платных услуг, 
осуществление торговли валютными ценностями (с приобретением торгового патента) за ноябрь

20 авансового взноса по единому налогу за октябрь плательщиками, отнесенными к 1 и 2 группам

20

ЕСВ с дохода физических лиц — предпринимателей, выбравших упрощенную систему налого-
обложения, и членов семей таких лиц, принимающих участие в осуществлении ими предприни-
мательской деятельности, за III квартал

20 ЕСВ с дохода за июнь

28 ЕСВ горными предприятиями с дохода за июнь

29 авансового взноса по налогу на недвижимое имущество за III квартал юридическими лицами

30
авансового взноса по налогу на прибыль в размере не менее 1/12 начисленной к уплате 
суммы налога за 2013 год

30 НДС за сентябрь

30 акцизного налога за сентябрь

30 платы за землю за сентябрь

30 ФСН за сентябрь

30
сбора в виде целевой надбавки к действующему тарифу на электрическую и тепловую энергию 
за сентябрь
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ДАТА НАЛОГ, СБОР, ПЛАТЕЖ

30 сбора в виде целевой надбавки к действующему тарифу на природный газ за сентябрь

30 сбора за пользование радиочастотным ресурсом за сентябрь

30 сбора на развитие виноградарства, садоводства и хмелеводства за сентябрь

30 НДФЛ с начисленного, но не выплаченного дохода, за сентябрь

ПОСЛЕДНИЙ ДЕНЬ ПОДАЧИ В ОКТЯБРЕ:

ДАТА НАИМЕНОВАНИЕ ДОКУМЕНТА

2 отчета о товарообороте за сентябрь (форма № 1-торг (месячная))

3 отчета об объеме оптового товарооборота за сентябрь (форма № 1-опт (месячная))

3 отчета об использовании воды за III квартал (форма № 2-ТП (водгосп))

7 отчета по труду за сентябрь (форма № 1-ПВ (месячная))

7 отчета по труду за III квартал (форма № 1-ПВ (квартальная)

7 отчета об объемах реализованных услуг за сентябрь (форма № 1-послуги (месячная))

15

отчета об использовании РРО и книг учета расчетных операций (расчетных книжек) (форма 
№ ЗВР-1) за сентябрь, если не предусмотрено предоставление информации по проводным 
или беспроводным каналам связи;
справки об использованных расчетных книжках

15
финансовой отчетности распорядителями и получателями средств государственного и местных 
бюджетов за III квартал

17

отчета об уплате задолженности по уплате страховых средств в Фонд социального страхования 
от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний Украины 
за III квартал

17

декларации о валютных ценностях, доходах и имуществе, принадлежащих совместному 
предприятию с иностранными инвестициями — резиденту Украины и находящихся за ее 
пределами, за III квартал

21

отчета по средствам общеобязательного государственного социального страхования 
в связи с временной потерей трудоспособности и расходами, обусловленными погребением, 
за III квартал (форма Ф4-ФСС з ТВП)

21
отчета о путевках на санаторно-курортное лечение и путевках в детские оздоровительные 
заведения за III квартал (форма Ф-14 (приложение к форме Ф4-ФСС з ТВП))

21
налоговой декларации по НДС за сентябрь плательщиками, у которых отчетный (налоговый) 
период равняется календарному месяцу

21
копий записей в реестрах выданных и полученных налоговых накладных за сентябрь 
в электронном виде

21 декларации акцизного налога за сентябрь

21
налоговой декларации по плате за землю (земельный налог и/или арендная плата 
за земельные участки государственной или коммунальной собственности) за сентябрь

21

налоговой декларации по сбору в виде целевой надбавки к действующему тарифу на электриче-
скую и тепловую энергию, кроме электроэнергии, произведенной квалифицированными когене-
рационными установками, за сентябрь

21
налоговой декларации по сбору в виде целевой надбавки к действующему тарифу на природный 
газ для потребителей всех форм собственности за сентябрь

21 налоговой декларации по сбору за пользование радиочастотным ресурсом Украины за сентябрь

21 расчета суммы сбора на развитие виноградарства, садоводства и хмелеводства за сентябрь

21
отчета о суммах начисленной заработной платы застрахованных лиц и суммах начисленного 
ЕСВ в органы доходов и сборов (форма № Д4 (месячная)) за сентябрь

24
отчета о продаже и запасах товаров (продукции) в оптовой торговле за III квартал (форма 
№ 1-опт (квартальная, годовая))

27

финансовой отчетности за III квартал:
— Баланса (Отчета о финансовом состоянии);
— Отчета о финансовых результатах (Отчета о совокупном доходе);
— Финансового отчета субъекта малого предпринимательства (формы № 1-м, 2-м);
— Упрощенного финансового отчета субъекта малого предпринимательства (формы № 1-мс, 
2-мс)
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ВСТУПЛЕНИЕ В СИЛУ 

НОРМАТИВНЫХ ДОКУМЕНТОВ 

В ИЮЛЕ-АВГУСТЕ 2014 ГОДА

Нормативный акт Вступил в силу Основные изменения

1 2 3

Закон Украины «О внесении 
изменений в некоторые зако-
нодательные акты Украины 
относительно предупрежде-
ния негативного воздействия 
на стабильность банковской 
системы» от 04.07.2014 г. 
№ 1586-VII

11.07.2014 г.

Среди прочего, Закон вносит ряд изменений в правила 
работы Фонда гарантирования вкладов физлиц.
В частности, теперь Фонд не возмещает вклад в банке, 
если такой вклад используется вкладчиком как 
средство обеспечения исполнения другого обяза-
тельства перед этим банком, в полном объеме вклада 
до дня исполнения обязательств.
Это значит, что если раньше не возмещалась только 
та часть вклада, которая покрывает кредит, теперь же 
не будет возмещаться весь вклад, даже если кредит 
составляет 1 грн.
Также не будут возмещаться вклады в банковских 
металлах

Постановление КМ 
Украины «О Государствен-
ной регуляторной службе 
Украины» от 30.04.2014 г. 
№ 252

16.07.2014 г.

Согласно указанному документу, в Украине с 16 июля 
появилась Государственная регуляторная служба 
как центральный орган исполнительной власти, 
деятельность которого направляется и координируется 
Кабинетом Министров Украины. В связи с чем Госком-
предпринимательства ликвидировано

Приказ Министерства 
экономического развития 
и торговли Украины 
«О внесении изменений 
в Порядок оформления 
и выдачи лицензий на право 
импорта, экспорта спирта 
этилового, коньячного 
и плодового, спирта 
этилового ректифициро-
ванного виноградного, 
спирта этилового 
ректифицированного пло-
дового, алкогольных напит-
ков и табачных изделий» 
от 06.06.2014 г. № 668

18.07.2014 г.

С этой даты сокращен перечень документов 
на получение лицензии на право импорта, 
экспорта алкоголя!
Для получения лицензий на право импорта, экспорта 
алкоголя субъекту хозяйствования теперь достаточно 
подать всего лишь два документа:
1) заявление о получении лицензии на право импорта, 
экспорта спирта этилового, коньячного и плодового, 
спирта этилового ректифицированного виноградного, 
спирта этилового ректифицированного плодового, 
алкогольных напитков и табачных изделий;
2) копию платежного поручения (с оригинальной 
отметкой банка об уплате) о перечислении в местный 
бюджет годовой платы за лицензию
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1 2 3

Постановление Нацио-
нального банка Украины 
«О внесении изменений 
в некоторые норматив-
но-правовые акты Нацио-
нального банка Украины» 
от 15.07.2014 г. № 423

21.07.2014 г.

С 21 июля 2014 года отменено требование 
об обязательной продаже физлицами валютных 
поступлений из-за рубежа.
Помимо отмены обязательной продажи валютной 
выручки физлицами, установлено, что получить 
валютные поступления из-за рубежа, не превышающие 
150 тыc. грн., можно без открытия счета. В случае 
превышения указанной суммы перевод зачисляется 
на текущий счет в иностранной валюте.
Также введены дополнительные послабления 
по продаже валютной выручки и для 
банков-нерезидентов

Закон Украины «О внесении 
изменений в Налоговый 
кодекс Украины относительно 
специальных средств 
индивидуальной защиты 
и лекарственных средств» 
от 01.07.2014 г. № 1561-VII

23.07.2014 г.

С этой даты без обложения НДС в Украину могут 
ввозиться, а также поставляться на территории 
Украины:
— каски, бронежилеты, изготовленные в соответствии 
с военными стандартами или техническими условиями;
— материалы (нитки, ткани), необходимые для их 
изготовления;
— лекарства и медизделия, предназначенные 
для использования заведениями здравоохранения 
и участниками АТО для оказания медицинской помощи 
физическим лицам, которые понесли ранения, контузии 
или иные повреждения

Закон Украины «О внесении 
изменений в Таможенный 
кодекс Украины и некото-
рые законы Украины отно-
сительно ввоза средств 
индивидуальной защиты 
и лекарственных средств» 
от 01.07.2014 г. № 1560-VII

23.07.2014 г.

Согласно внесенным в ТКУ изменениям на период 
проведення АТО и/или введения военного положения 
вышеуказанные товары (каски, бронежилеты, материалы 
для их изготовления, лекарства и медизделия) осво-
бождаются от обложения ввозной таможенной 
пошлиной

Постановление Нацио-
нального банка Украины 
«О внесении изменений 
в некоторые нормативно-пра-
вовые акты Национального 
банка Украины по вопросам 
осуществления операций 
с электронными деньгами» 
от 19.06.2014 г. № 378

25.07.2014 г.

В Украине начали действовать ограничения 
на операции с электронными деньгами!
Так, устанавливаются следующие лимиты на операции 
с электронными деньгами: в день — до 500 грн.; 
в месяц — до 4 тыс. грн.; в год — до 35 тыс. грн.
Указанные лимиты касаются исключительно 
владельцев электронных кошельков. Не подпадают 
под ограничения расчеты с использованием 
персональной платежной карточки.
Также данным постановлением:
— установлен перечень финансовых услуг, которые 
банк — эмитент электронных денег имеет право пре-
доставлять своим клиентам (кроме банков), заключая 
агентские договоры с юридическими лицами;
— уточнены требования к агентам, которые на основании 
договоров, заключенных с банком-эмитентом, имеют 
право предоставлять соответствующие услуги;
— отменена норма об обязательном наличии чипов 
на предоплаченных карточках многоцелевого 
использования;
— введена обязанность банка-эмитента предоставлять 
регулятору информацию о коммерческих агентах

Приказ Минюста Украины 
«О проведении реги-
страционных действий 
относительно юридических 
лиц и физических лиц — пред-
принимателей, местонахож-
дением/местом проживания 
которых являются 
Автономная Республика 
Крым и город Севастополь» 
от 23.07.2014 г. № 1197/5

01.08.2014 г.

Минюст установил, что проведение регистрационных 
действий в отношении юридических лиц и физических 
лиц — предпринимателей (ФЛП), местонахождением/
местом проживания которых являются АР Крым 
и город Севастополь, осуществляется госрегистра-
торами регистрационных служб территориальных 
органов Минюста в Херсонской, Запорожской 
и Николаевских областях (подробнее см. 
в приложении к приказу № 1197/5)
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Распоряжение Нацкомфин-
услуг «Об утверждении 
Изменений к Порядку 
составления и представле-
ния отчетности страховых 
и/или перестраховых 
брокеров» от 19.06.2014 г. 
№ 1917

01.08.2014 г.

Нацкомфинуслуг утвердила изменения к Порядку 
составления и подачи отчетности страховых и/или пере-
страховых брокеров, которыми, в частности, уточнено, 
что страховые и перестраховые брокеры составляют 
финансовую отчетность по международным 
стандартам финансовой отчетности.
Кроме этого, предусмотрено, что страховые и перестра-
ховые брокеры вместо квартальной отчетности будут 
подавать промежуточную отчетность

Закон Украины «О внесении 
изменений в Налоговый 
кодекс Украины и некоторые 
другие законодательные 
акты Украины относительно 
пассивных доходов» 
от 04.07.2014 г. № 1588-VII

02.08.2014 г.

Данным Законом установлена линейная ставка нало-
гообложения пассивных доходов физических лиц 
в виде процентов — 15 %.
Нормы относительно налогообложения роялти, инвести-
ционной прибыли и дивидендов возвращены к редакции 
НКУ, действовавшей до 1 июля 2014 года, согласно 
которой такие доходы облагаются налогом по ставкам 
15 (17 %) и 5 % соответственно. В части налогообложе-
ния прочих пассивных доходов от размещения капитала 
введена единая ставка — 15 %.
Законом также уточнены нормы НКУ относительно 
порядка перерасчета НДФЛ при досрочном расторжении 
договора вклада (депозита) и осуществлении в связи 
с этим перерасчета дохода в виде процентов

Закон Украины «О внесении 
изменений в Налоговый 
кодекс Украины и некоторые 
другие законодательные акты 
Украины» от 31.07.2014 г. 
№ 1621-VII

03.08.2014 г.

Законом временно, до 1 января 2015 года, 
вводится военный сбор с доходов физлиц. Сбор 
взимается в размере 1,5 % от доходов в виде 
зарплаты, прочих поощрительных и компенсацион-
ных выплат или других выплат и вознаграждений, 
которые начисляются (выплачиваются, предоставля-
ются) плательщику в связи с трудовыми отношениями 
и по гражданско-правовым договорам; выигрыша 
в государственную и негосударственную денежную 
лотерею, выигрыша игрока (участника), полученного 
от организатора азартной игры. Иные доходы не должны 
облагаться этим сбором.
Заметьте, что при расчете военного сбора начисленный 
доход на сумму НСЛ и ЕСВ не уменьшается;
— до 1 января 2015 года повышается рента 
на добычу железной руды, нефти, газа из залежей 
до 5 км и более 5 км;
— до 31 декабря 2014 года продлевается режим 
освобождения от обложения НДС операций по экспорту 
зерновых и технических культур.
Отменяется ряд льгот по налогу на прибыль:
— по прибыли, полученной от предоставления 
гостиничных услуг;
— по прибыли, полученной от основной деятельности 
предприятий отрасли электроэнергетики, которые 
производят электрическую энергию исключительно 
из возобновляемых источников энергии;
— исключается ставка налогообложения по налогу 
на прибыль 10 % по операциям с ценными бумагами 
и деривативами — эти операции будут облагаться 
по основной ставке, т. е. 18 %. Также на порядок нало-
гообложения ценных бумаг будет распространяться 
норма п. 152.11 НКУ относительно отдельного учета 
освобожденной от налогообложения и патентуемой 
деятельности.
Отмена льгот по НДС:
— отменена нулевая ставка для услуг по перевозке 
пассажиров скоростными поездами Интерсити +;
— не будет распространяться спецрежим по НДС 
на операции по лесозаготовке, рубке леса и производ-
ству деловой древесины (бревен, столбов, жердей), 
получению топливной древесины; вырубке (деревьев) 
леса с целью приведения земель в пригодное состояние 
для сельскохозяйственного производства
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Приказ Минюста Украины 
«О проведении государ-
ственной регистрации 
прекращения предприни-
мательской деятельности 
физических лиц — предпри-
нимателей по заявительному 
принципу» от 22.07.2014 г. 
№ 1183/5

05.08.2014 г.

С целью обеспечения защиты прав и законных интересов 
физических лиц — предпринимателей (ФЛП) Минюст 
установил, что государственная регистрация прекращения 
предпринимательской деятельности ФЛП, определен-
ная п. 2 Заключительных положений Закона № 1258*, 
в отношении ФЛП, местом проживания которых по дан-
ным Единого государственного реестра юридических 
лиц и физических лиц — предпринимателей являются АР 
Крым и г. Севастополь, осуществляется государствен-
ными регистраторами юридических лиц и ФЛП регистра-
ционных служб территориальных органов Минюста в обла-
стях согласно приложению (Винницкая, Волынская
Житомирская, Закарпатская, Ивано-Франковская,
Ровенская, Тернопольская, Черниговская области)

* Закон Украины «О внесении изменений в некоторые законо-
дательные акты Украины относительно упрощения процедуры 
государственной регистрации прекращения предпринимательской 
деятельности физических лиц — предпринимателей по заявитель-
ному принципу» от 13.05.2014 г. № 1258-VII.

Приказ Министерства 
инфраструктуры Украины 
«О внесении изменений 
в приказ Министерства 
транспорта и связи Украины 
от 07 июня 2010 года 
№ 340» от 01.07.2014 г. 
№ 290

05.08.2014 г.

Внесенными в приказ № 340 изменениями, в частности, 
уточнено, что проверка соблюдения режима труда 
и отдыха водителя осуществляется Укртрансин-
спекцией с соблюдением требований Порядка осу-
ществления государственного контроля на автомо-
бильном транспорте, утвержденного постановлением 
Кабинета Министров Украины от 08.11.2006 г. № 1567 
(далее — Порядок).
Также определено, что Укртрансинспекция должна 
обеспечить:
— осуществление проверок соблюдения режимов 
труда и отдыха водителей, установленных вышеупо-
мянутым Положением о рабочем времени и времени 
отдыха водителей колесных транспортных средств, 
утвержденным приказом Минтранса Украины 
от 07.06.2010 г. № 340 (далее — Положение);
— осуществление плановых, внеплановых и рейдовых 
проверок исключительно в пределах перечня вопросов, 
определенных Порядком;
— осуществление проверок относительно наличия уста-
новленных тахографов исключительно на транспортных 
средствах, которыми осуществляются международные 
автомобильные перевозки

Закон Украины «О внесении 
изменений в некоторые 
законодательные акты 
Украины относительно засви-
детельствования верности 
копий документов и выписок 
из них и подлинности 
подписи на документах» 
от 13.05.2014 г. № 1253-VII

07.08.2014 г.

Данный Закон отменяет обязательность нотариаль-
ного засвидетельствования верности копий около 15 
документов, используемых в гражданских и хозяйствен-
ных отношениях (например, копия выданной заявителю 
лицензии на соответствующий вид деятельности, копии 
учредительных документов физических или юридических 
лиц, желающих зарегистрироваться как участники 
аукциона, конкурса; копия лицензии на право предостав-
ления услуг по перевозке пассажиров)

Закон Украины «О внесении 
изменений в Закон Украины 
«О Государственном 
бюджете Украины на 2014 
год» от 31.07.2014 г. 
№ 1622-VII

16.08.2014 г. 

Законом, в частности, определено, что в течение 
августа – декабря 2014 года проверки 
предприятий, учреждений и организаций, физ-
лиц-предпринимателей осуществляются кон-
тролирующими органами исключительно с 
разрешения Кабмина или же по заявлению субъекта 
хозяйствования.
В то же время это ограничение не касается проверок, 
которые будет проводить не так давно образовавша-
яся Государственная фискальная служба.
Помимо того, установлено, что членам Кабмина, руко-
водителям центральных органов исполнительной вла-
сти и других госорганов (кроме органов, подразделения 
которых принимают участие в АТО), народным депута-
там до завершения АТО месячная зарплата начисля-
ется только в размере должностного оклада



П
Р

О
В

О
Д

И
М

 Г
О

Д
О

В
У

Ю
 И

Н
В

ЕН
ТА

Р
И

З
А

Ц
И

Ю

96

1 2 3

Закон Украины «О внесении 
изменений в некоторые 
законодательные акты 
Украины относительно 
ограничения вмеша-
тельства в деятельность 
субъектов хозяйствова-
ния» от 22.07.2014 г. 
№ 1600-VII

17.08.2014 г. 

Законом предусмотрено, что: 
— проведение плановых проверок органом 
госнадзора (контроля) у одного субъекта хозяй-
ствования в течение одного планового периода 
запрещено, если в этом плановом периоде 
такой субъект хозяйствования включен в 

план проведения проверок другого органа 

госнадзора (контроля);
— если субъект хозяйствования включен в планы 
проверок одновременно нескольких органов 
госнадзора, плановые проверки осуществляются 
данными органами комплексно (одновременно);
— во время проведения проверки нельзя изымать 
у субъектов хозяйствования оригиналы их финан-
сово-хозяйственных, бухгалтерских и других 
документов, а также компьютеров, их частей, кроме 
случаев, предусмотренных уголовным процессуаль-
ным законодательством;
— не допускается проведение в течение одного 
года более одной проверки у одного субъекта 
хозяйствования

Приказ Минфина 
Украины «Об утверждении 
Изменений к некоторым 
нормативно-правовым 
актам Министерства 
финансов Украины по 
бухгалтерскому учету» 
от 14.07.2014 г. № 754

19.08.2014 г.

Соответствующие изменения были внесены 
в П(С)БУ 21.
Минфин предусмотрел следующее: операции в 
инвалюте при первоначальном признании должны 
отражаться в отчетности в гривне по курсу на 

начало дня даты совершения операции (по дате 
признания активов, обязательств, собственного 
капитала, доходов и расходов).
Вместе с тем предприятие может безналичные 
инвалютные расчеты отражать в отчетности в 
гривнях в сумме, определенной в документах 

банка.
Откорректирован порядок определения даты 
валютных курсов в ряде случаев, в частности:
— определение курсовых разниц по монетарным 
статьям в инвалюте проводится на дату баланса, 
а также на дату совершения хозоперации в ее 
пределах или по всей статье (согласно учетной 
политике);
— для определения курсовых разниц на дату баланса 
применяется валютный курс на конец дня даты 
баланса;
— при определении курсовых разниц на дату 
совершения хозоперации применяется валютный 
курс на начало дня даты осуществления операции; 
— предприятие может осуществить перерасчет 
остатков на конец дня по монетарным статьям в 
инвалюте, по которым в течение дня осуществлялись 
хозяйственные операции с применением валютного 
курса, установленного на конец этого дня



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket true
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments false
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (Color Management Off)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth 8
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth 8
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages false
  /MonoImageFilter /FlateEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /RUS ()
    /ENU ()
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [2948.031 2267.717]
>> setpagedevice


